Printed: 01.04.2014 [Doc-Nr: PUB /51763857000 700

Solarpark
Transversal

Montageanleitung

Assembly instructions
Instructions de montage
Istruzioni di montaggio
Instrucciones de montaje
Odnyiec xpnoewe

MHCTRYKUMA N0 3KCANYaTaLuuyu
Navod k obsluze
PrKoBoAcTBO 3a 0bcnyxBane

Kulllanma Talimati
Jlaaiw¥l Jals




}102"10-8.¥6002

10-9QH-dSIN
“ ' "
62

8 HO-V-dSIN ON-41-dSW ON-dSIN O03-41-dSI

OaH 0L IXCLIN

o

O03-dSN

4 2 b 1

€ec

dL-1v-dSIN 0/-¢Y 0EIXCHN  OaH ¢t d1-9dH-dSIN

=13 St vi

JS-1v-dSIN 0LvVZlN  0/-¢V00LXchN  dS-1V-dSIN

8 L =

0EIXCLIN
OaH-dSIN

91N H-1SH B8
ZHA H-LSH B8

PV Y2/ LY
e
=D

Lc

Gexg'g
SE0AN-S

o

61

HM-1V-dSIN

dg-1v-dSIN

0/-¢V OPXclN - 91 YY3-TV-dSIN

& e

9c sec

STTv-dSN JT-1v-dSI

81

dLN-dSIN O0T-1v-dSIN

Id8-TV-dSN  d4-9aH-dSIN

1S syied

walsAsg ul-jsed ajqel 4ejos (o

PSS
CORSICIXS oowo
SRR
DSOS XESSE S XS S

walsAgS pawwey ajqel Jejos (e

N

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00



+10¢"H0-8.¥600¢




Hilti Montagesystem Solarpark

Montageanleitung

Normen und technische Richtlinien
Das Hilti Montagesystem Solarpark erfiillt u.a. folgende Normen:

DIN 18800: Bemessung und Konstruktion von Stahlbauten

DIN EN 1990, Eurocode: Grundlagen der Tragwerksplanung.

DN EN 1991-1-1, Eurocode 1: Einwirkungen auf Tragwerke - Teil 1-1: Allgemeine
Einwirkungen auf Tragwerke; Wichten, Eigengewicht und Nutzlasten fiir Gebaude.

DIN EN 1991-1-3, Eurocode 1: Einwirkungen auf Tragwerke - Teil 1-3: Allgemeine
Einwirkungen, Schneelasten.

DIN EN 1991-1-4, Eurocode 1: Einwirkungen auf Tragwerke - Teil 1-4: Allgemeine
Einwirkungen, Windlasten.

DIN EN 1999-1-2, Eurocode 9: Bemessung und Konstruktion von Aluminiumtrag-
werken.

BestimmungsmaBe Verwendung

Das Hilti Montagesystem Solarpark ist ausschlieBlich fiir die Aufnahme von Pho-
tovoltaik-Laminaten bzw. Modulen konzipiert.

Jede andere Verwendung gilt als nicht bestimmungsgemas.

Zum bestimmungsgeméBen Gebrauch gehort auch die Einhaltung der Angaben in
dieser Montageanleitung. Diese Montageanleitung ist Bestandteil der IFU (Instruc-
tion for use).

Pflichten des Kunden

Hilti haftet nicht fiir Schéaden, die aus Nichtbeachtung der Montageanleitung, ins-
besondere der Sicherheitshinweise, sowie aus missbrauchlicher Verwendung des
Produkts entstehen.

Der Betreiber der Anlage hat folgende sicherheitsrelevanten Pflichten:

« Sicherstellen, dass die Montage des Gestells nur von Personen mit handwerkli-
chen Féhigkeiten und Grundkenntnissen der Mechanik ausgeftihrt wird.

« Sicherstellen, dass die beauftragten Personen die ihnen {ibertragenen Arbeiten
beurteilen und mégliche Gefahren erkennen kénnen.

« Sicherstellen, dass die beauftragten Personen mit den Systemteilen vertraut sind.

e Sicherstellen, dass die Montageanleitung wahrend der Montage verfligbar ist. Die
Montageanleitung ist Bestandteil des Produkts.

e Sicherstellen, dass die Montageanleitung und insbesondere die Sicherheitshin-
weise vom beauftragten Personal vor der Montage gelesen und verstanden wur-
den.

« Sicherstellen, dass die zuldssigen Einsatzbedingungen eingehalten werden. Hilti
haftet nicht fiir Schaden, die aus Uberschreitung dieser Bedingungen entstehen.

* Sicherstellung der korrekten Montage gem. Montageanleitung und Bereitstellung
des dazu nétigen Werkzeuges.

« Sicherstellen, dass die Haltbarkeit der montierten Verbindungen und die Befesti-
gung der Gestelle gewdhrleistet sind.

« Sicherstellen, dass fiir die Montage geeignetes Hebezeug verwendet wird.

« Sicherstellen, dass auch im Austauschfall nur Hilti Bauteile eingesetzt werden.
Andernfalls erlischt jeder Garantieanspruch.

» Das Hilti Montagesystem kann in die Konzeption des Potentialausgleichs mit ein-
bezogen werden (siehe entsprechende Nachweise). Der direkte Anschluss an den
vorhandenen Potentialausgleich erfolgt durch die fachgerechte Montage einer
geeigneten Klemme (nicht im Lieferumfang).

Grundlegende Sicherheitshinweise

Die folgenden grundlegenden Sicherheits- und Warnhinweise sind wesentlicher
Bestandteil dieser Anleitung und besitzen grundlegende Bedeutung fiir den Umgang
mit dem Produkt.

* Arbeitskleidung entsprechend den nationalen Vorschriften tragen.
* Geltende Arbeitsschutzbestimmungen sind einzuhalten.

« Fiir den gesamten Montageablauf ist die Anwesenheit einer zweiten Person vor-
geschrieben, die bei einem eventuellen Unfall Hilfe leisten kann.

* Ein Exemplar dieser Montageanleitung ist in unmittelbarer Nahe der Anlage greif-
bar aufzubewahren und fiir die Monteure bereitzuhalten.

Einsatzbedingungen

Die Dimensionierung des Montagesystems Solarpark hat objektbezogen durch Hil-
ti zu erfolgen. Das System ist ausgelegt um allen géngigen Szenarien aus Wind-
und Schneelast standzuhalten.
Unter Beriicksichtigung der gegebenen Lasten wird das System durch die Festle-
gung des Stiitzabstands und der Longitudinalschiene in technischer und wirt-
schaftlicher Hinsicht optimiert.

Das Hilti Montagesystem Solarpark ist fiir folgende Modulformate ausgelegt:
Gerahmte Module: max. zwei Modulreihen Hochformat oder drei Modulreihen Quer-
format.

Diinnschichtmodule: max. fiinf Modulreihen (1200 mm x 600 mm) Querformat

Neigungswinkel (zur Horizontalen):
Min. 10°
Max. 35°

Griindung:

Das Hilti Montagesystem Solarpark eignet sich fiir folgende Griindungen:
- Betonbldcke oder Streifenfundamente

- Erdanker

- Rammen

- Cast-In (einbetonierte Stiitzen)

Der Baugrund am geplanten Einsatzort muss fiir die jeweilige Griindungsart geeig-
net sein. Hierflr ist ein projektbezogenes Baugrundgutachten erforderlich. Der Nach-
weis der Griindung erfolgt durch einen separaten statischen Nachweis.

SN

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

Bei Abweichung von den definierten Einsatzbedingungen kontaktieren Sie bitte den
Hilti Service.

Die Randbedingungen und Annahmen der Statik miissen grundsatzlich vor Ort durch
den Kunden tiberpriift werden. Fiir detaillierte Informationen kontaktieren Sie bitte
den Hilti Service oder einen Statiker vor Ort.

Die in der Montageanleitung beschriebenen Teile des Hilti Solar Park Montage-
systems miissen so gelagert werden, dass wéhrend der Lagerung entstandenes
Kondensationswasser durch ausreichende Belliftungsbhedingungen wieder trock-
nen kann. Grosse Temperaturwechsel und Feuchtigkeit wahrend der Lagerung sind
zu vermeiden.

Die Teile des Hilti Solar Park Installationssystems miissen gegen jegliche Form von
Verunreinigungen geschiitzt werden. Bei Lagerung im Freien miissen die Teile gegen
Regen geschiitzt werden und jeglicher Kontakt mit Kalk oder Mortel sollte vermie-
den werden.

Bitte beachten Sie, dass optische Unvollkommenheiten unter bestimmten Umge-
bungsbedingungen vorkommen kdnnen, aber keinen Einfluss auf die Funktionalitat
der Teile haben und daher nicht, sofern die jeweiligen Hilti Anweisungen befolgt
wurden, als triftiger Grund fiir Gewdhrleistungsanspriiche akzeptiert werden.



Montagevorbereitungen

Fiir die Montage des Hilti Montagesystem Solarparks bendtigen Sie folgendes Werk-
zeug:

Innensechskantschliissel:
SW 5 (nur bei Verwendung von Diinnschichtmodulen),
SW6

Steckschliissel oder Nussaufsatze:

SW15

SW19

Wasserwaage

Montagehilfen (Distanzlehre, Richtschnur, Nivelliergerdt, Gummihammer)
Drehmomentschliissel

Bohrmaschine und Bohrer fiir Betonfundamente

Hebezeug

Montagehilfen

Hilti empfiehlt, fir die Ausrichtung der Longitudinalschienen (MSP-AL-LC, 18) den
Einsatz der Hilti Distanzlehre. Der erforderliche Achsabstand der Longitudinal-
schienen richtet sich nach dem verwendeten Modultyp und dessen Anordnung. Die
Montagehinweise des Modulherstellers sind zu beachten.

Systemiibersicht

Die Stiickliste zeigt alle erforderlichen Komponenten des Systems.

Bei Griindung des Systems auf Betonfundamenten empfiehlt Hilti fiir die Markie-
rung der Bohrungen den Einsatz einer Bohrschablone.

Hierfiir eignet sich die Isolierplatte (MVSP-AL-BPI, 2).

Damit wird gewdhrleistet, dass der Abstand der Bohrungen auf dem Betonfunda-
ment exakt eingehalten wird.

| Der Lieferumfang kann je nach Bestellung variieren.

Bild (1: Rammprofile (MSP-HDG-RP, 1) in Boden rammen
Der Abstand zwischen den Pfosten (MSP-HDG-RP, 1) und die Einbindetiefe richtet | Die Rammprofile (MSP-HDG-RP, 1) sind einsetzbar in nicht bzw. schwach aggres-

sich nach der Statik und dem projektspezifischen Baugrundgutachten.

siven Bdden (Bodenklasse | nach DIN 50929).

Bild [f1: Montage der Stiitzpfosten (MSP-AL-SP, 5) auf Betonfundamenten

1. Bohrschablone oder Isolierplatte (VISP-AL-BPI, 2) auf Fundament ausrichten und
Bohrungen markieren.

2. Bohrung fiir Hilti Anker (4) M12 oder M16 in rostfreier Ausfiinrung anbringen.
Die Auswahl der Anker erfolgt nach Statik.

3. Ausrichten der Isolierplatte (MSP-AL-BPI, 2) auf Betonfundament.

4. Grundplatte (MSP-AL-BP, 3) auf Isolierplatte setzen und verankern.

5. Vordere und hintere Stiitzpfosten (MSP-AL-SP, 5) auf die Grundplatten (MSP-
AL-BP, 3) aufsetzen.

6. Am hinteren Stiitzpfosten (MSP-AL-SP, 5) eine Sechskantschraube (M12x100
A2-70, 6) aussenseitig und am vorderen Stiitzpfosten (MSP-AL-SP, 5) zwei Sechs-
kantschrauben (M12x100 A2-70, 6) durchstecken, Mutter (M12 A4-70, 7) auf-

schrauben und mit 19 mm Steckschliissel anziehen. Anzugsdrehmoment My =
50 Nm.

7. Stiitzschiene (MSP-AL-SC, 8) am hinteren Stiitzenfuss ausrichten, eine Sechs-
kantschraube (M12x100 A2-70, 6) durchstecken, Mutter (M12 A4-70, 7) auf-
schrauben und mit 19 mm Steckschliissel anziehen. Anzugsdrehmoment My =
50 Nm.

8. Stutzschiene (MSP-AL-SC, 8) am vorderen Stiitzpfosten ausrichten, eine Sechs-
kantschraube (M12x100 A2-70, 6) durchstecken, Mutter (M12 A4-70, 7) auf-
schrauben und mit 19 mm Steckschliissel anziehen. Anzugsdrehmoment My =
25 Nm.

Bild ¥ : Montage der Verbundstiitzen (MSP-HDG-CI, 29) in Betonfundamente

—_

. Ausheben der Fundamentldcher. Die Abmessung der Fundamentldcher richtet
sich nach den statischen, geologischen und klimatischen Bedingungen und muss
im Einzelfall durch den verantwortlichen Statiker festgelegt werden. Die Minde-
stabmessungen der Fundamentldcher sollten im Durchmesser 40 cm und in der
Tiefe 55 cm nicht unterschreiten.

2. Vorbereitung der Verbundstiitze: Durch die unteren Locher der Verbundstiitze

ein Betonstabstahl d = 10 mm durchfiihren und fixieren. Mindestldnge des Stab-

stahls 150 mm bzw. nach statischen Erfordernissen.

3. Einzelfundamente nach statischen Erfordernissen bewehren.

4. Beton (Mindestdruckfestigkeitsklasse G20/25 bzw. nach statischen Erfordernis-
sen) in das Fundamentloch aufftllen.

5. Verbundstitze (MSP-HDG-CI, 29) in das Fundament stecken und Beton durch
ein geeignetes Verfahren verdichten. Dabei die Verbundstiitze vertikal, horizon-
tal und axial ausrichten.

Bild kTl : Montage der Stiitzpfosten (MSP-AL-SP, 5) auf Erdanker

1. Adapterplatte (MSP-AL-EAA 16, 25) auf Erdanker (nicht im Hilti Lieferumfang)
ausrichten und mit geeigneter Schraube M16 nach statischen Erfordernissen
fixieren.

2. Grundplatte (MSP-AL-BP, 3) auf Adapterplatte (MSP-AL-EAA 16, 25) setzten und
beidseitig mit Schraube (M12x40 A2-70, 26), Scheibe (A13/24 A4, 27) und Mut-
ter (M12 A4-70, 7) fixieren. Anzugsdrehmoment Mg = 50 Nm

3. Vordere und hintere Stiitzpfosten (MSP-AL-SP, 5) auf die Grundplatten (MSP-
AL-BP, 3) aufsetzen.

4. Am hinteren Stitzpfosten (MSP-AL-SP, 5) eine Sechskantschraube (M12x100
A2-70, 6) aussenseitig und am vorderen Stiitzpfosten (MSP-AL-SP, 5) zwei Sechs-
kantschrauben (M12x100 A2-70, 6) durchstecken, Mutter (M12 A4-70, 7) auf-

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

schrauben und mit 19 mm Steckschliissel anziehen. Anzugsdrehmoment My =
50 Nm.

5. Stiitzschiene (MSP-AL-SC, 8) am hinteren Stiitzenfuss ausrichten, eine Sechs-
kantschraube (M12x100 A2-70, 6) durchstecken, Mutter (M12 A4-70, 7) auf-
schrauben und mit 19 mm Steckschliissel anziehen. Anzugsdrehmoment My =
50 Nm.

6. Stitzschiene (MSP-AL-SC, 8) am vorderen Stiitzpfosten ausrichten, eine Sechs-
kantschraube (M12x100 A2-70, 6) durchstecken, Mutter (M12 A4-70, 7) auf-
schrauben und mit 19 mm Steckschliissel anziehen. Anzugsdrehmoment My =
25 Nm.



Bild E21: Montage des Longitudinalschienenverbinders (MSP-AL-LCC, 9) in die Rammprofile (MSP-HDG-RP, 1)

1. Den Longitudinalschienenverbinder (MSP-AL-LCG, 9) in die Rammprofile (MSP-
HDG-RP, 1) einsetzen.

2. Schraubenbolzen (MSP-HDG M12x130, 12) von der Riickseite durch das Ram-
mprofil (MSP-HDG-RP, 1) und den Longitudinalschienenverbinder (MSP-AL-
LCC, 1) fihren.

3. Zahnplatte (MSP-HDG-TP, 13) mit Verzahnung zum Pfosten auf den Schrau-
benbolzen aufstecken.

4. Mutter (M12 HDG, 14) aufschrauben.

5. Hohe des Longitudinalschienenverbinders (MSP-AL-LCC, 9) im Rammprofil
(MSP-HDG-RP, 1) ausrichten und die Schauben mit einem 19 mm Steckschliis-
sel leicht anziehen.

6. Die Teile in ihrer Endposition ausrichten und Schraubenbolzen (MSP-HDG
M12x130, 12) durch Rammprofil (MSP-HDG-RP, 1) mit Anzugsdrehmoment Mgy
=84 Nm anziehen und Schrauben M12 im oberen Teil des Longitudinalschie-
nenverbinders (MSP-AL-LCC, 9) mit Anzugsdrehmoment Mg = 40 Nm anziehen.

Bild E: (Stiitzpfosten auf Betonfundamente) und EZ (Stiitzpfosten auf Erdanker):

Montage des Longitudinalschienenverbinders (MSP-AL-LCC, 9) in die Stiitzpfosten (MSP-AL-SP, 5)

1. Den Longitudinalschienenverbinder (MSP-AL-LCG, 9) in die Stiitzpfosten (MSP-
AL-SP, 5) einsetzen.

2. Zahnplatte (MSP-AL-TP, 16) mit Verzahnung (waagerecht) zum Stiitzpfosten auf
Sechskantschraube (M12x130 A2-70, 15) stecken und Schraube von der Riick-
seite durch Stiitzpfosten (MSP-AL-SP, 5) und Longitudinalschienenverbinder
(MSP-AL-LCCG, 9) fiihren. Auf der Gegenseite Zahnplatte (MSP-AL-TP, 16) mit
Verzahnung (waagerecht) zum Stiitzpfosten aufstecken.

3. Mutter (M12 A4-70, 7) aufschrauben.

4. Hohe des Longitudinalschienenverbinders (MSP-AL-LCC, 9) im Stiitzpfosten
(MSP-HDG-SP, 5) ausrichten und die Schrauben mit einem 19 mm Steckschliissel
leicht anziehen.

5. Die Teile in ihrer Endposition ausrichten und Schraubenbolzen (M12x130 A2-70,
15) durch Stiitzpfosten (MSP-AL-SP, 5) mit Anzugsdrehmoment Mg = 50 Nm
anziehen und Schrauben M12 im oberen Teil des Longitudinalschienenverbin-
ders (MSP-AL-LCG, 9) mit Anzugsdrehmoment My = 40 Nm anziehen.

BildE: Montage des Longitudinalschienenverbinders (MSP-AL-LCC, 9) in die Verbundstiitzen (MSP-HDG-CI, 29)

1. Den Longitudinalschienenverbinder (MSP-AL-LCC, 9) in die Verbundstiitzen
(MSP-HDG-CI, 29) einsetzen.

2. Schraube (M12x110 HDG, 28) von der Riickseite durch die Verbundstiitze
(MSPHDG-CI, 29) und den Longitudinalschienenverbinder (MSP-AL-LCC, 9)
flihren und Mutter (M12 HDG, 14) aufschrauben.

3. Position des Longitudinalschienenverbinders (MSP-AL-LCC, 9) in der Verbund-
stiitze (MSP-HDG-CI, 29) ausrichten und Teile mit 19 mm Steckschliissel anziehen.

4. Die Teile in ihrer Endposition ausrichten und Schrauben (M12x110 HDG, 28) mit
Anzugsdrehmoment My = 84 Nm anziehen. Schrauben M12 im oberen Teil des
Longitudinalschienenverbinders (MSP-AL-LCG, 9) mit Anzugsdrehmoment Mg
=40 Nm anziehen.

Bild [El: Befestigen der Longitudinalschiene (MSP-AL-LC, 17) und des Longitudinalschienenverbinders

(MSP-AL-LCC, 9)

1. Longitudinalschiene (MSP-AL-LC, 17) zwischen den Kreuzverbindern am Lon-
gitudinalschienenverbinder (MSP-AL-LCC, 9) positionieren und die Teile exakt
ausrichten.

2. Die Longitudinalschiene muss mit beiden Kreuzverbindern an der Longitudinal-
schiene (MSP-AL-LCC, 9) fixiert werden. Anziehen der Schrauben mit Innens-
echskantschliissel SW6, Anzugsdrehmoment Mg = 20 Nm.

Bild 1 : Verbindung von Longitudinalschienen bis zu einer Gesamtlange von <18 m

1. Die Hilse (MSP-AL-LS, 18) ist grundsatzlich zwischen dem Mittelpunkt der
Spannweite und dem Auflager zu positionieren. Der Abstand zwischen Hililse und
Auflager betragt 1/4, (1= Spannweite des jeweiligen Feldes).

2. Zur Montage die Hiilse (MSP-AL-LS, 18) bis zur Halfte in die Longitudinalschie-
ne (MSP-AL-LC, 17) einschieben (Markierung an der Hiilse beachten) und mit
einer Selbstbohrschraube (S-MD 03S 5,5x25, 19) fixieren.

3. Die ndchste Longitudinalschiene (MSP-AL-LC, 17) auf die montierte Hiilse (MSP-
AL-LS, 18) auf StoB gegen die benachbarte Longitudinalschiene schieben und
mit der zweiten Selbstbohrschraube (S-MD 43S 5,5x25, 19) fixieren. Die Gesamt-
menge der fiir die Verbindung erforderlichen Schrauben muss zuvor berechnet
werden.

Bild Il : Verbindung von Longitudinalschienen bis zu einer Gesamtlange von > 18 m

1. Die Hiilse (MSP-AL-LS, 18) ist grundsétzlich in Auflagernhe zu positionieren.
Der Abstand zwischen Hiilse und Auflager betrdgt 1/4 (1= Spannweite des jewei-
ligen Feldes).

2. Nach jeweils maximal 18 m muss die Verbindung zwischen zwei Longitudinal-
schienen (MSP-AL-LC, 17) als Gleitlager ausgefiihrt werden.

3. Zur Montage die Hiilse (MSP-AL-LS, 18) 24 cm in die Longitudinalschiene (MSP-
AL-LC, 17) einschieben und mit einer Selbstbohrschraube (S-MD 03S 5,5x25,
19) fixieren. Der Abstand vom Ende der Longitudinalschiene (MSP-AL-LC, 17)
bis zur Mittelmarkierung an der Hiilse (MSP-AL-LS, 18) muss 10 mm betragen.
Die Gesamtmenge der fiir die Verbindung erforderlichen Schrauben muss zuvor
berechnet werden.

4. Die ndchste Longitudinalschiene (MSP-AL-LC, 17) auf die montierte Hiilse (MSP-
AL-LS, 18) schieben und nicht fixieren. Der Ausdehnungsabstand zwischen den
Enden der Longitudinalschienen (MSP-AL-LC, 17) muss 25 mm betragen. Die
Auslegung erfolgt fiir eine Temperaturschwankung von AT = 60 K. Bei zu erwar-
tenden hoheren Temperaturdifferenzen wéahrend der Nutzungsdauer des Systems
kontaktieren Sie bitte den Hilti Service.

5. Das Gleitlager darf nicht zwischen zwei Befestigungspunkten eines Moduls ange-
ordnet werden.

Bild E&l: Vormontage der Fliigelklemme (MSP-AL-WH, 11)

1. Vorbereitung der erforderlichen Fliigelklemme (MSP-AL-WH, 11): Eine Fliigel-
klemme (MSP-AL-WH, 11) ist an jeder geplanten Kreuzung der Longitudinal-
schienen (MSP-AL-LC, 17) und Trégerprofile (MSP-MTP, 10) erforderlich. Zwei
Fliigelklemmen (MSP-AL-WH, 11), die ein Tragerprofil fixieren, miissen an den
gegeniiberliegenden Seiten des Tragerprofils diagonal zueinander positioniert
werden.

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

2. Setzen Sie die Fliigelklemme (MSP-AL-WH, 11) in die Longitudinalschiene (MSP-
AL-LC, 17) ein und drehen Sie diese 90° im Uhrzeigersinn.

3. Bringen Sie die Fliigelklemme (MSP-AL-WH, 11) auf die ungefahr geplante Posi-
tion des Tragerprofils (MSP-MTP, 10).



Bild B : Befestigung des Tragerprofils (MSP-MTP, 10)

—_

. Tragerprofil (MSP-MTP, 10) an der Longitudinalschiene (MSP-AL-LC, 17) posi-
tionieren, eine Fliigelklemme (MSP-AL-WH, 11) an jeder Kreuzung zwischen Tra-
gerprofil (MSP-MTP, 10) und Longitudinalschiene (MSP-AL-LGC, 17) befestigen
und ausrichten. Zwei Fliigelklemmen (MSP-AL-WH, 11), die ein Tragerprofil fixie-
ren, miissen an den gegeniiberliegenden Seiten des Tragerprofils diagonal zuein-
ander positioniert werden.

2. Befestigen der Fliigelklemmen (MSP-AL-WH, 11) an jeder Kreuzung. Anziehen
der Schrauben mit einem Innensechskantschliissel SW6 mit Anzugsdrehmo-
ment Mg =15 Nm.

Bild BB : Befestigung des Tragerprofils (MSP-MTP, 10)

1. Fiir das erste und letzte auf einer Tischkonstruktion montierte Modul miissen drei
Tréagerprofile (MSP-MTP, 10) verwendet werden.

2. Fiir die Module zwischen den ersten und den letzten Modulen auf einer Tisch-
konstruktion miissen zwei Tragerprofile (MSP-MTP, 10) verwendet werden.

Bilder (®l , B8: Aufbringen von gerahmten PV-Modulen

1. Die Montagehinweise des Modulherstellers sind zu beachten.

2. Die ersten Endklemmen (MSP-EC, 20) am Ende des Tragerprofils (MSP-MTP,
10) einsetzen.

3. PV-Modul auf die Trégerprofile (MSP-MTP, 10) aufsetzen und in die Endklem-
men (MSP-EC, 20) einschieben.

4. PV-Modul ausrichten und die Schrauben in den Endklemmen (MSP-EC, 20) mit
einem Innensechskantschliissel SW6 mit Anzugsdrehmoment Mg = 15 Nm fest-
ziehen.

5. Mittelklemmen (MSP-MC, 22) in das Tragerprofil (MSP-MTP, 10) einsetzen, an
das zuerst montierte PV-Modul heranschieben.

6. Nachstes PV-Modul auf die Tragerprofile aufsetzen und unter die Mittelklemmen
(MSP-MC, 22) schieben.

7. PV-Modul ausrichten und Schrauben mit Innensechskantschliissel SW6 fest-
ziehen, Anzugsdrehmoment 15 Nm.

8. Die nachsten Module werden analog fixiert.

9. Letztes PV-Modul in einer Reihe auBen mit Endklemmen (MSP-EC, 20) sichern.
Dazu Endklemmen (MSP-EC, 20) in die Tragerprofile (MSP-MTP, 10) einsetzen,
an PV-Modul heranschieben und Schrauben mit Innensechskantschliissel SW6
festziehen, Anzugsdrehmoment 15 Nm.

Bilder (&l , 1 Aufbringen von Diinnschicht-PV-Modulen

1. Das Hilti Montagesystem Solarpark eignet sich fiir die Verwendung bei Diinn-
schicht-PV-Modulen. Die Montagehinweise des Modulherstellers sind zu beach-
ten. Die Module werden im Querformat verlegt.

2. Modulendklemmen (MSP-TF-EC, 21) in Tragerprofil (MSP-MTP, 10) einsetzen
und Schrauben mit Innensechskantschliissel SW6 leicht anziehen, so dass sich
die Mutter um 90° dreht.

3. An der oberen Léngskante des Diinnschichtmoduls zwei Mittelklemmen (MSP-
TF-MC, 23) positionieren.

4. Unterkante des so vorbereiteten Diinnschichtmoduls in die Modulendklemmen
(MSP-TF-EC, 21) auf dem Tragerprofil (MSP-MTP, 10) einpassen.

5. Mittelklemmen (MSP-TF-MC, 23) an der Oberkante des Moduls in Trdgerprofil
(MSP-MTP, 10) einsetzen und Schrauben mit Innensechskantschliissel SW6
leicht anziehen, so dass sich die Mutter um 90° dreht.

6. Modul in Endposition ausrichten. Endklemmen mit einem Innensechskantschliissel
SW6 festziehen, Anzugsdrehmoment Mg = 15 Nm.

7. An der oberen Langskante des nachsten Diinnschichtmoduls zwei Mittelklem-
men (MSP-TF-MG, 23) positionieren.

8. Unterkante des so vorbereiteten Diinnschichtmoduls in die Modulmittelklem-
men (MSP-TF-MG, 23) auf dem Tragerprofil (MSP-MTP, 10) einpassen.

9. Mittelklemmen (MSP-TF-MG, 23) an der Oberkante des Moduls in Tragerprofil
(MSP-MTP, 10) einsetzen und Schrauben mit Innensechskantschliissel SW6
leicht anziehen, so dass sich die Mutter um 90° dreht.

10. Modul in Endposition ausrichten. Untere Mittelklemmen mit einem Innens-
echskantschliissel SW6 festziehen, Anzugsdrehmoment Mg = 15 Nm.

11. Die nachsten Module werden analog fixiert.

12. Die AuBenkante der letzten Modulreihe mit Endklemmen (MSP-TF-EC, 21)
sichern.

* Zertifikat von First Solar vorhanden.
Somit ist die Verwendung der Klemmen (MSP-TF-MC, 23) und (MSP-TF-EC, 21)
flir First Solar Diinnschichtmodule (FS Series 2 laminate panels) mdglich.

Bild [} : Befestigung der Kabelhalter

Die Kabelhalter (MSP-AL-CH 8, 24) werden seitlich an den Longitudinalschienen
(MSP-AL-LC, 17) in deren Seitennut befestigt. Einstecken der Kabelhalter (Clips
horizontal) in die Seitennut der Longitudinalschiene (MSP-AL-LC, 17) und Kabel

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

im Uhrzeigersinn um 90° drehen. Eindriicken der Kabel (max. 8 mm Durchmesser)
in die Clips an den Kabelhaltern.



Hilti solar park installation system

Assembly instructions

Standards and technical guidelines

The Hilti solar park installation system complies with the following standards:

DIN 18800: Design and construction of steel structures

DIN EN 1990, Eurocode: Basis of structural design.

DN EN 1991-1-1, Eurocode 1: Actions on structures - Part 1-1: General actions on
structures; densities, self-weight, imposed loads for buildings.

DIN EN 1991-1-3, Eurocode 1: Actions on structures - Part 1-3: General actions,
snow loads.

DIN EN 1991-1-4, Eurocode 1: Actions on structures - Part 1-4: General actions,
wind loads.

DIN EN 1999-1-2, Eurocode 9: Design of aluminium structures.

Intended use

The Hilti solar park installation system is designed to be used exclusively for fas-
tening photovoltaic panels.

Use for any other purpose is a violation of the system’s intended use.

Use of the product as intended also includes observance of the information given
in these assembly instructions. These assembly instructions form an integral part
of the IFU (instructions for use).

Hilti cannot be held liable for damage or loss resulting from failure to observe the
assembly instructions, especially the safety instructions, or through misuse of the
products.

Responsibilities of the client or operator

The operator of the facility is responsible for the following safety-relevant points:

e Ensuring that the structure is assembled only by persons with the appropriate
skills and basic knowledge of mechanics.

* Ensuring that the persons assigned the task are capable of correct judgement and
that they are in a position to identify possible hazards or risks.

* Ensuring that the persons assigned to the task are familiar with the parts of the
system.

» Ensuring that the assembly instructions are available for use during assembly. The
assembly instructions form an integral part of the product.

* Ensuring that the assembly instructions and, in particular, the safety instructions
are read and understood by the persons assigned to the task before assembly
begins.

* Ensuring that the permissible conditions of use are observed. Hilti cannot be held
liable for damage or loss as a result of exceeding the scope of these conditions.
* Ensuring correct assembly in accordance with the assembly instructions and pro-

viding the correct tools where necessary.

* Ensuring that the assembled connectors are securely fitted and that the structure
is securely anchored.

e Ensuring that suitable lifting equipment is used for the assembly work.

* Ensuring that only Hilti parts are used where parts have to be replaced or exchanged.
Failure to observe this point voids all rights to claim under warranty.

» The Hilti installation system may be included in the electrical potential equaliza-
tion concept (please refer to the corresponding certification). Direct connection
with the existing potential equalization system is achieved by correctly fitting a
suitable terminal clamp (not part of the items supplied).

General safety instructions

The following general safety instructions and warnings form a significant part of
these assembly instructions and are of fundamental importance for the correct han-
dling and use of the product.

* Working clothing in compliance with national regulations must be worn.
» The applicable industrial safety regulations must be observed.

Conditions of use

Dimensioning of the solar park installation system is to be carried out by Hilti for
each individual project. The system is designed to withstand all prevailing wind and
snow load scenarios.

Taking the given loads into account, the system is optimized from a technical as
well as cost-efficiency point of view through specification of the distance between
support posts and the placement of longitudinal channels.

The Hilti solar park installation system is designed for use with the following pan-
el formats:

Framed panels: A maximum of two rows of panels laid out in vertical format or three
rows of panels laid out in horizontal format. x

Thin-film panels: A maximum of five rows of panels (1200 mm x - 600 mm) laid
out in horizontal format.

Angle of inclination (from the horizontal plane):
Min. 10°
Max. 35°

Foundations:

The Hilti solar park installation system is suitable for use with following foundation
or footing systems:

- Concrete block or strip foundations

- Ground anchors

- Ramming (pile driving)

- Cast-in (support posts set in concrete)

(o=}

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

* A second person, who can provide help in the event of an accident, must be pre-
sent for the entire duration of the assembly procedure.

* A copy of these assembly instructions must be kept at hand in the immediate vicin-
ity of the facility for use by assembly personnel.

The subsoil at the planned site must be suitable for the type of foundation or foot-
ing to be used. The subsoil must thus be surveyed and assessed for each project.
The suitability of the foundation or footing must be verified by a separate structur-
al analysis.

Please contact Hilti service in the event of deviation from the defined conditions of
use.

The surrounding conditions and assumptions of the structural analysis must be
checked fundamentally at the location by the client. Please contact Hilti Service or
a structural engineer at the location for detailed information.

The parts of the Hilti Solar Park installation system as described in this assembly
instruction have to be stored in well ventilated conditions to ensure that conden-
sation which can form during storage can dry again. Big temperature changes and
humidity must be avoided during storage.

The parts of the Hilti Solar Park installation system have to be protected against all
kind s of dirt. For outdoor storage, the parts have to be protected against rain and
any contact with materials such as chalk or mortar should be avoided.

Please note that optical imperfections may occur under certain environmental con-
ditions but do not affect the functionality of the parts and therefore is not accept-
ed as a valid reason for warranty claims , unless the respective Hilti instructions
have been obeyed.



Preparations for assembly

To assemble the parts of the Hilti solar park installation system you will require the
following tools:

Hex. bits or keys:
5 mm (only when thin-film panels are used),
6 mm

Socket wrenches:

15 mm

19 mm

Bubble level

Assembly aids (distance gauge, string for alignment, leveling equipment, rubber
hammer)

Torque wrench

Rotary hammer and drill bits for concrete foundations

Lifting equipment

Assembly aids

For alignment of the longitudinal channels (MSP-AL-LC, 18) Hilti recommends use
of a distance gauge. The distance (spacing) between the longitudinal channels
depends on the type of panel used and the layout arrangement. The assembly instruc-
tions issued by the panel manufacturer must be observed.

If the system is footed on concrete foundations, Hilti recommends use of a drilling
template for marking the positions of the holes to be drilled.

The insulating plate (MSP-AL-BPI, 2) is suitable for this purpose.

Use of a template ensures that the distance between the holes in the concrete foun-
dation is exactly right.

System overview

The parts list shows all the necessary components of the system.

| The items supplied may vary depending on the system ordered.

Fig. KB : Driving the ramming profile (MSP-HDG-RP, 1) into the ground

The distance between the support posts (MSP-HDG-RP, 1) and the depth of embed-
ment in the ground depends on the results of the structural analysis and the pro-
ject-specific subsoil assessment.

The ramming profile (MSP-HDG-RP, 1) may be used in non-corrosive or mildly cor-
rosive subsoils (subsoil class | as per DIN 50929).

Fig. I : Installing the support posts (MSP-AL-SP, 5) on the concrete foundations

1. Position and align the drilling template or insulating plate (MSP-AL-BPI, 2) on
the foundation and mark the holes.

2. Drill the holes for Hilti M12 or M16 stainless steel anchors (4). The anchor to be
used depends on the results of the structural analysis.

3. Position the insulating plates (MSP-AL-BPI, 2) on the concrete foundation.

4. Place the baseplates (MSP-AL-BP, 3) on the insulating plates and anchor them
securely.

5. Place the front and rear support posts (MSP-AL-SP, 5) on the baseplates (MSPAL-
BP, 3).

6. Insert an (M12x100 A2-70, 6) hex. bolt in the outside hole in the rear support
post (MSP-AL-SP, 5) and two hex. bolts (M12x100 A2-70, 6) in the front sup-

port post (MSP-AL-SP, 5). Screw on the nuts (M12 A4-70, 7) and tighten to a
torque of Mg =50 Nm using a 19 mm socket wrench.

7. Fit the support channel (MSP-AL-SC, 8) at the foot of the rear support post, insert
a hex. bolt (M12x100 A2-70, 6), screw on a nut (M12 A4-70, 7) and tighten to a
torque of Mg =50 Nm using a 19 mm socket wrench.

8. Bring the support channel (MSP-AL-SC, 8) into position on the front support
post, insert hex. bolt (M12x100 A2-70, 6), screw on a nut (M12 A4-70, 7) and
tighten to a torque of Mg = 25 Nm using a 19 mm socket wrench.

Fig. : Installing the cast-in profiles (MSP-HDG-CI, 29) in concrete foundations

1. Excavate the foundation holes or trenches: The dimensions of the foundations
depend on structural design criteria, the geological and climatic conditions and
must be specified individually by the structural engineer responsible for the pro-
ject. The minimum dimensions for foundation excavations are: diameter 40 cm,
depth 55 cm.

2. Prepare the cast-in profiles: Insert and secure a length of steel reinforcing bar
(10mm diameter) through the lower holes in the profile. The bar should be at
least 150 mm long or in accordance with the structural requirements specified
by the engineer responsible.

3. Steel reinforcement must be incorporated in each foundation in accordance with
the specified structural requirements.

4. Pour the concrete for the foundations (concrete of at least the C20/25 grade or
in accordance with the specified structural requirements.

5. Place the profile (MSP-HDG-CI, 29) in the trench, pour the remaining concrete
and use a suitable means to compact it. While doing so, check the vertical, hor-
izontal and axial position and alignment of the cast-in profiles.

Fig. if: Installing the support posts (MSP-AL-SP, 5) on earth anchors

1. Align the adapter plate (MSP-AL-EAA 16, 25) on the earth anchor (not supplied
by Hilti) and use a suitable M16 bolt to fasten it in accordance with the specified
structural design requirements.

2. Place the base plate (MSP-AL-BP, 3) on the adapter plate (MSP-AL-EAA 16, 25)
and secure it at both sides with a bolt (M12x40 A2-70, 26), washer (A13/24 A4,
27) and nut (M12 A4-70, 7). Tighten to a torque of Mg =50 Nm.

3. Fit the front and rear support posts (MSP-AL-SP, 5) on the base plates (MSPAL-
BP, 3).

4. Insert a hex. bolt (M12x100 A2-70, 6) through the rear support post (MSP-AL-
SP, 5) from the outside and two hex. bolts (M12x100 A2-70, 6) through the front

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

support post (MSP-AL-SP, 5). Screw on the nuts (M12 A4-70, 7) and tighten with
a19 mm wrench to a torque of Mg =50 Nm.

5. Align the support channel (MSP-AL-SC, 8) with the rear support post, insert a
hex. bolt (M12x100 A2-70, 6) through the hole, screw on a nut (M12 A4-70, 7)
and tighten it to a torque of Mg = 50 Nm with a 19 mm wrench.

6. Align the support channel (MSP-AL-SC, 8) with the front support post, insert a
hex. bolt (M12x100 A2-70, 6) through the hole, screw on a nut (M12 A4-70, 7)
and tighten it to a torque of My = 50 Nm using a 19 mm wrench.



Fig. A : Fitting the longitudinal channel connector (MSP-AL-LCC, 9) to ramming profiles (MSP-HDG-RP, 1)

1. Fit the longitudinal channel connector (MISP-AL-LGC, 9) onto the ramming pro-
files (MSP-HDG-RP, 1).

2. Insert a threaded bolt (MSP-HDG M12x130, 12) through the ramming profile
(MSP-HDG-RP, 1) and the longitudinal channel connector (MSP-AL-LCC, 9) from
the rear.

3. Fit a toothed plate (MSP-HDG-TP, 13) onto the threaded bolt with the teeth fac-
ing the post.

4. Screw on a nut (M12 HDG, 14).

5. Adjust the height of the Longitudinal channel connector (MSP-AL-LCC, 9) in the
ramming profile (MSP-HDG-RP, 1) and then tighten the bolts slightly using a 19
mm socket wrench.

6. Readjust the parts into their final position and then tighten the threaded bolt (MSP-
HDG M12x130, 12) which passes through the ramming profile (MSP-HDG-RP,
1) to a torque of Mg = 84 Nm and tighten the M12 bolts in the slots on the top
part of the longitudinal channel connector (MSP-AL-LCG,9) to a torque of Mg =
40 Nm.

Fig. ] : (support posts on concrete foundations) and B (support posts on earth anchors):

Fitting the longitudinal channel connector (MSP-AL-LCC, 9) to support post (MSP-AL-SP, 5)

1. Fit the longitudinal channel connector (MSP-AL-LCC, 9) onto the support pro-
files (MSP-AL-SP, 5).

2. Fit a toothed plate (MSP-AL-TP, 16) onto a hex. bolt (M12x130 A2-70, 15) with
the teeth horizontal and facing the support post and then insert the bolt through
the support post (MSP-AL-SP, 5) and longitudinal channel connector (MSP-AL-
LCC, 9) from the rear. Fit a toothed plate (MSP-AL-TP, 16) onto the protruding
end of the bolt with the teeth horizontal and facing the support post.

3. Screw on a nut (M12 A4-70, 7).

4. Adjust the height of the longitudinal channel connector (MSP-AL-LCC, 9) in the
support post (MSP-HDG-SP, 5) and then tighten the bolts slightly using a 19 mm.

5. Readjust the parts into their final position and then tighten the hex. bolt (M12 130
A2-70, 15) which passes through the support post (MSP-AL-SP, 5) to a torque
of Mg = 50 Nm and tighten the M12 bolts in the slots top part of the longitudinal
channel connector (MSP-AL-LCC, 9) to a torque of Mg =40 Nm.

Fig. A : Fitting the longitudinal channel connector (MSP-AL-LCC, 9) to Cast-in Profiles (MSP-HDG-CI, 29)

1. Fit the longitudinal channel connector (MSP-AL-LCC, 9) onto the cast-in profiles
(MSP-HDG-CI, 29).

2. Insert a bolt (M12x110 HDG, 28) through the cast-in profile (MSPHDG-CI, 29)
and the Longitudinal channel connector (MSP-AL-LCC, 9) from the rear and screw
onanut (M12 HDG, 14).

3. Align the longitudinal channel connector (MSP-AL-LCC, 9) with the cast-in pro-
file (MSP-HDG-CI, 29) and use a 19 mm wrench to tighten the parts.

4. Align the parts in their final position and tighten bolts (M12x110 HDG, 28) to a
torque of Mg = 84 Nm. Tighten the M12 bolts on the top part of the longitudinal
channel connector (MSP-AL-LCC, 9) to a torque of Mg =40 Nm.

Fig. E: Fastening the longitudinal channel (MSP-AL-LC, 17) on the longitudinal channel connector (MSP-AL-LCC, 9)

1. Bring the longitudinal channel (MSP-AL-LC, 17) into place between the cross
connectors on the longitudinal channel connector (MSP-AL-LCC, 9) and then
align the parts exactly.

2. The longitudinal channel must be fastened with both cross connectors on the
longitudinal channel (MSP-AL-LCC, 9). Use a 6 mm bit or hex key to tighten the
screws to a torque of Mg =20 Nm.

Fig. [l : Joining longitudinal channels up to a total length of <18 m

1. As a general rule, the sleeve (MSP-AL-LS, 18) should be positioned between the
center of the span and support. The distance between the sleeve and the support
should be I/4, (I = the applicable span length).

2. Begin assembly by pushing half of the length of the sleeve (MSP-AL-LS, 18) into
the longitudinal channel (MSP-AL-LC, 17) (observe the mark on the sleeve) and
then secure it with a self-drilling screw (S-MD 03S 5.5x25, 19).

3. Push the next longitudinal channel (MSP-AL-LC, 17) onto the previously-fitted
sleeve (MSPAL-LS, 18) until it butts against the adjoining longitudinal channel
and then secure it by driving a second self-drilling screw (S-MD 43S 5.5x25, 19).
Total amount of screws required for the joint should be previously calculated.

Fig. [l : Joining longitudinal channels up to a total length of > 18 m

1. As a general rule, the sleeve (MSP-AL-LS, 18) should be positioned close to a
support. The distance between the sleeve and the support should be 1/4, (I = the
applicable span length).

2. Assliding connection between 2 longitudinal channels (MSP-AL-LC, 17) must be
made every 18 m (maximum) to allow for expansion.

3. Begin assembly by pushing the sleeve (MSP-AL-LS, 18) a distance of 24 cm into
the longitudinal channel (MSP-AL-LC, 17) and then secure it with a self-drilling
screw (S-MD 03S 5.5x25, 19). The distance between the end of the longitudinal
channel (MSP-AL-LC, 17) and the middle mark on the sleeve (MSP-AL-LS, 18)
must be 10 mm. Total amount of screws required for joint should be previously
calculated.

4. Push the next longitudinal channel (MSP-AL-LC, 17) onto the previously-fitted
sleeve (MSPAL-LS, 18) but do not fasten it. An expansion gap of 25 mm must
remain between the ends of the longitudinal channels (MSP-AL-LC, 17). This is
designed to allow for temperature fluctuations of AT = 60 K. Please contact Hilti.
Service if greater temperature differences are to be expected during the service
life of the system.

5. Do not position the sliding expansion joint between two fastening points of the
same panel.

Fig.ERl : Preassembling the wing clamp (MSP-AL-WH, 11)

1. Preparation of the required wing clamp (MSP-AL-WH, 11): One wing clamp (MSP-
AL-WH, 11) is required at each planned intersection of the longitudinal channels
(MSP-AL-LC, 17) and carrier sections (MSP-MTP, 10). Two wing clams (MSP-
AL-WH, 11) which are fixing one carrier section, must be positioned on the oppo-
site sides of the carrier section diagonally to each other

10

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

2. Insert the wing clamp (MSP-AL-WH, 11) in the longitudinal channel (MSP-AL-
LC, 17) and turn it clockwise through 90°.

3. Bring the wing clamp (MSP-AL-WH, 11) to the approximate planned position of
the carrier section (MSP-MTP, 10).



Fig.B® : Fastening the carrier section (MSP-MTP, 10)

—_

. Bring the carrier section (MSP-MTP, 10) into place on the longitudinal channel
(MSP-AL-LC, 17), prefix one wing clamp (MSP-AL-WH, 11) on each intersec-
tion between carrier section (MSP-MTP, 10) and longitudinal channel (MSP-AL-
LC, 17) and align them. Two wing clamps (MSP-AL-WH, 11) which are fixing one

carrier section, must be positioned on the opposite sides of the carrier section
diagonally to each other

2. Fasten the wing clamps (MSP-AL-WH, 11) at each intersection. Use a 6 mm bit
or hex key to tighten the screws to a torque of Mg =15 Nm.

Fig.BX : Fastening the carrier section (MSP-MTP, 10)

1. For the first and the last panel mounted on the table, three carrier sections (MSP-
MTP, 10) must be used.

2. For the panels between first and the last panels on the table, two carrier sections
(MSP-MTP, 10) must be used.

Figs.[® , 2 : Mounting framed PV panels

1. The installation instructions issued by the panel manufacturer must be observed.

2. Position the first end clamps (MSP-EC, 20) at the ends of the carrier section
(MSP-MTP, 10).

3. Place the PV panel on the carrier sections (MSP-MTP, 10) and slide it into the
end clamps (MSP-EC, 20).

4. Align the PV panel correctly and then tighten the screws in the end clamps (MSP-
EC, 20) securely to a torque of Mg = 15 Nm using a 6 mm bit or hex key.

5. Fit the middle clamps (MSP-MC, 22) into the carrier section (MSP-MTP, 10), slide
them into position against the PV panel which is already in place.

6. Place the next PV panel on the carrier sections and slide it into place under the
middle clamps (MSP-MCG, 22).

7. Align the PV panel correctly and then tighten the screws to a torque of Mg =15
Nm using a 6 mm bit or hex key.

8. Subsequent panels are mounted in the same way.

9. The last PV panel in a row must be secured at its outside edge with end clamps
(MSP-EC, 20). Fit the end clamps (MSP-EC, 20) into the carrier sections (MSP-
MTP, 10), slide them into position against the PV panel, align the panel correct-
ly and then tighten the screws securely to a torque of Mg =15 Nm using a 6 mm
bit or hex key.

Figs. &l , 8: Mounting thin-film PV panels

1. The Hilti solar park installation system is suitable for use with thin-film PV pan-
els. The installation instructions issued by the panel manufacturer must be
observed. The panels are laid out in horizontal format.

2. Fit the panel end clamps (MSP-TF-EC, 21) into the carrier section (MSP-MTP,
10) and tighten the screws slightly using a 6 mm bit or hex key so that the nut
turns through 90°.

3. Position two middle clamps (MSP-TF-MC, 23) on the upper horizontal edge of
the thin-film panel.

4. Guide the lower edge of this prepared thin-film panel into the panel end clamps
(MSP-TF-EC, 20) on the carrier section (MSP-MTP, 10)

5. Fit the middle clamps (MSP-TF-MC, 23) on the top edge of the panel into the car-
rier section (MSP-MTP, 10) and tighten the screws slightly using a 6 mm bit or
allenkey so that the nut turns through 90°.

6. Align the panel correctly in its final position. Tighten the end clamps to a torque
of Mg =15 Nm using a 6 mm bit or allenkey.

7. Position two middle clamps (MSP-TF-MC, 23) on the upper horizontal edge of
the thin-film panel.

8. Guide the lower edge of this prepared thin-film panel into the panel middle clamps
(MSP-TF-MC, 23) on the carrier section (MSP-MTP, 10)

9. Fit the middle clamps (MSP-TF-MC, 23) on the top edge of the panel into the
carrier section (MSP-MTP, 10) and tighten the screws slightly using a 6 mm bit
or allenkey so that the nut turns through 90°.

10. Align the panel correctly in its final position. Tighten the lower end middle clamps
to atorque of Mg =15 Nm using a 6 mm bit or allenkey.

11. Subsequent panels are mounted in the same way.

12. The outside edge of the panels at the end of a row must be secured with end
clamps (MSP-TF-EC, 21).

* Certified by First Solar.
The clamps (MSP-TF-MC, 23) and (MSP-TF-EC, 21) can thus be used with First
Solar thin-film panels (FS Series 2 laminate panels).

Fig. Fl : Fastening the cable holders

The cable holders (MSP-AL-CH 8, 24) are fitted in the grooves in the sides of the
longitudinal channels (MSP-AL-LC, 17). Insert the cable holders (with the clips hor-
izontal) in the groove in the side of the longitudinal channel (MSP-AL-LC, 17) and

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

then rotate the cable holder through 90°. Press the cables (max. dia. 8 mm) into
the clips on the cable holders.

11



Systeme de montage de parc solaire Hilti

Instructions de montage

Normes et directives techniques

Le systeme de montage de parc solaire Hilti est notamment conforme aux normes
suivantes :

DIN 18800 : Mesure et construction de structures en acier

DIN EN 1990, Eurocode : Bases pour la conception des ouvrages.

DN EN 1991-1-1, Eurocode 1 : Actions sur les structures - Partie 1-1 : Actions
générales - Poids volumiques, poids propres, charges d'exploitation des batiments.

. . ST . /e

Utilisation conforme a l'usage projeté

Le systéme de montage de parc solaire Hilti a essentiellement été congu pour recevoir
des stratifiés ou modules photovoltaiques.

Toute autre utilisation est considérée comme non conforme a I'usage projeté.
L'utilisation conforme a I'usage projeté implique également le respect du contenu
des présentes instructions de montage. Ces instructions de montage font partie
intégrante de I'lFU (Instruction for use).

Obligations du client

L'exploitant de I'installation s'engage a observer les instructions de sécurité sui-

vantes :

e S'assurer que le montage du chassis est uniquement réalisé par des artisans pro-
fessionnels disposant des connaissances de mécanique fondamentales.

e S'assurer que les personnes en charge du travail sont a méme de pouvoir évaluer
la tache qui leur incombe ainsi que les dangers potentiels.

e S'assurer que les personnes en charge du travail connaissent les différents com-
posants du systéme.

» S'assurer que les instructions de montage sont disponibles pendant le montage.
Les instructions de montage font partie intégrante du produit.

e S'assurer qu'avant le montage, le personnel en charge ait lu et compris les ins-
tructions de montage et en particulier les consignes de sécurité.

. z g 7

Consignes de sécurité fondamentales

Les consignes de sécurité et indications d'avertissement constituent des parties
intégrantes des présentes instructions et sont d'une importance fondamentale quant
a l'utilisation du produit.

* Porter des vétements de travail conformément aux prescriptions nationales.
* Observer les dispositions en matiere de protection au travail.

Conditions d'utilisation

Le dimensionnement orienté objet du systéme de montage de parc solaire doit étre
assuré par Hilti. Le systéme est projeté pour résister a tous les cas de figure de
charges liées au vent ou a la neige.

Le systéme est optimisé du point de vue technique et économique en déterminant
I'espacement des appuis et rails longitudinaux compte tenu des charges données.

Le systéme de montage de parc solaire Hilti est projeté pour les formats de modu-
le suivants :

Modules a profil battu : max. deux rangées de modules au format vertical ou trois
rangées de modules au format horizontal.

Module a couche mince : cing rangées de modules max. (1200 mm x 600 mm) au
format horizontal

Angle d'inclinaison (par rapport a I'horizontale) :
Min. 10°
Max. 35°

Fondation :

Le systéme de montage de parc solaire Hilti convient pour les fondations suivantes :
- Blocs de béton ou fondations flottantes

- Souténement par ancrage

- Enfoncé dans sol

- Cast-In (ancrages bétonnés)

Le sol de fondation sur le site envisagé doit convenir pour le type de fondation res-
pective. Une expertise du terrain a batir menée en adéquation avec les exigences

12

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

DIN EN 1991-1-3, Eurocode 1 : Actions sur les structures - Partie 1-3 : Actions
générales - Charges de neige.

DIN EN 1991-1-4, Eurocode 1 : Actions sur les structures - Partie 1-4 : Actions
générales - Actions du vent.

DIN EN 1999-1-2, Eurocode 9 : Conception et dimensionnement des structures en
alliages d'aluminium.

Hilti ne saurait étre tenu pour responsable des dommages consécutifs au non-
respect des instructions de montage, en particulier des consignes de sécurité, ni
d'une utilisation a mauvais escient du produit.

e S'assurer que les conditions d'utilisation admissibles sont respectées. Hilti ne
saurait étre tenu pour responsable si ces conditions ne sont pas respectées.

« \/érifier que le montage a été effectué correctement en conformité aux instructions
de montage et que les outils requis ont été préparés.

 Controler la solidité des raccordements montés et la fixation du chassis.

o Vérifier que I'outil de levage approprié est utilisé pour le montage.

e S'assurer qu'en cas de remplacement, les piéces sont uniquement remplacées
par des piéces d'origine Hilti. Si tel n'est pas le cas, les droits de garantie ne s'exer-
cent plus.

* | e systeme de montage Hilti peut étre intégré a la conception de I'égalisateur de
potentiel (voir I'identification correspondante). Le raccordement direct a I'égali-
sateur de potentiel s'effectue par le montage correct d'une pince appropriée (non
comprise dans la livraison).

e La présence d'une deuxieme personne est prescrite pendant tout le déroulement
du montage, afin qu'elle puisse porter secours en cas d'un éventuel accident.

» Un exemplaire de ces instructions de montage doit étre conservé a portée de main
a proximité immédiate de I'installation et mise a disposition des monteurs.

dy prqjet s'impose. La fondation est certifiée au moyen d'une attestation statique
séparée.

En cas d'écart par rapport aux conditions d'utilisation prescrites, contacter le S.A.V.
Hilti.
Les conditions cadre et I'acceptation de I'attestation doivent étre de principe contro-

|6es sur site par le client. Pour des informations plus détaillées, contacter le S.A.V.
Hilti ou un staticien sur le chantier.

Les piéces du systeme de montage de parc solaire Hilti décrites dans les instruc-
tions de montage doivent étre entreposées dans des conditions de ventilation suf-
fisantes pour que I'eau de condensation qui se forme lors du stockage soit assé-
chée. Eviter toute variation de température ou humidité trop forte lors du stockage.

Les piéces du systéme de montage de parc solaire Hilti doivent étre a I'abri de toutes
salissures de quelque forme que ce soit. En cas de stockage a I'extérieur, les piéces
doivent étre protégées de la pluie. Il convient également d’éviter tout contact avec
de la chaux ou du mortier.

Les éventuelles imperfections optiques pouvant survenir dans certaines conditions
environnementales n’ont aucune incidence sur la fonctionnalité des piéces et ne
peuvent par conséquent en aucun cas donner droit a la garantie dans la mesure ou
les instructions Hilti pertinentes ont été suivies.



Préparatifs du montage

Les outils suivants sont requis pour le montage du systéme de montage de parc
solaire Hilti :

Clé male coudée pour vis a Six pans creux :
SW 5 (dans le cas des modules a couche fine uniquement),
SW6

Clé a douille ou embout :
SW15

SW19

Niveau a bulle

Auxiliaires de montage (gabarit, aplomb, niveleuse, massette caoutchouc)

Clé dynamométrique
Perceuse et foret pour fondation en béton
Engin de levage

Auxiliaires de montage

Hilti recommande |'utilisation du gabarit Hilti pour I'orientation des rails longitudi-
naux (MSP-AL-LC, 18). L'écartement d'entraxe des rails longitudinaux est déter-
miné par le type de module utilisé et sa disposition. Observer les instructions de
montage du constructeur de modules.

En cas de fondation du systéme sur des socles en béton, Hilti recommande I'utili-
sation d'un gabarit de pergage pour le marquage des trous de forage.

Il convient a cet effet d'utiliser la plaque isolante (MSP-AL-BPI, 2).

Ceci permet d'assurer que I'écartement entre les trous de forage est exactement
respecté sur les socles en béton.

Vue d'ensemble du systéme

La liste des piéces énumeére I'ensemble des composants du systéme.

| Le contenu de la livraison peut varier selon la commande.

lllustration [B: Profils battus (MSP-HDG-RP, 1) enfoncés dans le sol

L'écartement entre les poteaux support (MSP-HDG-RP, 1) ainsi que la profondeur
d'enfouissement sont déterminés selon les données statiques et I'expertise du ter-
rain a batir spécifiques au projet.

Les profils battus (MSP-HDG-RP, 1) conviennent pour un enfouissement dans des
sols non ou faiblement agressifs (classe de sols | en conformité avec DIN 50929).

lllustration [T : Montage des poteaux support (MSP-AL-SP, 5) sur des socles en héton

1. Positionner le gabarit de pergage ou la plaque isolante (MSP-AL-BPI, 2) sur les
fondations et marquer les trous de forage.

2. Procéder au pergage pour les pieux d'ancrage (4) Hilti M12 ou M16 en version
inoxydable. Le choix de I'ancrage est déterminé selon les données statiques.

3. Positionner la plague isolante (MSP-AL-BPI, 2) sur les fondations en béton.

4. Placer la plaque de base (MSP-AL-BP, 3) sur la plaque isolante et I'ancrer.

5. Placer les poteaux support (MSP-AL-SP, 5) avant et arriere sur les plaques de
base (MSP-AL-BP, 3).

6. Insérer une vis hexagonale (M12x100 A2-70, 6) cOté extérieur sur le poteau sup-
port arrigre (MSP-AL-SP, 5) et deux vis hexagonales (M12x100 A2-70, 6) sur le
poteau support avant (MSP-AL-SP, 5), visser un écrou (M12 A4-70, 7) et serrer
al'aide de la clé a douille 19 mm. Couple de serrage Mg = 50 Nm.

7. Positionner le rail support (MSP-AL-SC, 8) sur le pied d'appui arriére, insérer
une vis hexagonale (M12x100 A2-70, 6), visser un écrou (M12 A4-70, 7) et ser-
rer & I'aide de la clé a douille 19 mm. Couple de serrage Mg = 50 Nm.

8. Positionner le rail support (MSP-AL-SC, 8) sur le poteau support avant, insérer
une vis hexagonale (M12x100 A2-70, 6), visser un écrou (M12 A4-70, 7) et ser-
rer a |'aide de la clé a douille 19 mm. Couple de serrage Mg = 25 Nm.

lllustration [ : Montage d’ancrages composites (MSP-HDG-CI, 29) dans des fondations en héton

—_

. Creuser les trous de fondation. Les dimensions des trous de fondation varient
en fonction des conditions statiques, géologiques et climatiques et doivent, en
cas de doutes, étre validées par un staticien compétent. Les trous de fondation
doivent avoir au minimum un diameétre de 40 cm et une profondeur de 55 cm.

2. Préparer les ancrages composites : faire passer par le trou inférieur des ancrages

composites un acier d’armature pour béton d = 10 mm et fixer. Longueur mini-
male de la barre d’acier 150 mm ou selon les exigences statiques.

3. Armer les différents éléments de fondation selon les exigences statiques.

4. Couler le béton (classe de résistance minimale & la compression G20/25 ou selon
les exigences statiques) dans le trou de fondation.

5. Planter les ancrages composites (MSP-HDG-CI, 29) dans les fondations et rem-
plir de béton selon un procédé approprié. Ce faisant, positionner les ancrages
composites respectivement verticalement, horizontalement ou axialement.

lllustration [ : Montage des poteaux support (MSP-AL-SP, 5) sur soutenement par ancrage

1. Positionner la plaque adaptatrice (MSP-AL-EAA 16, 25) sur le souténement par
ancrage (non fourni par Hilti) et la fixer a I'aide d’une vis M16 appropriée selon
les exigences statiques.

2. Poser la plaque isolante (MSP-AL-BP, 3) sur la plaque adaptatrice (MSP-AL-EAA
16, 25) et la fixer des deux cotés a l'aide de vis (M12x40 A2-70, 26), rondelle
(A13/24 A4, 27) et écrou (M12 A4-70, 7). Couple de serrage Mg = 50 Nm.

3. Installer les poteaux support (MSP-AL-SP, 5) avant et arriére sur les plaques iso-
lantes (MSPAL-BP, 3.

4. \lisser sur le poteau support arriére (MSP-AL-SP, 5) une vis hexagonale (M12x100
A2-70, 6) coté extérieur et sur le poteau support avant (MSP-AL-SP, 5) deux vis

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

hexagonales (M12x100 A2-70, 6) avec écrou (M12 A4-70, 7) et serrer a l'aide
d’une clé a douille 19 mm. Couple de serrage Mg =50 Nm.

5. Positionner le rail support (MSP-AL-SC, 8) sur le pied d’appui arriére, insérer une
vis hexagonale (M12x100 A2-70, 6) avec écrou (M12 A4-70, 7) et serrer a l'ai-
de d’une clé a douille 19 mm. Couple de serrage Mg = 50 Nm.

6. Positionner le rail support (MSP-AL-SC, 8) sur le poteau support avant, insérer
une vis hexagonale (M12x100 A2-70, 6) avec écrou (M12 A4-70, 7) et serrer a
I'aide d’une clé a douille 19 mm. Couple de serrage Mg =25 Nm.

13



lllustration E81: Montage du joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) dans les profils battus

(MSP-HDG-RP, 1)

1. Mettre en place le joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) dans les
profils battus (MSP-HDG-RP, 1).

2. Faire passer les tiges filetées (MSP-HDG M12x130, 12) & partir de la face arrié-
re a travers le profil battu (MSP-HDG-RP, 1) ainsi que le joint de liaison de rail
longitudinal (MSP-AL-LCC, 9).

3. Monter la plaque dentée (MISP-HDG-TP, 13) avec la denture orientée vers le poteau
support sur la tige filetée.

4. Visser I'écrou (M12 HDG, 14).

5. Ajuster la hauteur du joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) dans
le profil battu (MSP-HDG-RP, 1) et serrer Iégérement les vis & I'aide d’une clé &
douille 19 mm.

6. Ajuster la position finale des pieces et serrer les tiges filetées (MSP-HDG M12x130,
12) a travers le profil battu (MSP-HDG-RP, 1) au couple de serrage Mq = 84 Nm
et serrer les vis M12 dans la partie supérieure du joint de liaison de rail longitu-
dinal (MSP-AL-LCC, 9) au couple de serrage Mq = 40 Nm.

lllustration E: (poteau support sur socle en héton) et EX] (poteau support sur souténement par ancrage) :

Montage du joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) dans le poteau support (MSP-AL-SP, 5)

1. Mettre en place le joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) dans le
poteau support (MSP-AL-SP, 5).

2. Insérer la plaque dentée (MSP-AL-TP, 16) sur la vis hexagonale (M12x130 A2-
70, 15) avec la denture (a I'horizontale) par rapport au poteau support et, a par-
tir de la face arriére, la faire passer a travers le poteau support (MSP-AL-SP, 5)
et le joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9). Sur la face opposée,
insérer la plaque dentée (MSP-AL-TP, 16) avec la denture (a I'horizontale) par
rapport au poteau support.

3. Visser I'écrou (M12 A4-70, 7).

4. Ajuster la hauteur du joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) dans
le poteau support (MSP-HDG-SP, 5) puis serrer légérement les vis a I'aide d’une
clé a douille 19 mm.

5. Ajuster la position finale des piéces et serrer les vis (M12x130 A2-70, 15) & tra-
vers le poteau support (MSP-AL-SP, 5) au couple de serrage Mg = 50 Nm et ser-
rer les vis M12 dans la partie supérieure du joint de liaison de rail longitudinal
(MSP-AL-LGC, 9) au couple de serrage Mg = 40 Nm.

lllustration B : Montage du joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) dans le poteau composite

(MSP-HDG-CI, 29)

1. Mettre en place le joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) dans le
poteau composite (MSP-HDG-CI, 29).

2. Faire passer la vis (M12x110 HDG, 28) a partir de la face arriére a travers le poteau
composite (MSP-HDGCI, 29) et le joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-
LCC, 9) puis serrer I'écrou (M12 HDG, 14).

3. Ajuster la position du joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9 dans
le poteau composite (MSP-HDG-CI, 29) et serrer les pieces a I'aide d’une clé a
douille 19 mm.

4. Ajuster la position finale des piéces et serrer les vis (M12x110 HDG, 28) au couple
de serrage Mg = 84 Nm. Serrer les vis M12 dans la partie supérieure du joint de
liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) au couple de serrage Mg = 40 Nm.

lllustration [F: Fixation du rail longitudinal (MSP-AL-LC, 17) et joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9)

1. Positionner le rail longitudinal (MSP-AL-LC, 17) respectivement entre deux
connecteurs a la croix sur le joint de liaison de rail longitudinal (MSP-AL-LCC, 9)
et orienter les piéces avec précision.

2. Fixer le rail longitudinal de part et d'autre avec respectivement deux connecteurs
ala croix (MSP-AL-LCC, 9). Serrer les vis a I'aide d’une clé méle coudée pour vis
a six pans creux SW 6 au couple de serrage Mg = 20 Nm.

lllustration [ : Assemblage des rails longitudinaux jusqu'a une longueur totale <18 m

1. Le manchon (MSP-AL-LS, 18) doit de principe &tre positionné entre le point
médian de 'écartement et le support. La distance entre le manchon et le support
est de /4, (I= étendue du champ considéré).

2. Pour le montage, pousser le manchon (MSP-AL-LS, 18) jusqu'a la moitié dans
le rail longitudinal (MSP-A-LC, 17) (tenir compte des repéres) et le fixer avec une
vis autoforeuse (SMD 03S 5,5x25, 19).

lllustration [ : Assemblage des rails longitudinaux jusq

3. Pousser le rail longitudinal (MSP-AL-LC, 17) suivant sur le manchon (MSP-AL-
LS, 18) monté jusqu'en butée contre le rail longitudinal suivant et le fixer avec la
deuxiéme vis autoforeuse (SMD 43S 5,5x25, 19). Le nombre total de vis requises
pour 'assemblage doit &tre calculé au préalable.

‘a une longueur totale > 18m

1. Le manchon (MSP-AL-LS, 18) doit de principe étre positionné a proximité de
I'installation. La distance entre le manchon et le support est de 1/4, (1= étendue
du champ considéré).

2. Aprés un maximum de 18 m respectivement, assembler les 2 rails longitudinaux
(MSP-AL-LG, 17) en tant que palier a glissement.

3. Pour le montage, pousser le manchon (MSP-AL-LS, 18) de 24 cm dans le rail
longitudinal (MSP-AL-LC, 17) et le fixer avec une vis autoforeuse (SMD 03S
5,5x25, 19). La distance entre I'extrémité du rail longitudinal (MSP-AL-LC, 17)
et le repére central sur le manchon (MSP-AL-LS, 18) doit étre de 10 mm. Le
nombre total de vis requises pour I'assemblage doit étre calculé au préalable.

4. Pousser le rail longitudinal (MSP-AL-LC, 17) suivant sur le manchon (MSP-AL-
LS, 18) monté sans le fixer. L'écartement d'expansion entre les extrémités des
rails longitudinaux (MSP-AL-LC, 17) doit &tre de 25 mm. Le dimensionnement
est indiqué pour une variation de température de AT = 60 K. Si des écarts de tem-
pérature plus élevés sont a attendre en cours de fonctionnement, contacter le
S.A.V. Hilti.

5. Le palier a glissement ne doit pas étre disposé entre les deux points de fixation
d'un module.

lllustration (&l : Prémontage des pinces a ailes (MSP-AL-WH, 11)

—_

. Préparation des pinces a ailes (MSP-AL-WH, 11) requises : une pince a ailes
(MSP-AL-WH, 11) est requise a chaque intersection prévue des rails longitudi-
naux (MSP-AL-LC, 17) et profils supports (MSP-MTP, 10). Les deux pinces a
ailes (MSP-AL-WH, 11) qui fixent un profil support doivent étre positionnées en
diagonale 'une par rapport a I'autre dans les cotés opposés.

14

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

2. Introduire la pince a ailes (MSP-AL-WH, 11) dans le rail longitudinal (MSP-AL-
LC, 17) et la tourner de 90° dans le sens des aiguilles d’une montre.

3. Amener la pince a ailes (MSP-AL-WH, 11) environ & la position prévue du profil
support (MSP-MTP, 10).



lllustration B : Fixation du profil support (MSP-MTP, 10)

. Positionner le profil support (MSP-MTP, 10) sur le rail longitudinal (MSP-AL-LG,
17), puis fixer et tourner une pince a ailes (MSP-AL-WH, 11) respectivement a
chaque intersection entre le profil support (MSP-MTP, 10) et le rail longitudinal
(MSPALLG, 17). Les deux pinces a ailes (MSP-AL-WH, 11) qui fixent un profil
support doivent étre positionnées en diagonale I'une par rapport a I'autre dans
les cOtés opposés.

—_

lllustration B8 : Fixation du profil support (MSP-MTP, 10)

1. Trois profils supports (MSP-MTP, 10) doivent étre utilisés respectivement pour
les premier et dernier modules d’une construction en table.

2. Fixer les pinces a ailes (MSP-AL-WH, 11) a chaque intersection. Serrer les vis a
I'aide d’une clé méale coudée pour vis a six pans creux SW 6 au couple de serra-
ge Mg=15Nm.

2. Pour les autres modules intermédiaires entre les premier et dernier modules
d’une construction en table, deux profils supports (MSP-MTP, 10) doivent étre
utilisés.

lllustrations [fl , (8 : Pose de modules photovoltaiques encadrés

1. Observer les instructions de montage du constructeur de modules.

2. Mettre en place les premieres pinces terminales (MSP-EC, 20) sur I'extrémité
du profil support (MSP-MTP, 10).

3. Poser le module photovoltaique sur les profils supports (MSP-MTP, 10) et I'in-
troduire en le glissant jusque dans les pinces terminales (MSP-EC, 20).

4. Positionner le module photovoltaique et serrer les pinces terminales (MSP-EC,
20) a l'aide d’une clé male coudée pour vis a six pans creux SW 6 au couple de
serrage Mg =15 Nm.

5. Mettre en place les pinces centrales (MSP-MC, 22) dans le profil support (MSP-
MTP, 10), les approcher en les poussant vers le module photovoltaique le pre-

mier monté.

6. Poser le module photovoltaique suivant sur les profils supports et I'introduire en
le glissant dans les pinces centrales (MSP-MC, 22).

7. Positionner le module photovoltaique et serrer les vis & 'aide d’une clé male cou-
dée pour vis a six pans creux SW 6 au couple de serrage 15 Nm.

8. Fixer les modules suivants de maniéere analogue.

9. Bloquer le dernier module photovoltaique de I'extérieur avec des pinces termi-
nales (MSP-EC, 20). Pour ce faire, mettre en place des pinces terminales (MSP-
EC, 20) dans les profils supports (MSP-MTP, 10), les orienter sur le module pho-
tovoltaique et serrer a I'aide d’une clé male coudée pour vis a six pans creux SW
6 au couple de serrage 15 Nm.

lllustrations (&l , [8: Pose de modules photovoltaiques en stratifié

1. Le systéme de montage de parc solaire Hilti a été congu pour recevoir des modules
photovoltaiques en stratifié. Observer les instructions de montage du construc-
teur de modules. La disposition des modules se fait dans le format horizontal

2. Mettre en place les pinces terminales de module (MSP-TF-EC, 21) dans le profil
support (MSP-MTP, 10) et serrer Iégérement a I'aide d’une clé male coudée pour
vis a six pans creux SW 6 de sorte que I'écrou soit tourné de 90°.

3. Positionner deux pinces centrales (MSP-TF-MG, 23) sur le bord longitudinal supé-
rieur du stratifié.

4. Encastrer le bord inférieur du stratifié ainsi préparé dans les pinces terminales
de module (MSP-TF-EC, 20) sur le profil support (MSP-MTP, 10).

5. Mettre en place les pinces centrales (MSP-TF-MC, 23) sur le bord supérieur du
module dans le profil support (MSP-MTP, 10) serrer légérement a I'aide d’une
clé male coudée pour vis a six pans creux SW6 de sorte que I'écrou soit tourné
de 90°.

6. Qrienter le module dans sa position finale. Serrer les pinces terminales a I'aide
d’une clé male coudée pour vis a six pans creux SW 6 au couple de serrage

Mg =15 Nm.

lllustration [A : Fixation des attaches de cables
Les attaches de cables (MSP-AL-CH 8, 24) sont fixées sur les cotés des rails lon-

gitudinaux (MSP-AL-LC, 17) dans leur rainure latérale. Insérer les attaches de cébles
(clips horizontaux) dans la rainure latérale du rail longitudinal (MVSP-AL-LC, 17) et

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

7. Positionner deux pinces centrales (MSP-TF-MC, 23) sur I'aréte longitudinale
supérieure du prochain module en stratifié.
8. Ajuster I'aréte inférieure du module en stratifié ainsi préparé dans les pinces
centrales du module (MSP-TF-MC, 23) sur le profil support (MSP-MTP, 10).
9. Placer les pinces centrales (MSP-TF-MC, 23) sur I'aréte supérieure du module
dans le profil support (MSP-MTP, 10) et serrer a I'aide d’une clé male coudée
pour vis a six pans creux SW 6 de sorte que I'écrou soit tourné de 90°.
10. Orienter le module dans sa position finale. Serrer les pinces centrales a I'aide
d’une clé male coudée pour vis a six pans creux SW 6 au couple de serrage
Mg =15 Nm.
11. Fixer les modules suivants de maniére analogue.
12. Bloquer le bord extérieur de la derniére rangée de modules avec des pinces ter-
minales (MSP-TF-EC, 21).

* Homologation de First Solar disponible .
Les pinces (MSP-TF-MC, 23) et (MSP-TF-EC, 21) peuvent par conséquent étre
utilisées pour des modules en stratifié First Solar (FS Series 2 laminate panels).

tourner le cable de 90° dans le sens des aiguilles d’une montre. Introduire le cable

(diamétre max. de 8 mm) en le poussant dans les clips des attaches de cébles.

15




Sistema di montaggio Hilti Solarpark

Istruzioni di montaggio

Norme e direttive tecniche

I sistema di montaggio Hilti Solarpark soddisfa tra I'altro le seguenti norme:

DIN 18800: misurazione e progettazione di strutture in acciaio

DIN EN 1990, Eurocodice: criteri generali di progettazione strutturale.

DIN EN 1991-1-1, Eurocodice 1: Azioni sulle strutture - Parte 1-1: Azioni in gene-
rale sulle strutture; pesi specifici relativi, peso proprio e sovraccarichi per gli edifici.

DIN EN 1991-1-3, Eurocodice 1: Azioni sulle strutture - Parte 1-3: Azioni in gene-
rale, carichi da neve.

DIN EN 1991-1-4, Eurocodice 1: Azioni sulle strutture - Parte 1-4: Azioni in gene-
rale, azioni del vento.

DIN EN 1991-1-2, Eurocodice 9: Progettazione delle strutture di alluminio.

Utilizzo conforme

I sistema di montaggio Hilti Solarpark & concepito esclusivamente per I'alloggia-
mento di laminati e/o moduli fotovoltaici.

Qualsiasi altro utilizzo viene considerato non conforme.

Nel concetto di utilizzo conforme rientra anche I'osservanza delle indicazioni ripor-
tate nelle presenti istruzioni di montaggio. Queste istruzioni di montaggio sono par-
te integrante delle IFU (Instruction for use = Istruzioni per I'uso).

Obblighi del Cliente

[l gestore dell'impianto ha i seguenti obblighi, rilevanti per la sicurezza:

* Accertarsi che il montaggio del telaio venga eseguito esclusivamente da persone
dotate di capacita artigianali e conoscenze di base della meccanica;

* Accertarsi che le persone incaricate valutino i lavori loro assegnati e possano rico-
noscere possibili pericoli;

« Accertarsi che le persone incaricate abbiano familiarita con le parti del sistema;

* Accertarsi che le istruzioni di montaggio siano disponibili durante le operazioni di
montaggio. Le istruzioni di montaggio sono parte integrante del prodotto;

* Accertarsi che le istruzioni di montaggio ed in particolare le avvertenze sulla sicu-
rezza siano state lette e comprese dal personale incaricato;

» Accertarsi che le condizioni di impiego consentite vengano rispettate. Hilti non si
assume alcuna responsabilita per eventuali danni derivanti da una violazione di
queste condizioni;

Indicazioni fondamentali per la sicurezza

Le seguenti indicazioni fondamentali per la sicurezza costituiscono una parte essen-
ziale delle presenti istruzioni e possiedono un significato fondamentale per I'utiliz-
20 del prodotto.

« Indossare gli appositi indumenti da lavoro in conformita alle normative nazionali.
* Devono essere rispettate le normative in vigore in materia protezione antinfortu-
nistica.

Condizioni di utilizzo

[l dimensionamento del sistema di montaggio Solarpark dev'essere eseguito da
Hilti. 11 sistema & concepito per resistere a tutti gli scenari comuni derivanti dal cari-
co causato dal vento e dalla neve.

In considerazione di carichi stabiliti il sistema viene ottimizzato, da un punto di vista
tecnico ed economico, mediante la definizione della distanza di sostegno e dei bina-
ri longitudinali.

Il sistema di montaggio Hilti Solarpark & concepito per i seguenti formati di modulo:
Moduli incorniciati: max. due serie di moduli in formato alto o tre serie di moduliin
formato trasversale.

Moduli su strato sottile: max. cinque serie di moduli (1200 mm x 600 mm) forma-
to trasversale

Angolo di inclinazione (per moduli orizzontali):
min. 10°
max. 35°

Fondazione:

il sistema di montaggio Hilti Solarpark & adatto per le seguenti fondazioni:
- plinti in calcestruzzo o fondazioni continue lineari

- ancoraggio di terra

- affondamento di pali

- Cast-In (supporti annegati nel calcestruzzo)

[l terreno di fondazione nel luogo di utilizzo previsto dev'essere adeguato al rispet-
tivo tipo di fondazione. Pertanto & necessaria una perizia del terreno di fondazione

16

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

Hilti non si assume alcuna responsabilita per eventuali danni derivanti dalla man-
cata osservanza delle istruzioni di montaggio, in particolar modo delle avvertenze
per la sicurezza, nonché da un utilizzo indebito del prodotto.

» Accertarsi che il montaggio avvenga in modo corretto secondo le relative istru-
zioni di montaggio e che gli attrezzi necessari siano disponibili;

* Accertarsi che la resistenza dei collegamenti montati ed il fissaggio del telaio sia-
no garantiti;

» Accertarsi che per il montaggio venga utilizzato il dispositivo di sollevamento ade-
guato;

e Accertarsi che, anche nel caso di una sostituzione, vengano utilizzati esclusiva-
mente componenti Hilti. In caso contrario verrebbe meno qualsiasi rivendicazio-
ne di garanzia;

« || sistema di montaggio Hilti puo essere incluso nella concezione della compen-
sazione del potenziale (vedere prove corrispondenti). Il collegamento diretto alla
compensazione del potenziale presente avviene per mezzo del montaggio a rego-
la d'arte di una pinza adeguata (non compresa nella fornitura).

e Per |'intera durata delle operazioni di montaggio & prevista la presenza di una
seconda persona, la quale potra prestare aiuto nel caso di un eventuale infortu-
nio.

* Un esemplare delle presenti istruzioni di montaggio dev'essere conservato a por-
tata di mano nelle immediate vicinanze dell'impianto e tenuto a disposizione per
gli installatori.

relativa al progetto. La prova della fondazione avviene per mezzo di una prova sta-
tica separata.

In caso di discordanze dalle condizioni di utilizzo predefinite si prega di contattare
il servizio assistenza Hilti.

Le condizioni secondarie e le accettazioni della statica devono essere fondamen-
talmente testate in loco a cura del Cliente. Per informazioni dettagliate si prega di
contattare il servizio assistenza Hilti oppure un ingegnere strutturista in loco.

ilti ou un staticien sur le chantier.

Le parti del sistema di montaggio Hilti Solar Park descritte nelle istruzioni di mon-
taggio devono essere immagazzinate in modo tale che, durante il periodo di magaz-
zinaggio, I'acqua di condensazione eventualmente formatasi possa nuovamente
asciugarsi grazie alle sufficienti condizioni di aerazione. Evitare considerevoli varia-
zioni di temperatura ed umidita durante il magazzinaggio.

Le parti del sistema di installazione Hilti Solar Park devono essere protette contro
qualsivoglia forma di contaminazione. In caso di stoccaggio all'aperto, le parti devo-
no essere protette contro la pioggia e contro qualsiasi contatto con calce o malta.

Si prega di tenere conto del fatto che, in determinate condizioni ambientali, posso-
no riscontrarsi eventuali imperfezioni estetiche, che perd non hanno alcuna influen-
za sulla funzionalita dei componenti e che pertanto, finché vengono rispettate le
relative istruzioni Hilti, non possono essere accettate come motivo fondato per una
rivendicazione dei diritti di garanzia.



Operazioni preliminari per il montaggio

Per il montaggio del sistema di montaggio Hilti Solarpark sono necessari i seguen-
ti attrezzi:

chiave con esagono incassato:
SW 5 (solo in caso di utilizzo dei moduli su strato sottili
SW6

Chiave a bussola o inserti:

SW15

SW19

Livella a bolla d'aria

Ausili di montaggio (misuratore di distanza, corda per tracciare, livella a cannoc-
chiale, martello di gomma)

Chiave dinamometrica

Trapano e punte per le fondazioni in calcestruzzo

Dispositivo di sollevamento

Ausili per il montaggio

Hilti raccomanda, per I'allineamento dei binari longitudinali (MSP-AL-LC, 18), I'u-
tilizzo del misuratore di distanza Hilti. Il necessario interasse dei binari longitudinali
e subordinato al tipo di modulo utilizzato ed alla sua disposizione. Rispettare le
avvertenze per il montaggio della ditta produttrice dei moduli.

Qualora si installasse il sistema su fondamenta in calcestruzzo, per il contrassegno
dei fori Hilti raccomanda I'impiego di un'apposita dima di foratura.

Risulta adatta a questo scopo la piastra isolante (MSP-AL-BPI, 2).

In questo modo & garantito che la distanza dei fori sulle fondazioni in calcestruzzo
verra esattamente mantenuta.

Panoramica del sistema

L'elenco dei pezzi indica tutti i componenti necessari del sistema.

| La fornitura puo variare in funzione dell'ordine specifico.

Figura KB : profili di infissione (MSP-HDG-RP, 1) piantaggio nel terreno

La distanza tra i pali (MSP-HDG-RP, 1) e la profondita di montaggio & subordinata
alla statica ed alla perizia del terreno di fondazione specifica per il progetto.

| profili di infissione (MSP-HDG-RP, 1) sono utilizzabili in terreni non aggressivi/lie-
vemente aggressivi (classe terreno | secondo DIN 50929).

Figura 1 : montaggio dei pali di supporto (MSP-AL-SP, 5) sulle fondazioni in calcestruzzo

1. Allineare la dima di foratura o la piastra isolante (MSP-AL-BPI, 2) sulle fonda-
menta e contrassegnare i punti in cui eseguire i fori.

2. Praticare il foro per I'ancoraggio Hilti (4) M12 o0 M16 in materiale inossidabile.
La scelta dell'ancoraggio viene fatta in funzione della statica.

3. Allineamento della piastra isolante (MSP-AL-BPI, 2) sulle fondamenta in calce-
struzzo.

4. Collocare la piastra base (MSP-AL-BP, 3) sulla piastra isolante e procedere con
I'ancoraggio.

5. Posizionare i pali di supporto anteriore e posteriore (MSP-AL-SP, 5) sulle piastre
base (MSP-AL-BP, 3).

6. Inserire nel palo di supporto posteriore (MSP-AL-SP, 5) una vite a testa esago-
nale (M12x100 A2-70, 6) sul lato esterno e nel palo di supporto anteriore (MSP-
AL-SP, 5) due viti a testa esagonale (M12x100 A2-70, 6), avvitare un dado (M12
A4-70, 7) e stringere con una chiave a tubo da 19 mm. Coppia di serraggio Mg =
50 Nm.

7. Allineare il binario di supporto (MSP-AL-SC, 8) alla base di supporto posteriore,
inserire una vite a testa esagonale (M12x100 A2-70, 6), avvitare il dado (M12
A4-70, 7) e stringere con una chiave a tubo da 19 mm. Coppia di serraggio Mg =
50 Nm.

8. Allineare il binario di supporto (MSP-AL-SC, 8) al palo di supporto anteriore, inse-
rire una vite a testa esagonale (M12x100 A2-70, 6), avvitare il dado (M12 A4-70,
7) e stringere con una chiave a tubo da 19 mm. Coppia di serraggio Mq = 25 Nm.

Figural] : montaggio dei supporti di giunzione (MSP-HDG-CI, 29) nelle fondazioni in calcestruzzo

1. Scavo dei buchi per le fondazioni. Le dimensioni dei buchi per le fondazioni sono
determinate in funzione delle condizioni statiche, geologiche e climatiche e devo-
no essere stabilite nella fattispecie dall'ingegnere strutturista responsabile. Le
dimensioni minime per i buchi delle fondazioni non devono essere inferiori a 40
cm di diametro ed 55 cm di profondita.

2. Preparazione dei supporti di giunzione: introdurre e fissare attraverso i fori infe-
riori dei supporti di giunzione una barra di acciaio da d = 10 mm. Lunghezza mini-
ma della barra di acciaio 150 mm oppure secondo le esigenze statiche.

3. Armare le singole fondazioni in funzione dei requisiti statici.

4. Riempire lo scavo per le fondazioni con il calcestruzzo (classe di resistenza alla
pressione minima C20/25 oppure secondo requisiti statici).

5. Inserire i supporti di giunzione (MSP-HDG-CI, 29) nella fondazione e compatta-
re il calcestruzzo secondo un processo adeguato. A tal scopo allineare i suppor-
ti di giunzione in senso verticale, orizzontale ed assiale.

Figura f1: montaggio dei pali di supporto (MSP-AL-SP, 5) sugli ancoraggi di terra

1. Allineare la piastra dell'adattatore (MSP-AL-EAA 16, 25) sull'ancoraggio di terra
(non compreso nella fornitura Hilti) e fissare con una vite M16 adatta in base ai
requisiti statici.

2. Collocare la piastra di base (MSP-AL-BP, 3) sulla piastra dell'adattatore (MSP-
AL-EAA 16, 25) e fissarla su entrambi i lati con una vite (M12x40 A2-70, 26), una
rondella (A13/24 A4, 27) ed un dado (M12 A4-70, 7). Coppia di serraggio Mg =
50 Nm

3. Posizionare i pali di supporto anteriore e posteriore (MSP-AL-SP, 5) sulle piastre
di base (MSPAL-BP, 3).

4. Inserire nel palo di supporto posteriore (MSP-AL-SP, 5) una vite a testa esago-
nale (M12x100 A2-70, 6) sul lato esterno e nel palo di supporto anteriore (MSP-

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

AL-SP, 5) due viti a testa esagonale (M12x100 A2-70, 6), avvitare i dadi (M12
A4-70, 7) e stringere con una chiave a tubo da 19 mm. Coppia di serraggio Mg =
50 Nm.

5. Allineare il binario di supporto (MSP-AL-SC, 8) alla base di supporto posteriore,
inserire una vite a testa esagonale (M12x100 A2-70, 6), avvitare un dado (M12
A4-70, 7) e stringere con una chiave a tubo da 19 mm. Coppia di serraggio Mg =
50 Nm.

6. Allineare il binario di supporto (MSP-AL-SC, 8) al palo di supporto anteriore, inse-
rire una vite a testa esagonale (M12x100 A2-70, 6), avvitare un dado (M12 A4-
70, 7) e stringere con una chiave a tubo da 19 mm. Coppia di serraggio Mq = 25
Nm.

17



Figura E: Montaggio del connettore del binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9) nei profili di infissione

(MSP-HDG-RP, 1)

1. Inserire il connettore del binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9) nei profili di infis-
sione (MSP-HDG-RP, 1).

2. Introdurre i bulloni (MSP-HDG M12x130, 12) dalla parte posteriore attraverso il
profilo di infissione (MSP-HDG-RP, 1) e il connettore del binario longitudinale
(MSP-AL-LCC, 9).

3. Inserire la piastra dentata (MSP-HDG-TP, 13) sui bulloni, con la dentatura rivol-
ta verso il palo di supporto.

4. Avvitare il dado (M12 HDG, 14).

5. Allineare 'altezza del connettore del binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9) nel
profilo di infissione (MSP-HDG-RP, 1) e stringere leggermente le viti con una da
chiave a tubo da 19 mm.

6. Allineare le parti nella loro posizione finale, stringendo i bulloni (MSP-HDG
M12x130, 12) attraverso il profilo di infissione (MVSP-HDG-RP, 1) con una cop-
pia di serraggio Md = 84 Nm e stringendo le viti M12 nella parte superiore del
connettore del binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9) con una coppia di serrag-
gio Mg =40 Nm.

Figura E: (pali di supporto su fondazione in calcestruzzo) e 1 (pali di supporto su ancoraggi di terra):

Montaggio del connettore del binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9) sui pali di supporto (MSP-AL-SP, 5)

1. Inserire il connettore del binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9) sui pali di sup-
porto (MSP-AL-SP, 5).

2. Inserire la piastra dentata (MSP-AL-TP, 16) con la dentatura (orizzontale) rivolta
verso il palo di supporto sulla vite a testa esagonale (M12x130 A2-70, 15) ed
introdurla dalla parte posteriore attraverso il palo di supporto (MSP-AL-SP, 5) ed
il connettore del binario longitudinale (MISP-AL-LCC, 9). Sulla parte opposta inse-
rire la piastra dentata (MSP-AL-TP, 16) con la dentatura (orizzontale) rivolta ver-
S0 il palo di supporto.

3. Avvitare il dado (M12 A4-70, 7).

4. Allineare |'altezza del connettore del binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9) nel
palo di supporto (MSP-HDG-SP, 5) e stringere leggermente le viti con una da
chiave a tubo da 19 mm.

5. Allineare le parti nella loro posizione finale, stringendo i bulloni (M12x130 A2-
70, 15) attraverso il palo di supporto (MSP-AL-SP, 5) con una coppia di serrag-
gio Mg =50 Nm e stringendo le viti M12 nella parte superiore del connettore del
binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9) con una coppia di serraggio Mg = 40 Nm.

Figura E81: Montaggio del connettore del binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9) nei supporti di giunzione

(MSP-HDG-CI, 29)

1. Inserire il connettore del binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9) nei supporti di
giunzione (MSP-HDG-CI, 29).

2. Introdurre la vite (M12x110 HDG, 28) dalla parte posteriore attraverso i supporti
di giunzione (MSP-HDG-CI, 29) ed il connettore del binario longitudinale (MSP-
AL-LCC, 9) ed avvitare il dado (M12 HDG, 14).

3. Allineare la posizione del connettore del binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9)
nel palo di supporto (MSP-HDG-CI, 29) e stringere leggermente le parti con una
da chiave a tubo da 19 mm.

4. Allineare le parti nella loro posizione finale e stringere le viti (M12x110 HDG, 28)
con una coppia di serraggio Mq = 84 Nm. Stringere le viti M12 nella parte supe-
riore del connettore del binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9) con una coppia
di serraggio Mg =40 Nm.

Figura El: fissaggio del binario longitudinale (MSP-AL-LC, 17) e del connettore del binario longitudinale

(MSP-AL-LCC, 9)

1. Posizionare il binario longitudinale (MSP-AL-LC, 17) tra i connettori a croce sul
connettore per binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9) e quindi allineare le parti.

2. Il binario longitudinale dev’essere fissato con entrambi i connettori a croce al
binario longitudinale (MSP-AL-LCC, 9). Stringere le viti con 'ausilio di una chia-
ve a brugola SW6, con coppia di serraggio Mg = 20 Nm.

Figura IA: collegamento di binari longitudinali fino ad una lunghezza complessiva di <18 m

1. Posizionare la bussola (MSP-AL-LS, 18) fondamentalmente tra il punto centra-
le della apertura ed il supporto. La distanza tra la bussola ed il supporto & pari a
/4, (1= apertura del rispettivo campo).

2. Per il montaggio, introdurre la bussola (MSP-AL-LS, 18) fino alla meta del bina-
rio longitudinale (MSP-AL-LC, 17) (prestare attenzione al contrassegno) e fis-
sare con una vite autofilettante (S-MD 03S 5,5x25, 19).

3. Spingere il successivo binario longitudinale (MSP-AL-LC, 17) sulla bussola mon-
tata (MSP-AL-LS, 18) fino a battuta contro il binario longitudinale contiguo e fis-
sare con la seconda vite autofilettante (S-MD 43S 5,5x25, 19). La quantita com-
plessiva delle viti necessarie per il collegamento dev’essere calcolata preventi-
vamente.

Figura A: collegamento di binari longitudinali fino ad una lunghezza complessiva di > 18 m

1. La bussola (MSP-AL-LS, 18) dev'essere fondamentalmente posizionata in pros-
simita del supporto. La distanza tra la bussola ed il supporto & paria I/4 (I= aper-
tura del rispettivo campo).

2. Dopo ogni tratto di massimo 18 m il collegamento tra due binari longitudinali
(MSP-AL-LC, 17) dev'essere realizzato con un cuscinetto a strisciamento.

3. Per il montaggio, inserire la bussola (MSP-AL-LS, 18) per 24 cm nel binario lon-
gitudinale (MSP-AL-LC, 17) e fissare con una vite autofilettante (S-MD 03S 5,5x25,
19). La distanza dalla estremita del binario longitudinale (VSP-AL-LC, 17) fino
al contrassegno centrale sulla bussola (MSP-AL-LS, 18) dev'essere paria 10
mm. La quantita complessiva delle viti necessarie per il collegamento dev'esse-
re calcolata preventivamente.

18

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

4. Inserire il successivo binario longitudinale (MSP-AL-LC, 17) sulla bussola mon-
tata (MSP-AL-LS, 18) e non fissare. La distanza di dilatazione tra le estremita dei
binari longitudinali (MSP-AL-LC, 17) deve essere pari a 25 mm. La posa avvie-
ne tenendo conto di un'oscillazione della temperatura di AT = 60 K. Qualora si
prevedano differenze di temperatura maggiori durante il periodo di utilizzo del
sistema si prega di contattare il servizio assistenza Hilti.

5. Il cuscinetto a strisciamento non dev'essere imperniato tra due punti di fissag-
gio di un modulo.



Figura B&l: premontaggio della clip con aletta (MSP-AL-WH, 11)
1

. Preparazione della necessaria clip con aletta (MSP-AL-WH, 11): Una clip con alet-
ta (MSP-AL-WH, 11) & necessaria ad ogni punto di incrocio previsto dei binari
longitudinali (MSP-AL-LC, 17) e dei profili di supporto (MSP-MTP, 10). Due clip
con aletta (MSP-AL-WH, 11), che fissano un profilo di supporto, devono essere
posizionate ai lati prospicienti del profilo di supporto, in diagonale I'una rispetto
all'altra.

2. Inserire la clip con aletta (MSP-AL-WH, 11) nel binario longitudinale (MSP-AL-
LC, 17) e ruotare di 90° in senso orario.

3. Spostare la clip con aletta (MSP-AL-WH, 11) approssimativamente nella posi-
zione prevista del profilo di supporto (MSP-MTP, 10).

Figura BB: fissaggio del profilo di supporto (MSP-MTP, 10)
1

. Posizionare il profilo di supporto (MSP-MTP, 10) sul binario longitudinale (MSP-
AL-LC, 17), fissare ed allineare una clip con aletta (MSP-AL-WH, 11) ad ogni pun-
to diincrocio tra profilo di supporto (MSP-MTP, 10) e binario longitudinale (MSP-
AL-LC, 17). Due clip con aletta (MSP-AL-WH, 11), che fissano un profilo di sup-
porto, devono essere posizionate ai lati prospicienti del profilo di supporto, in
diagonale I'una rispetto all'altra.

2. Fissaggio delle clip con aletta (MSP-AL-WH, 11) ad ogni punto di incrocio. Strin-
gere le viti con l'ausilio di una chiave a brugola SW6, con coppia di serraggio
Mg =15Nm.

Figura BE: fissaggio del profilo di supporto (MSP-MTP, 10)

1. Per il primo e l'ultimo modulo montato su di una costruzione "a palco" devono
essere utilizzati tre profili di supporto (MSP-MTP, 10).

2. Perimoduli collocati tra il primo e I'ultimo modulo su di una costruzione “a pal-
co” devono essere utilizzati due profili di supporto (MSP-MTP, 10).

Figure @, [ : Installazione dei moduli PV incorniciati

1. Rispettare le istruzioni per il montaggio della ditta produttrice dei moduli.

2. Collocare le prime pinze terminali (MSP-EC, 20) alle estremita finali del profilo di
supporto (MSP-MTP, 10).

3. Collocare il modulo PV sui profili di supporto (MSP-MTP, 10) e spingere contro
le clip terminali (MSP-EC, 20).

4. Allineare il modulo PV e stringere a fondo le viti nelle clip terminali (MSP-EC, 20)
utilizzando una chiave a brugola SW6 con coppia di serraggio Mg =15 Nm.

5. Inserire le pinze centrali (MSP-MG, 22) nel profilo di supporto (MSP-MTP, 10),
quindi farle scorrere finché non sono in posizione contro il modulo PV installato
inizialmente.

Figure (&1, [B: Installazione dei moduli PV a film sottile

6. Inserire il successivo modulo PV sui profili di supporto e spingerlo sotto le clip
centrali (MSP-MC, 22).

7. Allineare il modulo PV e stringere a fondo le viti con una chiave a brugola SW6,
coppia di serraggio 15 Nm.

8. I moduli successivi vengono fissati con una procedura analoga.

9. Bloccare esternamente I'ultimo modulo PV di una serie con apposite clip termi-
nali (MSP-EC, 20). A tale scopo inserire le clip terminali (MSP-EC, 20) nei profi-
li di supporto, (MSP-MTP, 10), spingerle contro il modulo PV e stringere a fon-
do le viti con una chiave a brugola SW6, coppia di serraggio 15 Nm.

1. Il sistema di montaggio Solarpark Hilti & adatto per I'utilizzo di moduli PV a film
sottile. Rispettare le istruzioni per il montaggio della ditta produttrice dei modu-
li. La collocazione dei moduli avviene secondo una disposizione trasversale.

2. Inserire le clip per i moduli (MSP-TF-EC, 21) nel profilo di supporto (MSP-MTP,
10) e stringere leggermente le viti con I'ausilio di una chiave a brugola SW6, in
modo che il dado ruoti di 90°.

3. Sul bordo longitudinale superiore del modulo a film sottile posizionare due clip
centrali (MSP-TF-MC, 23).

4. Inserire il bordo inferiore del modulo a film sottile cosi predisposto nelle clip ter-
minali del modulo (MSP-TF-EC, 20) sul profilo di supporto (MSP-MTP, 10).

5. Inserire le clip centrali (MSP-TF-MC, 23) sul bordo superiore del modulo nel pro-
filo di supporto (MSP-MTP, 10) e stringere leggermente le viti con I'ausilio di una
chiave a brugola SW6, in modo che il dado ruoti di 90°.

6. Allineare il modulo in posizione finale. Stringere le clip terminali con I'ausilio di
una chiave a brugola SW6, coppia di serraggio Mg = 15 Nm.

7. Sul bordo longitudinale superiore del successivo modulo a film sottile posizio-
nare due clip centrali (MSP-TF-MC, 23).

8. Inserire il bordo inferiore del modulo a film sottile cosi predisposto nelle clip
centrali del modulo (MSP-TF-MC, 23) sul profilo di supporto (MSP-MTP, 10).
9. Inserire le clip centrali (MSP-TF-MC, 23) sul bordo superiore del modulo nel
profilo di supporto (MSP-MTP, 10) e stringere leggermente le viti con I'ausilio
di una chiave a brugola SW6, in modo che il dado ruoti di 90°.
10. Allineare il modulo in posizione finale. Stringere le clip centrali inferiori con I'au-
silio di una chiave a brugola SW6, coppia di serraggio Mg = 15 Nm.
11. I moduli successivi vengono fissati con una procedura analoga.
12. Bloccare il bordo esterno dell'ultima serie di moduli con le clip terminali (MSP-
TF-EC, 21).

* Certificato emesso da First Solar.
Pertanto & possibile impiegare le clip (MSP-TF-MC, 23) e (MSP-TF-EC, 21) per i
moduli First Solar a film sottile (FS Series 2 laminate panels).

Figura [B1: Fissaggio dei fermacavi

| fermacavi (MSP-AL-CH 8, 24) vengono fissati lateralmente ai binari longitudinali
(MSP-AL-LG, 17) nelle scanalature laterali dei binari stessi. Inserire il fermacavi (Cli-
ps horizontal) nella scanalatura laterale del binario longitudinale (MSP-AL-LC, 17)

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

e ruotare il cavo di 90° in senso orario. Spingere il cavo (max. 8 mm di diametro)
all'interno delle clip nei fermacavi.

19




Parque solar con sistema de montaje Hilti

Instrucciones de montaje

Normas y directrices técnicas

El parque solar con sistema de montaje Hilti cumple, entre otras, las siguientes nor-
mas:

DIN 18800: Medicion y construccion de elementos de acero

DIN EN 1990, Eurocddigo: Bases para la planificacion de estructuras portantes.
DN EN 1991-1-1, Eurocodigo 1: Influjos sobre estructuras portantes - Parte 1-1:
Influjos generales sobre estructuras portantes; pesos especificos, peso propio y
cargas Utiles de edificios.

DIN EN 1991-1-3, Euroctdigo 1: Influjos sobre estructuras portantes - Parte 1-3:
Influjos generales, cargas por nieve.

DINDIN EN 1991-1-4, Eurocddigo 1: Influjos sobre estructuras portantes - Parte 1-
4: Influjos generales, cargas por viento.

DIN EN 1999-1-2, Eurocodigo 9: Medicion y construccion de estructuras portan-
tes de aluminio.

Uso conforme a las prescripciones

El parque solar con sistema de montaje Hilti estd concebido exclusivamente para
albergar Iaminas o maddulos fotovoltaicos.

Cualquier otro uso se considerard contrario a lo estipulado.

En el uso conforme a las prescripciones se incluye también el respeto de las indi-
caciones de este manual de montaje. Estas instrucciones de montaje forman par-
te de la IFU (Instruction for use).

Hilti no se responsabiliza de los dafios que se deriven del incumplimiento de estas
instrucciones, en particular las indicaciones de seguridad, asi como de la utiliza-
cién abusiva del producto.

Obligaciones del cliente

El explotador de la instalacion debe asumir las siguientes obligaciones en materia

de seguridad:

« Garantizar que solo efectlie el montaje del armazon personal apto para el trabajo
manual y con conocimientos bdsicos de mecanica.

« Garantizar que el personal que recibe el encargo sea capaz de evaluar el trabajo y
detectar sus posibles riesgos.

* Garantizar que el personal que recibe el encargo conozca en profundidad los com-
ponentes del sistema.

* Garantizar que las instrucciones de montaje estén a su disposicion durante el mon-
taje. Las instrucciones de montaje forman parte del producto.

« Garantizar que el personal que recibe el encargo lea y entienda las instrucciones
de montaje y sobre todo las indicaciones de seguridad antes del montaje.

* Garantizar el cumplimiento de las condiciones de uso permitidas. Hilti no se res-
ponsabiliza de los dafnos que se deriven del incumplimiento de estas condiciones.

* Garantizar el montaje correcto segin las instrucciones de montaje y poner a dis-
posicion del personal las herramientas necesarias.

* Garantizar la duracion de las conexiones montadas y la fijacion del bastidor.

e Garantizar el uso del elevador adecuado para el montaje.

* Garantizar que solo se utilicen componentes de Hilti en caso de reemplazo. De lo
contrario finalizara la garantia automaticamente.

« El sistema de montaje Hilti se puede incluir en el concepto de conexion equipo-
tencial (véanse las comprobaciones correspondientes). La conexion directa a la
conexion equipotencial disponible se efectda a través del montaje especializado
de una pinza apropiada (no incluida en el suministro).

Indicaciones hasicas de seguridad
Las siguientes indicaciones y advertencias basicas de seguridad ocupan un lugar
esencial en este manual y revisten gran importancia para el manejo del producto.

* Lleve ropa de trabajo tal como estipule la legislacion de cada pais.
« Se debe cumplir la normativa vigente sobre proteccion en el lugar de trabajo.

» Durante todo el montaje se exige la presencia de una segunda persona que pue-
da prestar ayuda en caso de accidente.

Tenga al lado de la instalacion un ejemplar de este manual de montaje, a disposi-
cion de los montadores.

Condiciones de uso

Hilti debe efectuar el dimensionado del sistema de montaje del parque solar en cada
producto. El sistema esté disefiado para resistir todas las posibles situaciones de
carga de viento y nieve.

Al tener en cuenta las cargas indicadas y determinar la distancia entre soportes y
el carril longitudinal, se perfecciona el sistema desde el punto de vista técnico y
economico.

El parque solar con sistema de montaje Hilti esta disefiado para los siguientes for-
matos de modulos:

Mddulos con bastidor: max. dos lineas de modulos en formato elevado o tres lineas
de modulos en formato transversal.

Modulos de capa fina: max. cinco lineas de modulos (1200 mm x 600 mm) en for-
mato transversal

Angulo de inclinacion (respecto a la horizontal):
Min. 10°

El pa'rque solar con sistema de montaje Hilti resulta apropiado para las siguientes
bases:

- Blogues de hormigdn o cimentaciones lineales

- Anclajes de amarre

- Hincas

- Perfil micropilote (soportes hormigonados)

20

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

El terreno de construccion previsto debe ser adecuado para cada tipo de base. Para
ello se necesita la aprobacion del terreno en cada proyecto. El certificado de la base
se consigue mediante una comprobacion estatica que se realiza por separado.

En caso de divergencias respecto a las condiciones de uso definidas, pongase en
contacto con el servicio de atencion al cliente de Hilti.

El cliente debe comprobar in situ las condiciones limite y los supuestos de la esta-
tica. Para recibir informacion mas detallada, péngase en contacto con el servicio
de atencion al cliente de Hilti o bien consulte con un analista in situ.

Las piezas del parque solar con sistema de montaje Hilti descritas en las presentes
instrucciones de montaje se deben almacenar de manera que haya suficiente ven-
tilacién para que se pueda secar el agua condensada generada durante el almace-
namiento. Durante el almacenamiento se deben evitar la humedad y las grandes
oscilaciones de temperatura.

Las piezas del parque solar con sistema de montaje Hilti se deben proteger contra
todo tipo de suciedad. Si el almacenamiento se hace al aire libre, las piezas se debe-
ran proteger de la lluvia y se deberd evitar que entren en contacto con cal o resina.

Tenga en cuenta que en determinadas condiciones ambientales pueden aparecer
ciertas imperfecciones estéticas que, sin embargo, no tienen ninguna repercusion
en la funcion de las piezas y por lo tanto, siempre y cuando se hayan seguido las
instrucciones de Hilti, no se pueden aceptar como motivo valido para reclamacio-
nes de garantia.



Preparacion del montaje

Para el montaje del parque solar con sistema de montaje Hilti se necesita las siguien-
tes herramientas:

Llave de hexagono interior:
SW 5 (solo cuando se utilizan modulos de capa fina),
SW6

Elementos de ayuda al montaje
Hilti recomienda utilizar calibres de distancia de Hilti para alinear los carriles longi-
tudinales (MSP-AL-LC, 18). La distancia entre ejes necesaria en los carriles longi-

tudinales se orienta segin el tipo de mddulo empleado y su disposicion. Deben
tomarse en consideracion las indicaciones de montaje del fabricante del médulo.

Esquema del sistema

La lista de componentes muestra todos los componentes del sistema.

Llave tubular o juego de boquillas:

SW15

SW19

Nivel de burbuja de aire

Elementos de ayuda (calibre de distancia, compas, instrumento de nivelacion, mar-
tillo de goma)

Llave de ajuste dinamométrica

Taladradora y broca para cimentaciones de hormigén

Elevador

Si se coloca la base del sistema en cimentaciones de hormigdn, Hilti recomienda
utilizar un patrén de perforacion para marcar los orificios.

Para ello resulta apropiada la placa aislante (MSP-AL-BPI, 2).

De este modo se garantiza que se conserva con exactitud la distancia entre orifi-
cios en la cimentacion de hormigén.

| El'suministro puede variar segun el pedido.

Imagen EB: Anclaje de los perfiles hincados (MSP-HDG-RP, 1) en el suelo

La distancia entre postes (MSP-HDG-RP, 1) y la profundidad de uni6n se estable-
ce segln la estatica y la valoracion del terreno en cada proyecto.

Los perfiles hincados (MSP-HDG-RP, 1) se pueden utilizar en suelos poco o nada
agresivos (categoria de suelo | segtin la norma DIN 50929).

Imagen k1 : Montaje de los postes de soporte (MSP-AL-SP, 5) sobre las cimentaciones de hormigdn

1. Oriente el patron de perforacion o la placa aislante (MSP-AL-BPI, 2) respecto a
la cimentacion y marque los orificios.

2. Practique un orificio para el anclaje Hilti (4) M12 o M16 inoxidable. La eleccion
del anclaje depende de la estatica.

3. Coloque la placa aislante (MSP-AL-BPI, 2) sobre la cimentacion de hormigdn.

4. Coloque la placa base (MSP-AL-BP, 3) sobre la placa aislante y dnclela.

5. Coloque los postes de soporte delantero y trasero (MSP-AL-SP, 5) sobre las pla-
cas base (MSP-AL-BP, 3).

6. Introduzca en el poste de soporte trasero (MSP-AL-SP, 5) un tornillo de cabeza
hexagonal (M12x100 A2-70, 6) por el lado de fueray en el poste de soporte delan-
tero (MSP-AL-SP, 5) dos tornillos de cabeza hexagonal (M12x100 A2-70, 6),

enrosque la tuerca (M12 A4-70, 7) y apriete con una llave tubular de 19 mm. Par
de apriete Mg =50 Nm.

7. Oriente el carril de soporte (MSP-AL-SG, 8) hacia el pie de soporte trasero, intro-
duzca un tornillo de cabeza hexagonal (M12x100 A2-70, 6), enrosque la tuerca
(M12 A4-70, 7) y apriete con una llave tubular de 19 mm. Par de apriete Mg =
50 Nm.

8. Oriente el carril de soporte (MSP-AL-SC, 8) hacia el pie de soporte delantero,
introduzca un tornillo de cabeza hexagonal (M12x100 A2-70, 6), enrosque la
tuerca (M12 A4-70, 7) y apriete con una llave tubular de 19 mm. Par de apriete
Mg =25 Nm.

Fig. K : Montaje de los soportes de union (MSP-HDG-CI, 29) en las cimentaciones de hormigon

—_

. Excavacion de los orificios de cimentacion. Las dimensiones de los orificios de
cimentacion, que dependen de las condiciones estéticas, geoldgicas y climéti-
cas del terreno, deben ser determinadas en cada caso por el especialista res-
ponsable en célculos estéticos. Las dimensiones minimas de los orificios de
cimentacion no deben superar los 40 cm de didmetro y los 55 cm de profundi-
dad.

2. Preparacion del soporte de union: introduzca y fije una barra de acero para hor-

migén de 10 mm de didmetro en los orificios inferiores del soporte de unién.

Longitud minima de la barra de acero: 150 mm, o en funcidn de los requisitos
estaticos.

3. Arme los cimientos aislados conforme a los requisitos estaticos.

4. Vierta el hormigon (clase de resistencia minima a la presion: C20/25, o en fun-
cion de los requisitos estaticos) en el orificio de cimentacion.

5. Introduzca el soporte de unién (MSP-HDG-CI, 29) en la cimentacion y compac-
te el hormigon mediante un procedimiento adecuado. Alinee el soporte de union
respecto a los ejes vertical, horizontal y axial respectivamente.

Fig. [l : Montaje de los postes de soporte (MSP-AL-SP,

1. Alinee la placa adaptadora (MSP-AL-EAA 16, 25) con el anclaje de amarre (no
incluido en el suministro de Hilti) y fijela con un tornillo M16 adecuado confor-
me a los requisitos estaticos.

2. Coloque la placa base (MSP-AL-BP, 3) sobre la placa adaptadora (MSP-AL-EAA
16, 25) y fijela por ambos lados con tornillos (M12x40 A2-70, 26), arandelas
(A13/24 A4, 27) y tuercas (M12 A4-70, 7). Par de apriete Mg = 50 Nm

3. Coloque los postes de soporte delantero y trasero (MSP-AL-SP, 5) sobre las pla-
cas base (MSP-AL-BP, 3).

4. Introduzca en el poste de soporte trasero (MSP-AL-SP, 5) un tornillo de cabeza
hexagonal (M12x100 A2-70, 6) por el lado de fuera, y en el poste de soporte
delantero (MSP-AL-SP, 5), dos tornillos de cabeza hexagonal (M12x100 A2-70,

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

5) sobre los anclajes de amarre

6); enrosque la tuerca (M12 A4-70, 7) y apriete con una llave tubular de 19 mm.
Par de apriete Md = 50 Nm.

5. Alinee el carril de soporte (MSP-AL-SC, 8) con el pie de soporte trasero, intro-
duzca un tornillo de cabeza hexagonal (M12x100 A2-70, 6), enrosque la tuerca
(M12 A4-70, 7) y apriete con una llave tubular de 19 mm. Par de apriete Mg = 50
Nm.

6. Alinee el carril de soporte (MSP-AL-SC, 8) con el poste de soporte delantero,
introduzca un tornillo de cabeza hexagonal (M12x100 A2-70, 6), enrosque la
tuerca (M12 A4-70, 7) y apriete con una llave tubular de 19 mm. Par de apriete
Mg =25 Nm.

21



Fig. B : Montaje de la conexion de carril longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) en los perfiles hincados (MSP-HDG-RP, 1)

1. Coloque la conexion de carril longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) en los perfiles hin-
cados (MSP-HDG-RP, 1).

2. Guie el bulon roscado (MSP-HDG M12x130, 12) desde la parte trasera, a través
del perfil hincado (MSP-HDG-RP, 1) y la conexidn de carril longitudinal (MSP-
AL-LCC, 9).

3. Encaje la placa dentada (MSP-HDG-TP, 13) en el bul6n roscado con el dentado
hacia el poste.

4. Enrosque la tuerca (M12 HDG, 14).

5. Ajuste la altura de la conexion de carril longitudinal (MSP-AL-LGC, 9) en el per-
fil hincado (MSP-HDG-RP, 1) y apriete los tornillos ligeramente con una llave de
carraca de 19 mm.

6. Ajuste las piezas en su posicion final y apriete el bulén roscado (MSP-HDG
M12x130, 12) a través del perfil hincado (MSP-HDG-RP, 1) con un par de aprie-
te de Mg =84 NmYy los tornillos M12 de la parte superior de la conexién de carril
longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) con un par de apriete de Mg = 40 Nm.

Fig: E1: (poste de soporte sobre cimientos de hormigdn) yEZ (poste de soporte sobre anclajes de amarre):

Montaje de la conexidn de carril longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) en los postes de soporte (MSP-AL-SP, 5)

1. Coloque la conexion de carril longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) en los postes de
soporte (MSP-AL-SP, 5).

2. Encaje la placa dentada (MSP-AL-TP, 16) con el dentado (horizontalmente) hacia
el poste de soporte con un tornillo de cabeza hexagonal (M12x130 A2-70, 15)
y guie el tornillo desde el lado trasero, a través del poste de soporte (MSP-AL-
SP, 5) y la conexion de carril longitudinal (MSP-AL-LCC, 9). En el lado contra-
rio, encaje la placa dentada (MSP-AL-TP, 16) con el dentado (horizontalmente)
hacia el poste de soporte.

3. Enrosque la tuerca (M12 A4-70, 7).

4. Ajuste la altura de la conexion de carril longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) en el pos-
te de soporte (MSP-HDG-SP, 5) y apriete los tornillos ligeramente con una llave
de carraca de 19 mm.

5. Ajuste las piezas en su posicion final y apriete el bulon roscado (M12x130 A2-
70, 15) a través del poste de soporte (MSP-AL-SP, 5) con un par de apriete de
Mg =50 Nmy los tornillos M12 de la parte superior de la conexion de carril lon-
gitudinal (MSP-AL-LCC, 9) con un par de apriete de Mg =40 Nm.

Fig.EZ3: Montaje de la conexidn de carril longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) en los soportes de union (MSP-HDG-CI, 29)

1. Coloque la conexion de carril longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) en los soportes de
unién (MSP-HDG-CI, 29).

2. Guie el tornillo (M12x110 HDG, 28) desde la parte posterior, a través del sopor-
te de union (MSP-HDG-CI, 29) y la conexion de carril longitudinal (MSP-AL-LCC,
9) y atornille la tuerca (M12 HDG, 14).

3. Ajuste la posicion de la conexion de carril longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) en el
soporte de union (MSP-HDG-CI, 29) y apriete las piezas con una llave de carra-
cade 19 mm.

4. Ajuste las piezas en su posicion final y apriete los tornillos (M12x110 HDG, 28)
con un par de apriete de Mg = 84 Nm. Apriete los tornillos M12 de la parte supe-
rior de la conexion de carril longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) con un par de apriete
de Mg =40 Nm.

Fig. El: Fijacion del carril longitudinal (MSP-AL-LC, 17) y de la conexidn de carril longitudinal (MSP-AL-LCC, 9)

1. Posicione el carril longitudinal (MSP-AL-LC, 17) entre los conectores de cruce
en la conexion de carril longitudinal (MSP-AL-LCC, 9) y ajuste las piezas exac-
tamente.

2. El carril longitudinal se debe fijar con ambos conectores de cruce del carril lon-
gitudinal (MSP-AL-LCC, 9). Apriete de los tornillos con una llave de hexagono
interior SW6, par de apriete Mg = 20 Nm.

Fig. [ : Conexidn de carriles longitudinales con una longitud total < 18 m

1. El casquillo (MSP-AL-LS, 18) basicamente se debe posicionar entre el punto
central de la anchuray el soporte. La distancia entre el casquillo y el soporte es
I/4, (1= ancho de cada campo).

2. Para montarlo, introduzca el casquillo (MSP-AL-LS, 18) hasta la mitad (tenga en
cuenta la marca del casquillo) en el carril longitudinal (MSP-AL-LC, 17) y fijelo
con un tornillo autotaladrante (S-MD 03S 5,5x25, 19).

3. Dando un golpe, empuije el siguiente carril longitudinal (MSP-AL-LC, 17) sobre
el casquillo montado (MSP-AL-LS, 18) contra el carril longitudinal colindante y
fijelo con el segundo tornillo autotaladrante (S-MD 43S 5,5x25, 19). La cantidad
total de tornillos necesaria para realizar la conexion se debe calcular previamente.

Fig. Il : Conexidn de carriles longitudinales hasta una longitud total > 18 m

1. El casquillo (MSP-AL-LS, 18) se debe colocar basicamente cerca del soporte. La
distancia entre el casquillo y el soporte es 1/4, (1= ancho de cada campo).

2. Después de un maximo de 18 m, se debe efectuar la conexion entre dos carriles
longitudinales (MSP-AL-LC, 17) a modo de cojinete deslizante.

3. Para montarlo, introduzca el casquillo (MSP-AL-LS, 18) 24 cm en el carril lon-
gitudinal (MSP-AL-LC, 17) y fijelo con un tornillo autotaladrante (S-MD 03S
5,5x25, 19). La distancia desde el extremo del carril longitudinal (MSP-AL-LC,
17) hasta la marca central del casquillo (MSP-AL-LS, 18) debe ser de 10 mm. La
cantidad total de tornillos necesaria para realizar la conexion se debe calcular
previamente.

4. Deslice el siguiente carril longitudinal (MSP-AL-LC, 17) sobre el casquillo mon-
tado (MSP-AL-LS, 18) y déjelo sin fijar. La distancia de dilatacion entre los extre-
mos de los carriles longitudinales (MSP-AL-LC, 17) debe ser de 25 mm. Su dise-
fio tiene en cuenta una oscilacion térmica de AT = 60 K. Si se prevén oscilacio-
nes térmicas mas pronunciadas durante el periodo de uso del sistema, péngase
en contacto con el servicio de atencidn al cliente de Hilti.

5. El cojinete deslizante no puede colocarse entre dos puntos de fijacion de un
maodulo.

Fig. Rl : Premontaje de la pinza con pestaiia (MSP-AL-WH, 11)

1. Preparacion de la pinza con pestafia necesaria (MSP-AL-WH, 11): Es necesaria
una pinza con pestafia (MSP-AL-WH, 11) en cada uno de los cruces de carriles
longitudinales (MSP-AL-LC, 17) y perfiles de soporte (MSP-MTP, 10) previstos.
Las dos pinzas con pestaia (MSP-AL-WH, 11) que fijan un perfil de soporte deben
estar situadas en los lados opuestos del perfil de soporte, en diagonal una res-
pecto de la otra.

22

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

2. Goloque la pinza con pestafia (MSP-AL-WH, 11) en el carril longitudinal (MSP-
AL-LC, 17) y girela 90° en el sentido horario.

3. Desplace la pinza con pestafia (MSP-AL-WH, 11) aproximadamente hasta la posi-
cion prevista en el perfil de soporte (MSP-MTP, 10).



Fig.B® : Fijacion del perfil de soporte (MSP-MTP, 10)

1. Sitte el perfil de soporte (MSP-MTP, 10) en el carril longitudinal (MSP-AL-LC,
17), fije y ajuste una pinza con pestafia (MSP-AL-WH, 11) en cada cruce entre
perfil de soporte (MSP-MTP, 10) y carril longitudinal (MSP-AL-LC, 17). Dos pin-
zas con pestafia (MSP-AL-WH, 11) que fijan un mismo perfil de soporte deben
estar situadas en los lados opuestos del perfil de soporte, en diagonal una res-
pecto de la otra.

Fig.BX : Fijacion del perfil de soporte (MSP-MTP, 10)

1. Para el primero y el tltimo de los m6dulos montados en una construccion de
mesa se deben utilizar tres perfiles de soporte (MSP-MTP, 10).

2. Fijacion de las pinzas con pestaiia (MSP-AL-WH, 11) en cada cruce. Apriete de
los tornillos con una llave de hexagono interior SW6 con par de apriete de Mg =
15 Nm.

2. Para los modulos situados entre el primer y el Gltimo médulo de una construc-
cion de mesa se deben utilizar dos perfiles de soporte (MSP-MTP, 10).

Figs.[® , (& Colocacion de mddulos fotovoltaicos con marco

1. Deben tomarse en consideracion las indicaciones de montaje del fabricante del
madulo.

2. Coloque las primeras pinzas finales (MSP-EC, 20) al final del perfil de soporte
(MSP-MTP, 10).

3. Coloque el mddulo fotovoltaico en los perfiles de soporte (MSP-MTP, 10) e intro-
duzcalo en las pinzas finales (MSP-EC, 20).

4. Ajuste la posicion del moédulo fotovoltaico y apriete los tornillos de las pinzas
finales (MSP-EC, 20) con una llave de hexdgono interior SW6 con un par de aprie-
te de Mg =15Nm.

5. Coloque las pinzas centrales (MSP-MC, 22) en el perfil de soporte (MSP-MTP,
10) y desplécelas hasta el mddulo fotovoltaico montado en primer lugar.

6. Coloque el siguiente mddulo fotovoltaico en los perfiles de soporte e introdiz-
calo en las pinzas centrales (MSP-MC, 22).

7. Ajuste la posicion del modulo fotovoltaico y apriete los tornillos con una llave de
hexagono interior SW6, par de apriete 15 Nm.

8. Los siguientes madulos se fijan de manera andloga.

9. Asegure el exterior del dltimo moédulo fotovoltaico de una serie con pinzas fina-
les (MSP-EC, 20). Para ello, coloque las pinzas finales (MSP-EC, 20) en los per-
files de soporte (MSP-MTP, 10), ajistelas contra el mddulo fotovoltaico y aprie-
te los tornillos con una llave de hexagono interior SW6, par de apriete 15 Nm.

Figs.[&l , [8: Colocacidn de médulos fotovoltaicos de pelicula fina

1. El parque solar con sistema de montaje Hilti también se puede utilizar para médu-
los fotovoltaicos de pelicula fina. Deben tomarse en consideracion las indica-
ciones de montaje del fabricante del médulo. Los mddulos se colocan transver-
salmente.

2. Coloque las pinzas finales del mddulo (MSP-TF-EC, 21) en el perfil de soporte
(MSP-MTP, 10) y apriete ligeramente los tornillos con la llave de hexagono inte-
rior SW6 de manera que la tuerca gire 90°.

3. Posicione dos pinzas centrales (MSP-TF-MC, 23) en el borde longitudinal supe-
rior del médulo de pelicula fina.

4. Ajuste el borde inferior del modulo de pelicula fina preparado de este modo a las
pinzas finales del modulo (MSP-TF-EC, 20) situadas en el perfil de soporte (MSP-
MTP, 10).

5. Coloque las pinzas finales (MSP-TF-MC, 23) del borde superior del modulo en
el perfil de soporte (MSP-MTP, 10) y apriete ligeramente los tornillos con la lla-
ve de hexagono interior SW6 de manera que la tuerca gire 90°.

6. Ajuste el m6dulo en la posicion final. Apriete las pinzas finales con una llave de
hexagono interior SW6, par de apriete Mg =15 Nm.

7. Posicione dos pinzas centrales (MSP-TF-MC, 23) en el borde longitudinal supe-
rior del siguiente médulo de pelicula fina.

8. Adapte el borde inferior del médulo de pelicula fina preparado de este modo a
las pinzas finales del mddulo (MSP-TF-MC, 23) situadas en el perfil de sopor-
te (MSP-MTP, 10).

9. Coloque las pinzas finales (MSP-TF-MC, 23) del borde superior del mdodulo en
el perfil de soporte (MSP-MTP, 10) y apriete ligeramente los tornillos con la lla-
ve de hexagono interior SW6 de manera que la tuerca gire 90°.

10. Ajuste el modulo en la posicion final. Apriete las pinzas centrales inferiores con
una llave de hexagono interior SW6, par de apriete Mg =15 Nm.

11. Los siguientes modulos se fijan de manera analoga.

12. Asegure el borde exterior de la tltima serie de mddulos con pinzas finales (MSP-
TF-EC, 21).

* Dispone de certificado First Solar.
Por tanto, es posible utilizar las pinzas (MSP-TF-MC, 23) y (MSP-TF-EC, 21) con
madulos de pelicula fina First Solar (FS Series 2 laminate panels).

Fig. A : Fijacion de los portacables

Los portacables (MSP-AL-CH 8, 24) se fijan lateralmente en los carriles longitudi-
nales (MSP-AL-LC, 17), en la ranura lateral de los mismos. Introduzca los porta-
cables (clips horizontales) en la ranura lateral del carril longitudinal (MSP-AL-LC,

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

17) y gire el cable 90° en sentido horario. Comprima el cable (méx. 8 mm de dié-
metro) en los clips de los portacables.

23



JuoTnpa TomoBsTnonc e Hilti yio nAika mopra

Odnvyie¢ TormoBETNONC

MpoTuma Kou TEXVIKEC odnyieC

To oUotnpa TomoBETNANG TN Hilti yio NAIOKS TPKO OVTOTTOKPIVETO PETOEGU AWV OTOL
€&nG mpoTumO:

DIN 18800: YroAoyiopog Ko KoTooKeur) XOAUBOIVQV KOTOOKEUWY

DIN EN 1990, Eurocode: Baoikeg oy PEAETNG PEPOVTOC OPYAVIOHOU.

DN EN 1991-1-1, Eurocode 1: Emdp&oei oe pEpovTeg opyaviopoUs — Mépog 1-1: Tevikég
EMOPBIOEIC 0€ PEPOVTEC OpyaVIopoUG PauvopeviKa Bdpn, i310 BAPOC KOt OPENUO POPTICK
YIoL KTipIOK.

DIN EN 1991-1-3, Eurocode 1: Emdpaoei¢ o€ pEpovTeC opyaviopoug — Mépog 1-3: Tevi-
KEC EMOPAOEIC, POPTIOX XIOVIOU.

DIN EN 1991-1-4, Eurocode 1: Emdpaoei¢ o€ pEpovTeC opyaviopoug — Mépog 1-4: Tevi-
KEC EMIOPAOEIC, AVEHOTTIEDEIC.

DIN EN 1999-1-2, Eurocode 9: YOAOYIOPOG Kol KOATOOKEUT PEPOVTWV OPYRVICHGV OTTO
ooulivio.

KoraAAnAn xprion

To ouompax ToroBEmMong g Hilti yio nAiokd TGPkt Ex€l OXESINOTET OTOKAEIOTIKG KO IOVO
Yot TNV UTTod0x1 PWTOBOATAIKGY EAGOHOTONOINUEVGY GUANGV F/KOI HOVOSV.

Kd&Be AN xprion Bewpeitan wg akamdAANAN.

KomdA\AnAn xpron Bewpeiton kai n Tpnon 60wv avopePOVTaI OTIG TIOHOUGCEC 08nyieg ToTTo-

Betnong. O1 mopouoeg 0dnyieg TOMOBETNONG OTOTEAOUV QVATIOOTIOOTO PEPOG TV IFU
(Instruction for use).

H Hilti 6ev euBuveTan yioe {npiEC mou ogeilovTon o€ TTPABAEWN Twv 08nyIwv TomoBETNoNG,
16i0G TWV UMTOSEIGEWY VIO TNV OOPAAEIT, KOXBWE KOl GE KOTOPNOTIKY) X0 TOU TIPOI6GVTOC.

Ynoxpeaoeic Tou meAdmm

O I610KTATNC TNG EYKOTROTOONG EXEI TIC ’KOAOUBEC UTTOXPEWOEIC TIOU OXETICOVTON LE TNV

QOPAAEIDK:

* Not BeBoncveTou, OTi n) TOMOBETNON TOU OKEAETOU MPOtyHOTOTTOIEITON OVO OO TIpOOWIT
JIE XEIPOTEXVIKEC IKAVOTNTEC KON BOOIKE YVQOOEIG UNXOVOAOYIOC.

* Not BeBoiwveTou, OTI To EMPOPTIOPEVE TIPOOWTTXL Eival O BETN Var OI0AOYOUV TIG EPYO:-
i€ TTOU TOUG OVOTIBEVTON KOl Vo Slotkpivouv TBovoUg KIVOUVOUC.

* Not BeBouwveTon, OTi To EMPOPTIOPEVR TTPOOWITOK EIVON EEOIKEIWEVT IE TOX PEQN TOU OUOTT-
TG,

* Not BeBoucveran 6T Bax givau SIBETIHES 01 0dNyiEC TOTOBETNONG KOTS TNV TOMOBETNON.
O1 0dnyieg TomoBETONG OTIOTEAOUV QVOTTOOTICOTO MEPOC TOU TIPOIOVTOC.

* Not BeBouveTon 0TI TO EMPOPTIOPEVO TIPOCWTIKO EXEI DIXBAROEI KOI KATOVORTEI TIPIV OO
NV TOoBETNON TIG 03Nyieg TOMOBETONG KA 18IKC TIC UTTOSEIEEIC VIO TNV OIOPARAEIN.

Buoikee umodeieic yio Tnv aopoAsix

* Nox BeBaucveTon, 6T TNPOUVTOI Of ETTPEMOEVEG OUVORKEC Xpriong. H Hilti dev eublveTou
yiox {NMIEG TTOU OPEIAOVTON OE UTTEPBOION QUTWV TWV OUVONKGV.

* Not BeBoucveTan yio T 0wOTH TOMOBETNON CUHPWVO L TIG 00nyieg TOMOBETNONG Ko T
SIBECIOTNTO TWV CITOPAITNTWV VIO TO OKOTTO oUTO EPYOAEIQV.

* Nox BeBonaveTon 6T €ivai SIOPOAIGHEVN 1 GVTOXT TOV TOMOBETNHEVWY OUVOETEWY KO 1)
OTEPEWON TWV OKEAETQV.

* Nox BeBoumveTon 0TI yio TV TOMOBETNON XPNOIHOTOIOUVTON KOTARMNAG OVUYWTIKG PEOCK.

* Not BeBoumveTan 0TI OKOUN KO O€ TIEPITITWON GVTIKOTROTAONG XPNOILOTOIOUVTO HOVO
eCoprrpoma TN Hilti. AlxpopeTikdi mowel vax 1oy Vel K&BE aiwon yiot eyyunaon.

* To oUompa TomoBemong Tng Hilti umopei va ouvurooyioTei 010 oXeSIOHO TN 1000U-
VOHIKNG 0UvOEaN (BAEME awvTiaTorxox amodEIKTIKG). H omeuBeiog ouvdean oty umdip-
XOUOO I008UVOIKI| OUVSEON YIVETOI HIE TN OWOTH TOMOBETNON EVOC KOTAAANAOU OKpO-
O¢xn (Sev mepIAapBaveTon).

O1 akOAOUBEC BAOIKEC UTIODEITEIC AOPOAEING KONl TTPOEIBOTTOINGNG ATOTEAOUV ONHAVTIKO
QVOMTOOTIBOTO PEPOC KUTAV TWV 0BNYIOV Kol £XOUV BOGIKI GNUOOIC: YIok TO XEIPIOUO TOU
TIPOIOVTOC.

* DopaiTe £vdUoN £PYOTIG CUIPWVA PE TOUG EBVIKOUG KAVOVIOOUC.

* [p€mel vou TPEITE TIC I0XUOUOEC SIOTAEEIC VIO TNV TIPOCTACIO OTNV EPYOTICK.

* Y& OAn Tn SIGPKEIN TNG OUVOPPOAGYNONG MPOPBAEMETON N TIOPOUTIOK EVOC EUTEPOU TTPO-
0WrTou, T oroio Bax Uropei vo mapdioxel Bor|BEIot O TEPITTTWON OTUYAOTOC.

* [oAU KOVTG OTNV EYKOTAOTOON TTPETTEI VOX QUAKDOETE £VOX OVTIYPOIPO BUTWV TWV 0ONYIQV
TOMOBETNONG KO VoK Vol SIBEDIHIO VIO TOUG EYKOTOOTATEG,.

ZuvBiKeg Xpiong

H d1060T0010AOYNON TOU OUCTAUOTOC TOTTOBETNONG IO NAIGKA TIPKOL OPEIAET VX YivETaN
avAoya Pe To avTIKEiPEVo amd TN Hilti. To ouotnua €ivo oXESIOOUEVO VoL BVTEEI OAG TOL
OEVAPIOK OVELIOTTIEONC KO POPTIOU XIOVIOU.

NoBAvovTaG UroWn T UPIOTAUEVO POPTICK, TO OUCTNMO BEATIOTOTOIEITON OTTO TEXVIKAG
KOl OIKOVOUIKIG GTToWnG WE TOV KAXBOPIoHO TG amoaTaong OTNPIENS Kol TNG SIGUNRKOUG
PAYOKC.

To ouotnua TomobEmaong TG Hilti yior nAiokd mepkax €ivou oXeDIOUEVO YIok T okOAoUBK
€i0n PWTOROATAIKWV HOVAdWY:

Movaideg pe TAaioI0: pey. SUO OEIPEC HOVAWY KATOKOPUPOU OXAHOTOC ) TPEIG OEIPEC MOV
OV EYKAPOIOU OXAHOTOC.

Movadeg Aerrou upéva: pey. TEvTe OEIpEC Jovadav (1200 mm x 600 mm) eykdpoiou oxr-
HoTOg

T"wvio kNiong (wg mpog v opICOVTIO):

Oepehiwon;

To oUotnpa TomoBETNANg TG Hilti yior nAiokdk Ko €ivail KATGAANAO 1ok TIC GKOAOUBEC
BepeNGOEIC:

— Tolpevtohibo r) ouver Bdon

— AykUpwon £3Gpoug

—dooohol

— Cast-In (oTnpiypomo MOKTWUEVO OE OKUPODETH)

24

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

O xwpog TomoBEMONG 0T ONLEIO XPrONG TIPEMEN VO £ivail KATXANAOC IO TO EKGIOTOTE €i50C
BepeNivong. Mok To OKOTIO QUTO AMAITEITON EDAPOAOYIKE HEAETN TOU OIKOTIEGOU O€ OXEON
pe T £pyo. To omodeIKTIKO TNG BEPENIWONG TIPOYUOTOTTOIEITON HIE AVEEXPTNTO OMOEIKTIKO
OTOTIKAG PEAETNG.

Y€ TePINT@Oon omokAIoNG oo TIG KAHBOPIOEVEC CUVBRKEC XPAONG EMKOIVWVIOTE LI TO O¢p-
Bic T Hilti.

O1 urdAoITol 6POI KAl O UTTOBETEIC OTTIKOTNTOG TIPETTEI VO EAEYXOVTON ETITOTIOU OTTO TOV
TEAGTN. M1ox AVOAUTIKEC TIANPOPOpIEG EMKOIVWVAATE pE To a€pPIC TG Hilti 1y emmomou pe
KAToIoV OTOTIKO.

Tox épn Tou ouaTrpamog Torobemang T Hilti yiot nAiok TGPk, TIou TIEPIYPAPOVTON OTIG
0dnyie¢ TOMoBETONG TPETTEI VO OTTOBNKEUOVTON £T0I, WOTE TO VEPO TV USPOTHGV TIOU OXN-
HOTICOVTON KO TNV OMOBIKEUON VOX TTOPET VOX OTEYVGOEI E0VEL HIE ETTOOKEIC OUVBINKEC BiEPI-
opoU. Kamé Tnv omobrkeuon TpETel Vo GrmogeUyovTal ol PEYGAEG PETOBOAEG TNG Beppo-
KPODIOG KOl 1) UYPOTIC.

To pépn Tou oUOTAPOTOC EyKOTaaTaong Tng Hilti yio NAIGKA &Ko TIPEMET VO TTPOOTOTEU-
OVTOI OO KABE HOPPRiC GKAOXPOiEC. Z€ TEQITTTWON KMOBIAKEUONC O€ UTIRIBPIO XWPO TTPE-
TIEI VOL TTPOOTOTEUOVTON OO T BPOXT) KO VO OTTOPEUYETON KAOE ETTOPN HE 0oBETTN 1) KovId-
oot

N&BeTe UMOYN OTI UTIO CUYKEKPIPEVES TTEPIBOMOVTIKEC OUVONKEG EVOEXETOI VO TIOHDOUOICH
OTOUV OTTTIKEC SIPOPEC, O1 OTTOIEC OHWE DEV EXOUV KOG EMOPOON OTNV IKAVOTNTO AEl-
TOUPYIGG TV EEOPTNHATOV KO EMTOPEVARE DEV YIVOVTOI OTTODEKTEC, EPOTOV £XOUV THENOEi
o1 ekdatote 0dnyie¢ TG Hilti, wg &oiun autior yior a€IOOEIC £yyUNONC.



NMpocToipaoiec TomoBETNONC

I'iox TN ouvappoAdynon Tou cuaTrpoog Torobemang Tng Hilti yio nhiokd mépka xpeidle- | ZOAnveTE KAEIGIG 1} KAPUSAKIOK:

OTE TOL OKOAOUB EPYOAEIQ: pey. 15
KAeidicx &hev: %\YPJ(;
EEX g (HOvO Y1oX HOVABEC AETITOU UEVaY), Bonefcro TorogEman (WETPNTAC AMOGTOENG, Vijier TG OTBOUNG, GAYAS, HOTOOA)
’ AuvopokAeIdo
LApATIOVO KON TPUTTAVI YIok BEENICX 0T OKUPOOEPTK
AVUYQTIKO

BonBnpara TomoBETRONC

¢ mepinTwon BepeNiwoNC TOU OUCTAKOTOG 0E OKUPOEUQ, N Hilti ouvioTé T xprion evag

H Hilti ouvioté T xprion Tou petpnTr omooTaong Hilti yio v eubuypdiupion Twv Sk

payav (MSP-AL-LC, 18). H amoapaiTnTn omooTaon ogovey Twv SIUAKWY payav EE0PTE-
TOU MO TOV TUMO TWV HOVASWV TTOU XPNOIHOTTOIOUVTaN Ko T SIGTOER Toug. Mpérel vor Aay-
BavovTton umdyn o1 0dnyieg TOMOBETNONG TOU KOTOOKEUNDTH TWV HOVAOWV.

0dnyou SIGTPNONG YICk TN CAHOVON TWV OTTQV.

Kor&AAnAn yiot To okomo auTo €ivor n poveTikr TTAGka (MSP-AL-BP, 2).

Me owtdv ToV TPOTO SIGPOAICETON N OKPIBC THPNON TNE KMOCTRONG TWV OV TTAVE OTO
BepeNio amd okupOdEpQL.

ZUVONTIKI) MXPOUCINOT) GUCTIJNTOC

ZTnv NioTot EEXPTNHOTRV POIVOVTON OAGK TO OIOPAITNTO PEEN TOU GUOTHHOTOC.

| H éktoian TG moipdidoang EVBEXETON VOX SIGPEPET AVRAOYTK HIE TNV MO0ty YENIGK.

Ecova K : TomoB&Tnon mpoil nooodAwonc (MSP-HDG-RP, 1) oTo £5apoc

H amnooToon avépeoa otoug opbootareg (MSP-HDG-RP, 1) kai To Babog ouvdeong eEop-
TOTON OO TN OTOTIKK MEAETN KO TNV EGOPOAOYIKF HEAETN TOU OIKOTIESOU OFE OYEDH E TO
¢pyo.

Tompogih maoodwong (MSP-HDG-RP, 1) propolv vor TomoBeToUvTau o€ N fi/koi eAo-
PPWC OI0BPWTIKG £6G¢N (Kornyopiok eddpou | ko DIN 50929).

Ecova [ : TomoBétnon Twv avmpidwv (MSP-AL-SP, 5) o Bepéhio oKupodEpaToC

1. EuBuyparpioe Tov 0dnyo6 Sidrpnong r T HovwrTik ko (MSP-AL-BPI, 2) oTo Oepe-
N0 KOl ONpOGEYTE TIG OTTEC,

2. Kdvte omég yio aykupior Hilti (4) M12 3 M16 avogeidwtou TUmou. H emAoyr Twv ayKu-
PIV MPOYHOTOTIOIEITON CUUPWVOL HIE Tr) OTOTIKI| HEAETN.

3. Eubuypappion Tng poveTikAg mdkag (MSP-AL-BPI, 2) oTo BepéAio omd okupodepo.

4. ToroBetoTe TV TAGKK Bdiong (MSP-AL-BP, 3) méve 0Tn HOVWTIKF) TTAGKO KO GyKUPG-
oTe .

5. TOMOBETAOTE TIC PMPOOTIVEG Kot TIG TTiow avTnpideg (MSP-AL-SP, 5) mavw oTig TAGKEG
Baong (MSP-AL-BP, 3).

6. Mepaare oty Tiow ovmpidor (MSP-AL-SP, 5) piot Bidax eEorywvikrig kepaiiq (M12x100
A2-70, 6) eZwTepIkd Kon oV pmpooTiviy avnpidal (MSP-AL-SP, 5) 6Uo Bide e5aywVIKnG

KEQOANRC (M12x100 A2-70, 6), Bidwote mogipadia (M12 A4-70, 7) Kou 0iETE e 0wAN-
voTO KAEIG 19 mm. Portr alogigng Mg = 50 Nm.

7. EuBuypoppiore Tn pdiyos otApigng (MSP-AL-SC, 8) oo miow modi oTrpIgng, mepdoTe piok
Bidax egaywvikic kepahrg (M12x100 A2-70, 6), Bidwate To mogIpad! (M12 Ad-70, 7) ko
0iETe pe 0WANVWTO KAEIST 19 mm. Portr ologigng Mg = 50 Nm.

8. EuBuypappiore T paya athpigng (MSP-AL-SC, 8) ato pmpoaTivo modi oTrpigng, mepdi-
oTe piok Bida eEaywVikng Keparg (M12x100 A2-70, 6), BIdawoTe To ogIucdl (M12 A4-
70, 7) kou 0QiETe pe 0WANVLTO KAEIdi 19 mm. Portr ologigng My = 25 Nm.

Eicova KB : TomoB8¢non Twv ouvdetikav otnpiypdrav (MSP-HDG-CI, 29) og Bepéhior amé oxupodepa

—_

. Avolypa Twv omev Tou Bepehiou. H diaTaon Twv omv Tou BepeAiou EEXPTATa oo TIC
OTOTIKEG, YEWAOYIKEG KOl KNOTOAOYIKEG OUVOIKEG KON TIPETTEN vor KOBOPICETON KOk TEi-
TTTWON o6 ToV UMEUBUVO oTamIKO. O1 EAdYI0TEG DIKOTAOEIC TV orwV BepeAinong B
TPETIE VoL PNV €ivall PIKpATEPEG amo 40 cm o SIRPETPO Kol oo 55 cm o€ B&6oG.

2. MpogToIpooic: Tou oUVOETIKOU OTNnPiyUOTog: Mep&aTe PECK OO TIG KATW OTTEC TOU OUV-
OeTIKOU oTNPiyHOTOg pick 01depdBepyat oriopou d = 10 mm ko oTepewoTe . EAGyioTo
koG 01depOPepyaig 150 mm ) VXAOYOX LE TIC OTOTIKEG OTTONTACEG.

3. OmAioTe Tot EMPEPOUC BEPENIO CUPPWVOX PIE TIC OTOTIKEG OTMITAOEIC.

4. TepioTe TNV o Tou BepeNiou e OKUPOBEUNL (KOTNYOpit: EAKKIOTNG GVTOXNC OF TTiEDN
C20/25 1ry/kai OUMPWVOX LE TIC OTOTIKEG OTTOITHOEIC).

5. ToroBeTroTe T0 ouvOETIKO oThPIyHa (MSP-HDG-CI, 29) 070 BepéNio ko oupmméoTe To
OKUPOJEPDK PE KOTANAN LEB0S0. EUBUYPOPHIOTE TOUTOXPOVOK TO GUVDETIKO OTAPIYHCK
KGOETK, 0PICOVTION KONl OGOVIKG.

Eicova KT : TomoB8¢Tnon Twv avrnpidwv (MSP-AL-SP, 5) g ayKupwoeic edd@ouc

1. EuBuyparupiore Tnv Gk mipoaaippoyng (MSP-AL-EAA 16, 25) atnv aykUpwon e6Gpoug
(dev mepihapBaveTon ot mopdidoon T Hilti) kon oTepewOTe TNV e KOTGAANAN Bidak
M16 OUPQWVO PE TIG OTOTIKEC OTTOITAOEIC.

2. TomoBemoTe Tv mAGKa Bdong (MSP-AL-BP, 3) mévew otnv mAdka mpocoippioyng (MSP-
AL-EAA 16, 25) kou aTepewaTe ekamEpwBeV e Bidar (M12x40 A2-70, 26), podeha (A13/24
A4, 27) ko o§ipadi (M12 A4-70, 7). Porm ouogigng Mg = 50 Nm

3. TomoBETAOTE TIC PITPOOTIVES KOl TIG THIow avTnpideg (MSP-AL-SP, 5) mdvw oTig TTAGKEC
Baong (MSP-AL-BP, 3).

4. Mepdote oty miow avtnpida (MSP-AL-SP, 5) piox Bidor eEaywVIKAG KEpaAng (M12x100
A2-70, 6) EwTePIKG KO TNV PrTpooTive) avTnpida (MSP-AL-SP, 5) dUo BideC EE0VWVIKAG

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

KeParC (M12x100 A2-70, 6), Bidwore mogipddio (M12 A4-70, 7) Ko OIETE e OWANVWTO
KA€IGi 19 mm. Porm oUogigng Mg = 50 Nm.

5. EuBuypappioTe Tn pdyas othpigng (MSP-AL-SC, 8) oo miow modi oTrpIgng, mepdoTe piok
Bida egaywvikic kepahrg (M12x100 A2-70, 6), Bidwate To mogpadl (M12 Ad-70, 7) ko
0iETE e 0WANVWTO KAEIST 19 mm. Pormn ologigng Mg = 50 Nm.

6. Eubuypappiore TN paya omipigng (MSP-AL-SC, 8) aTo pmpoaTivo modi oTpigng, mepaaTe
piox Bidax egaywvIKnG kepahing (M12x100 A2-70, 6), BidwoTe To moiuddl (M12 A4-70, 7)
Kou OQiETE pe OWANVLTO KAEIdT 19 mm. Portr ologigng My = 25 Nm.

25



Eikove EZ: TomoB&Tnon Tou cuvdemipa Siapikav payav (MSP-AL-LCC, 9) ota mpopid nacotAwonc (MSP-HDG-RP, 1)

1. ToroBeTroTe TOV oUVOETA PO dloprkwv paywv (MSP-AL-LCC, 9) otax mpoi moootdhw-
ong (MSP-HDG-RP, 1).

2. Mepdiote T0 prouAdvi (MSP-HDG M12x130, 12) amd mv miow mAeupé: pEack oo To TTpo-
@i mooodwong (MSP-HDG-RP, 1) kou Tov ouvdeTrpat dioiprikav payav (MSP-AL:LCC, 1).

3. TomoBetroTe TV 0dovTwTr) TAGKN (MSP-HDG-TP, 13) 0T0 priouAdvi pe Tnv 086vTwon
TIPOG TOV TIROOGAO.

4. Bidwore 1o mogiuad (M12 HDG, 14).

5. EuBuypoppiote To Uyog Tou ouvdeThpat Siapnkwv payev (MSP-AL-LCC, 9) oo mpopiA
niacodhwong (MSP-HDG-RP, 1) kou ogigTe eAappd TI BideG pe 0wANVQTO KAEIGi 19 mm.

6. EuBuypappioTe T Pépn 0Tnv 0PIOTIKR TOUG BE0N Kol 0gigTe TO priouddvi (MSP-HDG
M12x130, 12) péoa amd 1o rpogil nacodAwong (MSP-HDG-RP, 1) pe port cUogigng
Mg = 84 Nm kou ogigTe Ti¢ Bide¢ M12 070 €MV TUAKO TOU GUVETAPX SIOAKWY POYQV
(MSP-AL-LCC, 9) e por cUopigng My =40 Nm.

Ecovo EZ1: (Avinpidec oe Bepéhix omod oxupodepa) kon EX (Avmpidec o aykupwoeic edagpouc):

TomoB¢Tnon Tou cuvdeTipo diopnkwv payav (MSP-AL-LCC, 9) oric avrnpidec (MSP-AL-SP, 5)

1. TormoBeTnhoTe Tov ouvdeTpak diaprkwy payev (MSP-AL-LCC, 9) orig avnpideg (MSP-
AL:SP, 5).

2. TomoBeTroTe TNV 0dovTwTr TAGKS: (MSP-ALTP, 16) pe v 0d6vTwon (0pIfovTIo) TPog
v avtnpida o Pidar eZaywvng kepang (M12x130 A2-70, 15) kou epdioTe T Pidok
OO TNV MW TAEUP& péo omd v avtnpida (MSP-AL-SP, 5) kou To ouvdETHPOK i
KoV paywv (MSP-AL-LCC, 9). ZTnv avTiBetn mAeupd, TOMoBETOTE TNV 030VTWTH TTAGKOX
(MSP-AL-TP, 16) pe v 0d6vTwon (0pIZOVTIO) TIPOC TNV QvTNPISO.

3. Bidoore 10 mo¢iuddi (M12 A4-70, 7).

4. EuBuypoipipioTe T Uog Tou oUVAETH P Slaunkev paywv (MSP-AL-LCC, 9) omv avm-
pidat (MSP-HDG-SP, 5) ko opigTe eAappd TIG BidEC pe 0wANVQTO KAEISi 19 mm.

5. EUBUYpOpioTE ToL PEPN OTNV OPIOTIKY TOUG BEON Ko OIETE TO PmouAdvl (M12x130 A2-
70, 15) péoax om6 Ty avimpida (MSP-AL-SP, 5) pe pormy oUogigng My = 50 Nm ko oit-
Te TIG Bideq M12 010 emdive TR TOu CUVOETAP SlorKwY poywv (MSP-AL:LCC, 9) pe
portr) aUoPiEng My = 40 Nm.

Eikove 2 : Tomo8&rnon Tou cuvdemipa Siapikav payev (MSP-AL-LCC, 9) ot guvdeTikd oTnpiypora (MSP-HDG-CI, 29)

1. ToroBeTroTe TOV OUVOETH PO kv paywv (MSP-AL-LCC, 9) oo ouvSETIKG OTNpiy-
pora (MSP-HDG-CI, 29)

2. Mepdiote T Pidor (M12x110 HDG, 28) amd Ty miow MAEUPG PESK OO TO GUVSETIKO OTr)-
piypo (MSPHDG-CI, 29) kai To ouvdetpat diaunkav payev (MSP-AL-LCC, 9) kai BId0-
ote 1o MoIuadi (M12 HDG, 14).

3. EuBuypoppiote T B¢on Tou ouvdeTrpa Siapnkwv payev (MSP-AL-LCC, 9) oto ouvde-
TIKO oTAPIYHS (MSP-HDG-CI, 29) kot 0QIETE TO TUAWOTOL PE OWANVWTO KAEIST 19 mm.

4. EUBUYPOUIOTE TO TUAPGTO OTNV OPIOTIKY TOUG B€0n ko ogitTe Tig Bide¢ (M12x110
HDG, 28) pe porr ouoigng My = 84 Nm. Zoigre Tic idec M12 oo emdive THAUO TOU OUV-
detpa diopnkav poyav (MSP-AL-LCC, 9) pe porr ouogigng My = 40 Nm.

Ecova [FY: Z1epéwon e Siapikouc payac (MSP-AL-LC, 17) ko Tou cuvdeTipa diapnkwv payov (MSP-AL-LCC, 9)

1. ToroBetroTe T dioprkng payot (MSP-AL-LC, 17) awvdipeont amd Toug 0ToupwToUg ouv-
dempeg oTo ouvdETPa DoKWV paywv (MSP-AL-LCC, 9) ko uBuypappioTe OKPIBWG
TO TUNHOTO.

2. H Sioprkng péyo mpémel vor oTepEwBET e Toug U0 OTAUPWTOUG OUVSETIPEC OTN SIokun-
Kkn pdya (MSP-AL-LCC, 9). ZUopign Twv BIdGV pe KAEIST GAev pey. 6, portr) oUoPIENC
Mg =20 Nm.

Ecovo [} : Zuvdeon Twv SiopiKev payav péxp evoc cuvohikou pikouc < 18 m

1. To ximovio (MSP-AL-LS, 18) mpémer var ToroBeTEITON KOS KAVOVOK OVBUETD OTO KEVTPI-
kO onpeio Tou MAGTOUC OUOPIENG KONl TO EQESPOVO. H OMOOTOON PETOEU XITWVIOU KON EPE-
Spdvou avepyeTal aTa I/4, (1= TTAGTOC GVOiyHOTOC TOU EKAOTOTE TIESioU).

2. N TorobETon, mepdioTe To Xmwvio (MSP-AL:LS, 18) péxpi To péoo otn Siopnkn péyo
(MSP-AL:LC, 17) (rpocg€Te To onp&dI OTO XITGVIO) KO OTEPEWOTE PE ouTodIGTPNTN Pidex
(S-MD 03S 5,5x25, 19).

3. Zmpatre TV emopevn diapnkn paya (MSP-AL-LC, 17) oo ToroBetnpévo ximwvio (MSP-
AL-LS, 18) 00oTe Vot eVwBEi e Tr) VEITOVIKI DICUNKN POYOL KOl OTEQEGTTE WE Tr JEUTEPN
owTodidrpnn Bidex (S-MD 43S 5,5x25, 19). H 6uvoAikr TooOTnTe TwV BISGV TTOU oo
TOUVTOU YICk T) OUVSEON TTPETTEN VOX EXEI UTTOAOYIOTET GITO TTPIV.

Ecovo [} : Zuvdcon Twv SiopiKev payav péxp evoc cuvohikou pijkouc > 18 m

1. To xrovio (MSP-AL-LS, 18) mip£mel vor TOTOBETEITON KOO KOVOVOX KOVTA OTO EQESPAVO.
H omooToon PETOgU XITwviou Ko EPESPAVOU OVEPKETON OTak I/4 (1= AGTOC OtvoiypOmog
TOU EKXOTOTE TTEGIOU).

2. Metéx omod kdBe popd To TOAU 18 m mipérel ) oUvSean peTagu dUo Siaprkwv poywv (MSP-
AL-LC, 17) va mpatyparroroinBei wg oNioBaiivov £5pavo.

3. Mo mv TorobEman, mepaate 1o Xmavio (MSP-ALLS, 18) 24 cm ot Sioirikn pdyok (MSP-
AL-LC, 17) kou otepewoTe pe pio awtodidmpnTn Bida (S-MD 03S 5,5%x25, 19). H amo-
oTaon oo 1o TEAOC TNG dlaprkoug pdyog (MSP-AL-LC, 17) péxpl To peoaio onuddi oTo
Ximwvio (MSP-AL-LS, 18) mpémer va avépxeTou ot 10 mm. H 6UvOAIKr ToooTNTO TWV
BIdwV TTOU OMOITOUVTON IOk TN GUVOEDH TIPETTEN VOX £XEI UTTOAOYIOTET QIO TTPIV.

4. MNepdiate TV emopevn diaprkn paya (MSP-AL-LC, 17) aTo TomobeTnpévo Xmavio (MSP-
AL-LS, 18) ko unv Tnv otepeveTe. H amooTaon SIGOTOARG HETOEU TWV GKPWV TV
Sloprkev payov (MSP-AL-LC, 17) mpémel va avepyeTad o€ 25 mm. H ToroBéTnon mpoty-
poorToleiTan yio SiokUpovon Beppokpadiog AT = 60 K. E&v avapévovTan peyohUTepeg
SIPOPEC BEPHOKPOTIOG KOTE TN SIPKEIK TNG XPIONG TOU OUCTHAOTOG, EMKOIVWVIOTE
pe To o£pPIg TG Hilti.

5. To oNoBativov £8pavo dev EMTPETETAI VO TOTTOBETETON AVAUETK OE GUO ONpEICk OTEPE-
©ONG HIOG HOVAOG.

Eixova B1: NpotomoBétnon Tne mrepuywTic kAéupac (MSP-AL-WH, 11)

—_

. MpoeToipaoion TG amapaitnT( MepUYWTNG KAEPHOG (MSP-AL-WH, 11): Mia repuyo-
M kKAéppa (MSP-AL-WH, 11) eivou amopaitn o€ KGBE SI00TaUPWON TV SIGHAKGV
payev (MSP-ALLC, 17) kai Twv pépovTav pogih (MSP-MTP, 10). Ato TTepuyeTég KAEY-
pe¢ (MSP-AL-WH, 11), mou oTepewvouv Eva EPov TIPOPIA, TIPEMEN VoL TOTOBETOUVTON
QOTIG OTTEVOVTI TIAEUPEC TOU PEPOVTOG TTIPOPIA SIY VIO LETOU TOUC.

26

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

2. ToroBemoTe TV TITEPUYWTH KAEPpo (MSP-AL-WH, 11) oTn diounkn pdyo (MSP-AL-
LC, 17) kou mepioTpeyTe T 90° SEGIOATPOPA.

3. O¢pte T TITEPUYLTA KAEPpo (MSP-AL-WH, 11) oTnv K& poceyyion Tipoypopuoi-
opévn 6¢on Tou pEpovTog TIPoiA (MSP-MTP, 10).



Eikova B Srepéwon Tou pépovroc mpomil (MSP-MTP, 10)

1. TomoBetaTe 1o pEpov mpogil (MSP-MTP, 10) atn Sioprikn pdyar (MSP-AL-LC, 17), oTe-
PEQOTE KO EUBUYPOUpIOTE piok TTepUYWTH KAEPpo (MSP-AL-WH, 11) o€ k&be diooTai-
pwon PETOEU pEpovTog MPoPIA (MSP-MTP, 10) kou diaprikoug péyog (MSP-AL-LC, 17).
Auvo rrepuyeTEG KAEPEG (MSP-AL-WH, 11), Tou 0Tepe@vOouV Eva pEPOV TIPOPIA, TTIPETTEI
VO TOTIOBETOUVTON OTIC GMEVOVTI TIAEUPEC TOU QEPOVTOC TTPOMIA SIAYGVICX PETOGU TOUC.

2. ZTEpEWON TV TTEPUYLTAV KAEHPWV (MSP-AL-WH, 11) o€ k&®e SioaTaipwon. ZUopiEn
TV BISGV e KAEIG GAev ey. 6 pe porTr) ouogigng Mg =15 Nm.

Ecova EX): Srepéwon Tou pépovroc mpogid (MSP-MTP, 10)

1. T100TNV TIPGTN KO VIO TNV TEAEUTOOK JOVOSOX TTOU TOTTOBETEITON OE IO ETITPOMEQIA KOTOk-
OKEUN TIPETTEI VO XpnoiporoInoeTe Tpiot pEpovTa pogiA (MSP-MTP, 10).

2. T10( TIG POVEOEC OVAPETN OTIC TIPWTEC KON OTIC TEAEUTAEC JOVAIDEC OF PICK EMTPOTTEQIOR
KOTOOKEUR TIPETTEN VX XPNOIHOTTOINGETE SU0 pEpovTa TIpopiA (MSP-MTP, 10).

Eicovec 1, [21: Tomo8¢non ®/B povidwv pe mAaioio

1. Mpénel var AauBdvovTou umown ol 0dnyieg TOmoBETNONG TOU KOTROKEUGOTH TWV HOVG-
dwv.

2. ToroBeTnaTe TIC TIPWTEC TEPUOIKES KAEpUEC (MSP-EC, 20) 0T0 GKPO TOU GEPOVTOG TTIPO-
@i\ (MSP-MTP, 10).

3. ToroBeTroTe Tn ®/B povado mve ool pepovTa mpodiA (MSP-MTP, 10) kau ei0éyeTé
TIC OTIC TEPHOTIKEC KAEpEC (MSP-EC, 20).

4. Eubuypoppiore T /B povada kan apiCre Tig Bideg oTig Teppomkeg kAEppeG (MSP-EC, 20)
pe KAEIOi Ghev pey. 6 pe portr) ouogigng My = 15 Nm.

5. TonoBeTnoTe Tig peaaieq kKAEupeg (MSP-MC, 22) ato pépov ipogil (MSP-MTP, 10), TAn-
0I&OTE TIC OTNV TPGTN ToroBeTnpEVn O/B povador.

6. TorobeToTe TNV EMOpEVN /B OVASa OO PEPOVTO TIPOPIA KO OTTPGETE TN KATW OTTO
TIC peoaieC kAEppEC (MSP-MC, 22).

7. EuBuypappiote T @/B povaidor ko 0pigTe TIG BIdeC pe KAEIOI GAev pey. B, porTr oUoI-
&n¢ 15 Nm.

8. O1 £mopEVEC HOVADEC OTEPEWVOVTAN LIE OVEAOYO TPOTTO.

9. AogpaioTe TNV TeAeuTaior O/B ovadar o€ piok O£Ipd EEOTEPIKG UE TEPHOTIKEG KAEUPEC
(MSP-EC, 20). I'ox To okormo awTo, TomoBeTroTe TepaTIkES KAEUpES (MSP-EC, 20) otax
oépovta IpogiA (MSP-MTP, 10), mAnaidare Tig aTn O/B povada kon ogigTe Tig Bideg pe
KAEIOi Gev pey. 6, portr ouopigng 15 Nm.

Eicovec EX1, EE1: TomoB¢Tnon ®/B povidwv Aenmou upéva

1. To ouornuo TomoBenong T Hilti yiot nhiokd ko €ivan koTdAnAo yiat xpron oe ¢/B
HoV&dEC AerTou upévar. Mpémer vae AauB&vovTan urmown o1 0dnyieg TomobETnong Tou
KOTOOKEUOOTH) TWV HOVAOWV. O JOVAdEC TOTOBETOUVTOI EYKBGPOIO.

2. TomoBeT0Te TIC TEPUOTIKE KAEPPEC Hovada (MSP-TF-EC, 21) aTo pépov mpogil (MSP-
MTP, 10) kou oigTe EAOPPA TIG BIGEC Pe KAEIST GAEV Y. 6, £TOI WOTE VX TTEPIOTPOPET TO
TogIuGd! Kormék 90°.

3. 2TV €MOve SIOUAKN KN TG MOVASOC AETTTOU UPEVK TOTTOBETAOTE SUO HEOEC KAE-
peg (MSP-TF-MC, 23).

4. TlpooOpUOOTE TNV KATW 0K TNG HOVASAG AETTTOU UPEVQ, TTIOU EXETE TIPOETOIUGOE! |IE
QUTOV TOV TPOTIO, OTIC TEPHOTIKEG KAEUMEC Hovadag (MSP-TF-EC, 21) ato pépov Tpo-
o\ (MSP-MTP, 10).

5. TonobeToTe TIC peoaieq KAEppEC (MSP-TF-MC, 23) otV emdve akpr| TG Hovadag oTo
pepov Tpo®iA (MSP-MTP, 10) kou ogitTe eAappd TIC BIdEG pe KAEIS eV pey. B, £T01 WOTE
VO TTEPIOTPOPE TO TIOGIUGOI Kok 90°.

6. EuBUypoioTe Tr) HOVAdor OTNV OPICTIKR TNG BE0T. ZQIETE TIC TEPHOTIKEG KAEHUEC E KAEI-
Oi &hev pey. 6, porm cuopigng Mg = 15 Nm.

Ecova [EX: Stepéwon ompiyparev kohwdiov

To onpiypoma kohwdiwv (MSP-AL-CH 8, 24) aTepeavovTou aTo TIAGI OTIC SIAKEIC PAYEC

(MSP-AL:LC, 17) otnv nA€UPIKI £yKOTTF TOUG. TOroBETOTE To OTNPIYHOTOL KOAWSIGV (KAITT

opifovTio) atnv MAEUpIKR eykorr) TN diaprkoug payag (MSP-AL-LC, 17) kou mepioTpéyTe

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

7. ZTNV €MAVE SIGUAKN OKUI TNG EMOPEVNC HOVAAXG AETTTOU UpEVX TOTTOBETAOTE SUO
peoatie¢ kKAEppeg (MSP-TF-MC, 23).

8. MPooaPUOCTE TNV KATW GKLM TG HOVAOOC AETTTOU UPEVQ, TTOU EXETE TIDOETOIAOE! PE
QUTOV TOV TPOTIO, OTIC PEOAiEC KAEUPEG povadag (MSP-TF-MC, 23) aTo pépov TTpopiA
(MSP-MTP, 10).

9. TomoBeTroTe TIC peoaieq kKAEppEC (MSP-TF-MC, 23) oty eméive okpr| TG HOVASo aTo
Epov Tpo@iA (MSP-MTP, 10) ko o@igTe eAapP TIG BIdEC Pe KAEIDI GAeV pgy. B, TOl
WOTE VO TIEPIOTPOPE TO TTOEIUGD! Komk 90°.

10. EuBuyparupioTe T povada oTnv 0pIOTIKF TNG BE0N. ZPIETE TIC KOTW PEONIEG KAEUHIES HE
KAeIdi GAev pey. 6, portr alogigng My = 15 Nm.

11. O1 enopeVeC HOVADEC OTEPEGVOVTON PE AVAAOYO TPOTTO.

12. AopoNioTe TNV EEWTEPIKN KL TNG TEAEUTOIOG OEIPAIC HOVASWV PE TEPUOTIKEG KAEUPEG
(MSP-TF-EC, 21).

* Yndipyer motomoinTikd T First Solar. Eivon emopévag Suvor n xprion Tov KAeppov (MSP-

TF-MC, 23) kau (MSP-TF-EC, 21) yior povédeg AemroU upéva First Solar (FS Series 2
laminate panels).

T0 KOA@OI0 SEEIOOTPOPX KOdk 90°. TTIEOTE Tot KOAWDIX (MEY. DIPETPOU 8 mm) OTak KAITT OTGK
oTNPIYHOTO KOAWDIWV.

2

PN




MoutaxxHaa cucrema Solarpark cdupmbi Hilti

Pyk0BOACTBO MO MOHTaXY

Hopmbl 1 TEXHUYECKHE AUPEKTUBbI

MoHTaxHas cuctema Solarpark dvpmbl Hilti cooTBeTCTBYET, Cpemy Npoyero, cremyroLwmm
Hopmam:

DIN 18800: PacuéT 1 nocTpoeHme CTanbHbIX KOHCTPYKLMA

DIN EN 1990, Eponeiickue HopMbl: OCHOBbI MPOEKTUPOBAHNA HECYLLWX KOHCTPYKLIMA.
DN EN 1991-1-1, EBponelickue HopMbl 1: Bo3nencTamA Ha HeCyLYMe KOHCTPYKLMK — YacTb
1-1: ObLye BO3OEMCTBUA Ha HECYLUME KOHCTPYKLW; Y BEMNbHbIE MacChl, COBCTBEHHAA Mac-
Ca 1 Mone3Hble Harpy3Kki 30aHuit.

DIN EN 1991-1-3, Eponeiickvie Hopmbl 1: Bo3nencTanA Ha HecyLume KOHCTPYKLMW — YacTb
1-3: ObLyme BO3NEIICTBIA, CHETOBbIE HAarpy3Ku.

DIN EN 1991-1-4, EBponeiickvie Hopmbl 1: Bo3nencTanA Ha HeCyLUme KOHCTPYKLMW — YacTb
1-4: ObLyme BO3NEIICTBIA, BETPOBLIE HArPY3KU.

DIN EN 1999-1-2, EBponeiickne Hopmbl 9: PacyéT 1 nocTpoeHe antoM1MHNEBLIX KOHCT-
PYKLWIA.

Wcnonb3oBaHue No HA3HAUCHUIO

MonTaxHaa cuctema Solarpark dupmel Hilti paspabotana ncknrounTensHo ana kpenne-
HWA hoToranbBaHMYECKMX (CONHEYHbIX) NaHener unv Moaynen.

NMoboe Opyroe NpuMeHeHe pacLieHMBAETCA Kak MPUMEHEHIE HE MO Ha3HAYEHMHO.

K npvMeHeHNHo Mo Ha3HaYEHNH OTHOCUTCA TakKe SKCryatauma B COOTBETCTBUM C nped-
M CaHVAMI B AaHHOM PYKOBOACTBE MO MOHTaxXY. laHHOe pyKOBOLCTBO MO MOHTaXY ABMAET-
cavactbro IFU (Instruction for use (pykoBopcTBO nonb3osarens)).

Hilti He HECET OTBETCTBEHHOCTM 32 NOBPEXOEHWA, KOTOPbIE ABUINCH CRIEACTBUEM Npe-
HebpexeHnA TpeboBaHNAMI PYKOBOACTBA MO MOHTaXY, B NEPBYHO 0Yepenb ykasaHUAMM
no Mepam 6e30MacHOCT, a TaKxe HenpaBuNbHOTO MPYMEHEHWA NPOAYKTA.

06a3aHHOCTH NoTpebutenen

SKcnnyaTupytoLyan CTopoHa 06A3aHa MPUHATL CrieaytoLme Mepbl 6e30MacHOCTU:

* Y6eauTLCA, UTO MOHTAX Kapkaca OCYLLECTBNAETCA TOMbKO NEPCOHAIOM, yMEroLM pabo-
TaTb BPYYHYHO W 06nafaroLLM OCHOBHBIMM 3HAHUAMM MEXaHUKU.

* Y6enuTsCA, YTo NepcoHan, KOTopoMy nopyyaeTca ata pabota, B COCTOAHMM OLIEHUTb U
onpenenTb BO3MOXHbIE ONacHOCTH.

* Y6enuTbCa, YTO NEepCoHar, KOTOPOMY nopyyaeTca ata pabota, 3HaKOM C AnemMeHTamu
CHCTEMBI.

* Y6enuTsCA, YT PyKOBOACTBO NO MOHTaXY HAXOOMTCA NOA PYKOIA B NPOLIECCE MOHTaXA.
PyKOBOACTBO NO MOHTAXY ABAAETCA COCTABHOM YaCTbHO MPOMYKTA.

* Y6eauTbCcA, YTo NepcoHarn, KOTOpoMy nopyyaetca ata pabota, nepeq BbINONHEHVEM
paboT NpouKTan 1 NOHAN PYKOBOLACTBO MO MOHTAXY W, B MEPBYHO 0Yepenb, Mepbl 6e30-
NacHoCTU.

* YbeauTkCA, 4To CoBnoaaroTCcA NONyCTUMbIE YCIoBMA akcrnyatauyw. Hilti He HecET oTeeTcT-
BEHHOCTM 32 NOBPEXOEHA, KOTOPbIE ABUMNCH CNEACTBUEM HAPYLUEHUA STUX YCIOBUIA.

* Y6eanTsCA, UTO OCYLLECTBNAETCA NPaBINbHbIA MOHTaX B COOTBETCTBUM C PyKOBOACTBOM
MO MOHTaXY 1 UMEETCA HaroToBe HEOHXOAUMbIIA MHCTPYMEHT.

* YbenuTseA, 4to 0becnedyeHa HaaéXHOCTb CMOHTUPOBAHHbIX COEAMHEHMIA U KpenneHusa
kapkaca.

* Y6eauThCA, UTo AN1A MOHTaXa NPUMeEHAETCA NOAXOAALLEE NONBEMHOE YCTPOWCTBO.

* Y6eauTsCA, YTo NpY 3aMeHe yCTaHaBNMBaOTCA TOMbKO Aetanv mpmbl Hilti. B npotus-
HOM cryyae (upma He MPUHUMAET HUKaKWUX MPETEH3NIA MO rapaHTuu.

* MoHTaxHan cuctema dupmbl Hilti MOXeT bbiTb MCNONb30BaHa A NOTEHLMANOB (CM.
COOTBETCTBYHOLYME CBIAETENLCTBA). HenocpeacTBeHHOE MOAKIHOYEHHE K MetoLemy-
CA YCTPOWCTBY BbIPaBHWBAHWA NOTEHLMANOB OCYLLECTBNAETCA C NOMOLLbH KBANM(ULK-
POBaHHOIO MOHTaX@ C 1CMONb30BaHNEM MOAXOMALLEro 3ama (He BXOAALLEro B KOMM-
NeKT NMOCTaBKy).

OcHoBHbIe Mepbl 6esonacHocTy

CrenytoLLve OCHOBHbIE Yka3aHuA Mo TEXHUKE HE30MACHOCTY W MPeRyMPEXAatoLLye yka-
3aHWA ABNAKOTCA BAXHOM YaCTbHO AAHHOMO PYKOBOACTBA U UMEHOT OCHOBOMONaratoLyee
3HaueHue Npy 06paLLeHIM C MPOTYKTOM.

* HapeTb pabouyro ofexiy COrnacHo HaLMoHabHbIM TPEBOBaHUAM.
* Cobntonarts OeNCTBYHOLLME NpaBuna TEXHMKW 6e30MacHOCTH.

*Bo BpemA BCero npouecca MoHTaXa npeanncaHo NpUCyTCTBMUE BTOPOro MOHTaXXHUKA,
KOTOprI;l CMOXeT OKa3aTb NMOMOLLb NPy BO3MOXXHOM HECYACTHOM Crnyyae.

* OnuH 9K3emnnAp AaHHOro PYKOBOACTBa MO MOHTaXY LOMKEH XpaHUTbCA B HEMOC-
peﬂCTBeHHOﬁ 61130CTV W B NHOBOV MOMEHT BbITb OOCTYMNHbIM AN1A MOHTaXHMKOB.

YcnoBua akcnnyarauuu

[NapameTpbl MOHTaXHOW cucTembl Solarpark onpenenatotca upmon Hilti B 3aBucumocTy
ot 06bekTa. CucTema fomxHa BbiTb paccuuTaHa Ha Ntobble BO3MOXHbIE BETPOBbIE 1 CHE-
rOBbIE Harpy3ku.

C y4é&TOM 3amaHHbIX Harpy3oK CUCTEMA ONMTUMU3MPYETCA 3a CYET ONpedeneHna paccTon-
HUA MEXAY 0ropamu W MPOROMLHBIMM LWMHAMM C TEXHUYECKON 1 SKOHOMYECKON TOUEK
3peHMA.

MonTaxHas cuctema Solarpark dvpmbl Hilti paccuntana Ha cnepyrolume (opmarb Mofy-
nei:

Monynu B pamke: Makc. iBa pAaa Mofyneit no BbICOTe UM TpK pAfa MOAyNen B none-
PEYHOM HarpasreHui.

TOHKOCNOMHbIE MOAYNM: MaKC. NATL pAOB Mogynelt (1200 Mm x 600 MM) B MOMEPEYHOM
HanpasneHnm

Yron HaknoHa (OTHOCUTENBHO FOPU30HTaNN):

OcHoBaHve

MoHtaxHas cuctema Solarpark dhvpmbl Hilti noaxoauT anA ycTaHoBKM Ha CRedyoLLMX OCHO-
BaHMAX:

— 6eTOHHbIe BMOKY UNK NEHTOUHbIE (DyHAAMEHTbI

— BUHTOBOW 3eMIAHOI aHKep

— pamHbI Mpodmnb

— Cast-In (3a6eTOHMPOBAHHbIE ONOPbI)

28

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

["pYHT OCHOBaHMA Ha 3annaHMPOBAHHOM MECTE YCTAHOBKY AOMKEH NOAXOOMTb ANA COOT-
BETCTBYHOLLEro TWMa OCHOBaHMA. |_|pl/| 9TOM HEOﬁXOﬂI/IMa 9KCnepTu3a rpyHTa OCHOBaHWA C
y4étom npoekTa. OnpeneneHne OCHOBaHUA OCYLLECTBNAETCA C MOMOLLbH OTAEMLHOIO CTa-
TUYECKOrO pacyéTa.

[Py OTKNOHEHWM OT OMPEeAENEHHbIX YCIIOBMIA SKCTITyaTaLu CBAXUTECH C CEPBUCHON CRIYX-
6ot Hilti.

OKCnnyaTaLWoHHble AaHHbIe 1 NpuémKa NpeacTasuTenem NOMKHbI 6bITb TLATENLHO NPO-
BEPEHbI HEMOCPEACTBEHHO Ha MeCTe noTpedutenami. [nA nonyyeHma nogpobHoM MHGOpP-
MaLn CBAXUTECH C CEPBUCHON cnyx60oi Hilti unu npeactasuTenem HENOCPEOCTBEHHO Ha
MecTe.

OnucaHHble B pyKOBOACTBE NO MOHTaXY AETaN MOHTaXHON cucTeMsl Solarpark (upmbl
Hilti BOMKHBI XpaHUTLCA Tak, 4To6bl 06Pa3YHOLLMIACA BO BPEMA XPaHEHNA KOHAEHcaT Mor
CHOBA BbICOXHYTb 6narofaps AOCTaTOuHOM BeHTUNALMM. CrienyeT n3beratb CurbHbIX nepe-
najoB TemnepaTypbl 1 BN@XHOCTV BO BPEMA XPaHEHMA.

Detanu MmoHTaxHoM cuctemsl Solarpark tvpmbl Hilti omkHbI BbITb 3aLLMLLEHBI OT NKO6LIX
3arpAsHeHni. NMpu XpaHeHUM Ha OTKPLITOM BO3AYXe AeTan He0HX0mUMO 3aLUTUTL OT
0CafKoB W NKOBOrO KOHTAKTA C U3BECTBH UMW CTPOUTENBHBIM PACTBOPOM.

[MpymuTe BO BHUMAHWE TO, YTO NPV ONPEAENEHHbIX OKPYXXarOLLKX YCTIOBUAX MOTYT MMETL
MECTO BHELLHWe AeeKTbl, KOTOPbIE HUKAK He BUAOT Ha (PYHKLIMOHMPOBAHIE AeTanei v
MO3TOMY, MpW YCOBWM BbINOAHEHMA COOTBETCTBYOLUMX YKa3aHuii Hilti, He MOryT npuHu-
MaTbCA B Ka4eCTBe 060CHOBAHHOM MPUYMHBI [/IA MPETEH3NIA MO rapaHTUu.



MoaroToBUTENbLHBLIE K MOHTAXY paboTbl

[InA ycraHoBKy MOHTaXHOI cucTembl Solarpark mpmbl Hilti Tpebyrotea cnemyrowmii uHeT-
PYMEHT:

Knroun ¢ BHYTPEHHUM LUECTUrPAHHNKOM:
pa3MepoM Ha 5 (TOMbKO B Criyyae MPUMEHEHIA TOHKOCTIOMHbIX MOLYNEN),
pa3mepom Ha 6

TopLoBble KIKOUW MW Hacamkm:

pasmepom Ha 15

pa3smepom Ha 19

YpoBeHb

MpVHAANEXHOCTV ANA MOHTAXHbIX PABOT (AMCTAHLIMOHHBINA LLABOH, OTBEC, HUBEMWP, PE3V-
HOBBI MOMOTOK)

[vHamomMeTpuyecKuii Koy

Mepdopartop, 6yp

MombEMHOE YCTPOICTBO

MpuHaane)XHoCTH ANA MOHTaXHBIX paboT

dupma Hilti pexomeHayeT ncnons30BaTh ANA BbIPaBHMBAHNA MPORObHBIX WitH (MSP-AL-
LC, 18) omcTaHUMOHHbI WabnoH. Heobxonmmoe pacctofaHue MeXay KpenneHnamm npo-
[ONbHBIX LLVH BbIPABHUBAETCA B 3aBVCMMOCTM OT UCTION3YEMOTO TWMa MOAYMelt U X pac-
nonoxeua. CnepyeT NpuHUMAaTL BO BHUMaHWe yKa3aHiA N0 MOHTaXY U3roToBUTENA
mogaynen.

[pu ycTaHoBKe cucTeMbl Ha 6ETOHHBIX (hyHOameHTax dupma Hilti pekomeHayet ucnons-
30BaTb ANA Pa3METKN OTBEPCTUI KOHAYKTOP.

[na sToro nopxoauT n3onAumorHaa niuta (MSP-AL-BP, 2).

370 0becneunBaeT TOUHOE BblAEPXKMBAHNE PACCTOAHNA MEXY OTBEPCTUAMM HA BETOH-
HOM (hyHOameHTe.

0630p cHCTEMbI

B cneummkaumv npueneHsl BCe HEOBXOONUMbIE KOMMOHEHTbI CUCTEMBI.

| KoMnnekT nocTasKkit MOXET OTNMYaThCA B 3aBUCMMOCTM OT 3aKasa.

Puc. E: Npodmnu ceaii (MSP-HDG-RP, 1), 3a6MBaeMbIX B rpyHT

Paccroanme mexay croiikamu (MSP-HDG-RP, 1) v rny6uHa ycTaHoBKM B rpyHT onpepe-
NAETCA B 3aBUCUMOCTY OT CTATUYECKVX HArPy30K 1 CNeLMdUIECKoro AnA npoexTa kayecT-
Ba rpyHTa.

Mpodunu csait (MSP-HDG-RP, 1) MOXHO ycTaHaBnMBaTh B HearpeccuBHbIE Uin cnabo
arpeccyBHbIE rpyHTHI (kaTeropua rpyHTa | B cootetcTaim ¢ DIN 50929).

Puc. IT]: Montax onopHbix croex (MSP-AL-SP, 5) Ha 6eTOHHbIX dhyHAaMEHTaX

1. BbIPOBHATbL KOHOYKTOP Wnu n3onaLmoHHyto nauty (MSP-AL-BPI, 2) Ha dyHnameHTe v
pa3MEeTUTL OTBEPCTUA.

2. Coenartb otBepcTvie onA aHkepa Hilti Anker (4) M12 unu M16 B ucnonHeHnm 13 Hepxa-
BetoLLeit cTanu. Beibop aHKkepa OCyLUECTBNAETCA B 3aBUCKMOCTM OT CTAaTUYECKUX Har-
pY30K.

3. BbIpoBHATb 130nALmonHyto nauty (MSP-AL-BPI, 2) Ha 6eToHHOM (yHAaMeHTe.

4. YcTaHoBUTb 0nopHyHo Nty (MSP-AL-BP, 3) Ha M30nALMOHHYHO NAUTY 1 3aKpenuTb aHke-
pamu.

5. YCTaHOBWTb NEpeaHtor 1 3aaHtor onopHble cToiikv (MSP-AL-SP, 5) Ha onopHyto nam-
Ty (MSP-AL-BP, 3).

6. BcTasuTb B 3aHHOKO OMOPHYHO CToliky (MSP-AL-SP, 5) 0auH BIHT C LECTUrPaHHOM ronos-
koii (M12x100 A2-70, 6) ¢ HapyHOVi CTOPOHBI, & B NEPEHtOL OMOPHYHO CTONKY (MSP-
AL-SP, 5) 0Ba BuHTa C WecTUrpaHHoit ronoskon (M12x100 A2-70, 6), HaBepHYTb raiiky
(M12 A4-70, 7) v 3aTAHYTb TOPLIOBLIM KMtouoM Ha 19 mm. MomeHT 3aTaxkin Mg = 50 Hwm.

7. BbipoBHATb onopHyto WwiHy (MSP-AL-SC, 8) Ha 3aaHem 0OnopHOM OCHOBaHWK, BCTaBUTbL
OfH BYHT C LWecTUrpaHHoi ronoekolt (M12x100 A2-70, 6), HaBepHyTs raiiky (M12 A4-
70, 7) v 3aTAHYTb TOPLOBLIM KNHOYOoM Ha 19 M. MomeHT 3atAxkn Mg = 50 Hwm.

8. BbIpoBHATbL 0nopHyto WwiHy (MSP-AL-SC, 8) Ha nepenHei onopHOi CTOIKe, BCTaBUTb
OIMH BUHT C LWeCTUrpaHHoii ronoskom (M12x100 A2-70, 6), HaBepHyTb ramky (M12 A4-
70, 7) ¥ 3aTAHYTb TOPLIOBLIM KHOYOM Ha 19 M. MomeHT 3ataxku Mg = 25 Hwm.

Puc. I3 : Moutax coeguuutenshbix onop (MSP-HDG-CI, 29) B 6eToHHbIX (hyHAAMEHTaX

1. Bolemka yrnybneHui nod yHnameHTsl; Pasmepel yriybneHuii nog (yHaaMeHTb! Bbibn-
paroTCA B 3aBMCUMOCTI OT CTATUYECKMX HArpy30K, re0Noruyeckmin u KNMmMaTniyeckux
YCNOBMIA ¥ BOMKHbI ONPENENATLCA B KXAOM Clyyae OTBETCTBEHHbIM NPpeacTaBuTeNem
HenocpeAcTBeHHO Ha MecTe. MuHMManbHble pasmeps! yrnybnenuii noa GyHaaMeHT
He [OMXKHbI 6bITb MeHbLUe 40 CM B AameTpe 1 rny6uHON MeHbLue 55 cM.

2. MoAroToBKa COEANHUTENLHOM OMOpPbI: B HIKHIE OTBEPCTA COEANHUTENLHOW OMOpbI
BCTaBUTL apMatypy d = 10 MM 1 3acukcnpoBatb. MuHMmansHas anvHa apmarypbl 150 MM
WK B COOTBETCTBUM C TPEBOBAHUAMM CTATUKM.

3. OtpenbHble (hyHAaMeHTb apMUpOBATh B COOTBETCTBUN C TPEBOBAHWAMM CTATUKN.

4. 3anuTb 6ETOH (MUHWM. NPEnEen NPOYHOCTY Npu oxatm C20/25 nnn B COOTBETCTBIN C
Tpe6oBaHUAMY CTaTVKM) B Yry6neHna Nog (yHOaMeHTbI.

5. BerasuTb coenmHuTensHyro onopy (MSP-HDG-CI, 29) B (hyHRAMEHT 1 yinoTHUTL 6ETOH
noaxomALLM 06pa3oM. [pu 3TOM BbIPOBHATL COEAUHUTENBHYHO OMOPY B BEPTUKATBHOM,
rOPU30HTANBHOM M paauansHOM HanpaBneHNAX.

Puc. Ef1: Moutax onopHbix croex (MSP-AL-SP, 5) Ha BUHTOBbIE 3eMAAHbIE aHKepa

1. BbIpoBHATb NepexoaHyto nnactuHy (MSP-AL-EAA 16, 25) Ha BUHTOBOM 3EMIAHOM aHke-
pe (He BxoauT B KoMnnekT noctaski Hilti) 1 3atmkcuposars NoaxoaALMM BuHTOM M16
B COOTBETCTBIM C TPE6OBaHUAMM CTATUKN.

2. YcraHoBuTb onopHyto nanty (MSP-AL-BP, 3) Ha nepexonHyto nnactury (MSP-AL-EAA
16, 25) 1 3admKerpoBaTh ¢ 06enx CTOPOH BMHTOM (M12x40 A2-70, 26) ¢ wanboi (A13/24
A4, 27) v raikoit (M12 A4-70, 7). MomeHT 3ataxki My = 50 Hu

3. YCTaHoBNTb NepeaHtor 1 3aaHtor onopHble cToiikn (MSP-AL-SP, 5) Ha onopHyto nam-
Ty (MSP-AL-BP, 3).

4. BctauTb B 3a0HHOH OMOpHYHO cToky (MSP-AL-SP, 5) 0ayH BIHT C LIECTUrPAHHO ronoB-
kot (M12x100 A2-70, 6) ¢ HapyHOV CTOPOHI, & B NEPENHOH OMOPHYHO CTONKY (MSP-

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

AL-SP, 5) nBa BuHTa C WecTUrpaHHoii ronoskon (M12x100 A2-70, 6), HaBepHYTb raiiky
(M12 A4-70, 7) v 3aTAHYTb TOPLIOBBIM KMtouoM Ha 19 Mm. MomeHT 3aTaxkin Mg = 50 Hwm.

5. BbIpoBHATb onopHyto WwiHy (MSP-AL-SC, 8) Ha 3aaHem 0OnopHOM OCHOBaHWK, BCTaBUTbL
OfVH BYHT C LWecTUrpaHHoi ronoekoli (M12x100 A2-70, 6), HaBepHyTs raiiky (M12 A4-
70, 7) 1 3aTAHYTb TOPLOBLIM KNHOYOoM Ha 19 M. MomeHT 3ataxkn Mg = 50 Hwm.

6. BbIpoBHATL 0MopHyto WwiHy (MSP-AL-SC, 8) Ha nepenHei onopHoi CTOiKe, BCTaBUTb
OIMH BUHT C LWeCTUrpaHHoii ronoskom (M12x100 A2-70, 6), HaBepHyTb ramky (M12 A4-
70, 7) ¥ 3aTAHYTb TOPLIOBLIM KHOYOM Ha 19 M. MomeHT 3atmxku Mg = 25 Hwm.

2

©



Puc. EZ1: Montax coegunutens npofonbHoii wunbl (MSP-AL-LCC, 9) B npodunu ceaii (MSP-HDG-RP, 1)

1. YCTaHOBUTL COEAMHUTENb MPOROALHON WinHbl (MSP-AL-TC, 9) B npodwnm ceait (MSP-
HDG-RP, 1).

2. BerasuTb peasbosyto wnnnbky (MSP-HDG M12x130, 12) ¢ 3aaHel CTOpOHbI Yepes npo-
¢unb ceau (MSP-HDG-RP, 1) u coeauumtens npogonsHoi Wikl (MSP-AL-LCC, 1).

3. Hacanuts 3ybuaryto nnactuy (MSP-HDG-TP, 13) 3ybLiamu B HanpasneHuy CToiiku Ha
Pe3b6OBYHO LLIMMTBKY.

4. HasepHyTb raiky (M12 HDG, 14).

5. OTperynmnpoBaTh BbICOTY COEAMHITENA MPOAONLHON Wikl (MSP-AL-LCC, 9) B npodm-
ne ceau (MSP-HDG-RP, 1) 1 cnerka 3atAHyTb BUHTbI TOPLIOBBLIM KAIKOYOM Ha 19 MM.

6. OtperynupoBaTh KOHEYHOE MOMOXEHIE AETANEN W 3aTAHYTb PE3LOOBYHO LUNKNbKY (MSP-
HDG M12x130, 12), npoxoasiLyro ckBo3b npodunb cean (MSP-HDG-RP, 1), ¢ MomeH-
TOM 3aTAXKN My = 84 Hm, a BUHTBI M12 B BEpXHeli YacTi COeAMHUTENA MPOACILHOM
wuHbl (MSP-AL-LCC, 9) — ¢ MomeHTOM 3aTxkn Mg = 40 Hw.

Puc. E1: (Onopubie cToiiku Ha 6eTonnbix dynaamentax) u EZ1 (onopHbie cToiiku Ha BUHTOBOM 3eMNAHOM aHKepe):

MonTtax coepuuutens npoaonbHoi wunbl (MSP-AL-LCC, 9) B onopHbie croiku (MSP-AL-SP, 5)

1. BctaBuTb COemnHUTENb NPORonbHON WiHbl (MSP-AL-LCC, 9) B onopHsIle cToiiku (MSP-
AL:SP, 5).

2. YcraHoBuTb 3ybuaryto nnactury (MSP-AL-TP, 16) 3ybLamu (ropu3oHTanbHo) B Han-
paBneHuy OMOPHOW CTOMKM Ha BUHT C LuecTUrpaHHon ronoskor (M12x130 A2-70, 15) n
BbIBECTU BUHT C 06paTHO CTOPOHBI Yepes onopHyto ctoitky (MSP-AL-SP, 5) n coean-
HUTENb NpoRonbHON WiHbl (MSP-AL-LCC, 9). YctaHosuTb 3ybuaryto nnactuHy (MSP-
AL-TP, 16) ¢ npoTMBOMONOXHOM CTOPOHbI 3y6Liamu (rOpU30HTaNbHO) B HANPaBneHuu
OMOPHOV CTOVKN.

3. HasepHyTb raky (M12 A4-70, 7).

4. OTperyn1poBaTb BbICOTY COeanHuTeNa NpogonsHon WinHsl (MSP-AL-LCC, 9) B oropHoit
croitke (MSP-HDG-SP, 5) 1 cnerka 3aTAHYTb BUHTbI TOPLIOBBIM KIFOYOM Ha 19 MM.

5. OTperynupoBatb KOHEUHOE MONOXEHME AeTanel 1 3aTAHYTb PE3bBOBYHO LIMUIbKY
(M12x130 A2-70, 15), mpoxopALuyto yepes onopHyto ctoiky (MSP-AL-SP, 5), ¢ momen-
TOM 3aTAXKN Mg = 50 HM, a BUHTBI M12 B BEpXHel YacTu coeanHUTENA NPONONLHO
wuHbl (MSP-AL-LCC, 9) — ¢ momeHTOM 3aTxku Mg = 40 Hw.

Puc. B : Montax coegunutens npofonbHoii wunbl (MSP-AL-LCC, 9) B coeaunuTensHbie onopbl (MSP-HDG-CI, 29)

1. YcraHoBuTb coeanHuTenb npoponbHoi Wwinkbl (MSP-AL-LCC, 9) B coeauHUTENbHbIE OMO-
pbl (MSP-HDG-CI, 29).

2. Berasub BUHT (M12x110 HDG, 28) ¢ 3apiHeli CTOPOHbI Yepe3 COEAMHUTENBHYHO OMopy
(MSPHDG-CI, 29) 1 coenuHuTens npoaonbHor Wwikbl (MSP-AL-LCC, 9) 1 HaepHyTb
ravky (M12 HDG, 14).

3. OTperynupoBaTb NONoXeHe COeAMHIUTENA MPOAOLHON WiHb (MSP-AL-LCC, 9) B coe-
nunuTensHoit onope (MSP-HDG-CI, 29) v cnerka 3aTAHyTb BUHTbI TOPLIOBBLIM KIHOYOM
Ha 19 mm.

4. OtperynnpoBartb KOHEYHOE NONOXEHWe feTanei u 3ataHyTb BuHTLI (M12x110 HDG, 28)
C MOMeHTOM 3aTaxku My = 84 Hm. 3ataHyTb BiHTbI M12 B BepXHeil yacTi coevHuTe-
nA npogonbHoi Wikbl (MSP-AL-LCC, 9) ¢ momeHTOM 3aTaxkn Mg = 40 Hw.

Puc. H: Kpennenue npogonbHoii wunbl (MSP-AL-LC, 17) u coeaunuTens npofonbHoii wukbl (MSP-AL-LCC, 9)

1. YcTaHoBuTb MpoAonbHyto WwnHy (MSP-AL-LC, 17) mexay nepekpécTHbIMi CoeanHuTe-
NAMK Ha coeuHuTene npononbHoN WiHbl (MSP-AL-LCC, 9) 1 TOUHO BbIPOBHATL feTanu.

2. MpononbHas LMHa BOMKHA (HMKCMPOBATLCA ABYMA NEPEKPECTHLIMW COEOMHUTENAMM Ha
npononbHon wiHe (MSP-AL-LCC, 9). 3atAHyTb BUHTbI KFOYOM-LLECTUrpaHH1KoM SW 6
C MOMEHTOM 3aTAxkn My = 20 Hw.

Puc. |1 : Coepvuenne npoaonbHbIX Wi obwei AnnHoi < 18 m

1. Kak npasuno, ycraHoBka 060imbl (MSP-AL-LS, 18) nomkHa BbIMOMHATLCA MEXAY LIEHT-
pom nponéra 1 onopoit. PaccToAHne Mexay 0601iMoit 1 onopoli coctasnaet I/4, (1= npo-
NET COOTBETCTBYHOLLErO MofA).

2. [inA moHTaxa BCTaBuTL 060iMy (MSP-AL-LS, 18) HanonosuHy B NPOACILHYHO WNHY
(MSP-AL:LC, 17) (0bpatTb BHUMaHMe Ha MeTKM) 1 3a(hMKCMPOBaTb CAMOHAPE3AHOLLMM
BuHTOM (S-MD 03S 5,5%25, 19).

- -

Puc. |1 : Coepuuenne npoaonbHbIX WiH obwei AnvHoi > 18 m

1. O6oitmy (MSP-AL:LS, 18), kak npasuno, cnemyeT ycTaHaBnmeaTh PAOOM C 0nopoit. Pacc-
TOAHWE MeX Iy 0601MMON 1 OrOpoii cocTaBnAET I/4, (1= MPON&T COOTBETCTBYHOLLENO NOMA).

2. Makcumym yepes kaxable 18 M coeimHeHe AByX NpoaonbHbIX WiH (MSP-AL-LC, 17)
LOMKHO 6bITb BbINOMHEHO B BULE NOABYXHOM ONOpbI.

3. [nA moHTaxa BcTasuTb 060My (MSP-AL-LS, 18) 24 cm B npononsHyto WwitHy (MSP-AL-
LC, 17) n 3admkcmpoats camoHapesatoLum BunToM (S-MD 03S 5,5x25, 19). Pacc-
TOAHWE OT KOHLA NpononbHoM Wbl (MSP-AL-LC, 17) no cpenHei meTkn 0bormbl (MSP-
AL-LS, 18) nomkHo coctasnaTb 10 MM. OBLLee KONMYECTBO BUHTOB, HEO6XOAMMBIX AnA
COEMMHEHNA, CReflyeT paccunTath 3apaHee.

3. Hapetb cnenytoLuyto npogonbHyto WwiHy (MSP-AL-LC, 17) Ha cMOHTMpOBaHHYH 0601-
My (MSP-AL-LS, 18) 0o npumMblkaHua K coceaHeit NPONONbHON LUKHe 1 3adMKeHpoBaTh
BTOPbIM CamMoHape3atoLLym BUHTOM (S-MD 43S 5,5x25, 19). ObLyee KonM4ecTBO BUH-
TOB, HEOBXOMWUMbIX ANA COBAMHEHNA, CTIEQYET paccuuTaTh 3apaHee.

4. HapeTb cnepytolyto npononbHyto WwiHy (MSP-AL-LC, 17) Ha CMOHTVpOBaHHY0 060M-
My (MSP-AL-LS, 18) 1 He (uKcrpoBaTh. PacctoaHe Ha paciunpenmne Mexmay KoHLamm
npogonbHbIX WiH (MSP-AL-LC, 17) nomkHo coctasnaAtb 25 MM. KOHCTpyKumA paccuu-
TaHa Ha konebanua Temnepatypbl AT = 60 K. B criyyae BO3MOXHbIX 60ree 3HauuTenb-
HbIX Mepenagos Temneparypbl BO BpEMA SKCMyaTaLii CUCTEMbI CBAXUTECH C CepBHC-
Hoit cnyx6oi Hilti.

5. MogsuxHas onopa He [OMKHA HaXOAMTLCA MeXAy [BYMA TOUKaMU KPEnneHuA 0BHOro
MogynA.

Puc. B1: NpeasaputennHblii MOHTaX 3aXuMa ¢ 6apawKoBoi raikoi (MSP-AL-WH, 11)

—_

. Moarotoeka HeobxoanmMoro 3axuma c bapatukosoi rankon (MSP-AL-WH, 11): Saxum
¢ 6apawkoBo raiikoit (MSP-AL-WH, 11) Heobxomum Ha kaxnom 3annaHupoBaHHOM
nepeceyeHn npogonbHbIX WiH (MSP-ALLC, 17) v Hecywmx npodwmneit (MSP-MTP, 10).
[Ba 3axuma ¢ 6apalukooii raikoit (MSP-AL-WH, 11), dukcupytoLyme 0auH HecyLumii
npommb, BOMKHbI Pa3MELLATLCA Ha MPOTUBOMOMOXHBIX CTOPOHAX HECYLLEr0 NPpotmnA
Mo AvaroHanv opyr K apyry.

30

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

2. BerasuTb 3axxum ¢ bapatukosoi rankon (MSP-AL-WH, 11) B npogonsHyto wiHy (MSP-
AL:LC, 17) n noBepHyTb eé Ha 90° Mo YacoBoi CTpenKe.

3. YcTaHoBuTb 3aX1M ¢ bapalukosoi raiikoii (MSP-AL-WH, 11) B npumepHo 3annaHupo-
BaHHOM MecTe Ha HecyLyem npodune (MSP-MTP, 10).



Puc. B2: Kpennenue necywero npoduna (MSP-MTP, 10)

1. YcraHoBuTb Hecywwmii mpocuns (MSP-MTP, 10) Ha mpomonsHoi wike (MSP-ALLC, 17),
3aKPENWTB W BbIPOBHATB MO OOHOMY 3aXK1My C bapalukoBoi raiikoi (MSP-AL-WH, 11) B
KabK[oM MecTe nepeceyenma HecyLyero npocuna (MSP-MTP, 10) n npoaonbHON WiHbI
(MSP-AL:LC, 17). dsa 3axuma ¢ 6apaLukosoi ravkon (MSP-AL-WH, 11), dukcupyto-

Puc. EB&]: Kpennenwe necymero npocimna (MSP-MTP, 10)

1. [InA nepBoro v NocnenHero CMOHTUPOBAHHBIX HA HACTOMbHOI KOHCTPYKLMM MOAynei
Heo6x0anMo Tpu HecyLumx npoduna (MSP-MTP, 10).

Puc. (31, [31: YcranoBKa conneunbix MoZaynen B pamKax

1. CnenyeT NpuHMMaTh BO BHUMAHWE YKa3aHWA N0 MOHTaXY M3rOTOBUTENA MOLYMEN.

2. YCTaHoBuTb NepBble KoHLEBbIE 3axumbl (MSP-EC, 20) Ha koHLe Hecyllero npoduna
(MSP-MTP, 10).

3. YCTaHOBUTL CONHEYHbII MOTYNb Ha Hecywme npodunm (MSP-MTP, 10) 1 3anBuHyTh B
KOHUeBble 3axuMbl (MSP-EC, 20).

4. BbIpOBHATL COMHEYHBIN MOLYMb 1 3aTAHYTb BUHTHI B KOHLIEBbIX 3axnmax (MSP-EC, 20)
Kntoyom-LuecturpaHHmkom SW 6 ¢ momeHToM 3ataxkn Mg = 15 Hw.

5. YcTaHoBuTb NpomexyTouHble 3axumbl (MSP-MC, 22) Ha Hecywwmii npodunb (MSP-
MTP, 10), npuasnHyTb K NepBoMy CMOHTUPOBAHHOMY COMHEYHOMY MOAYTIHO.

LLe OLMH HECYLLMIA MPOMWIb, AOMKHBI Pa3MELLaTLCA Ha MPOTUBOMONOXHbIX CTOPOHAX
HecyLLero npourA Mo auaroHanu apyr K apyry.

2. 3akpenuTb 3axumbl ¢ 6apatukoson raiikoit (MSP-AL-WH, 11) Ha kaxpaom nepeceve-
HUW. 3aTAHYTb BUHTBI KIOYOM-LLECTUrPaHHUKOM SW 6 ¢ MOMEHTOM 3aTmxku Mg = 15 Hw.

2. [InA Mmopyneit Mexay NepebIMI 1 NOCEAHMI MOBYNAMM Ha HACTONbHOI KOHCTPYKLIM
Heo6xoaumo Aga Hecylumx npogmna (MSP-MTP, 10).

6. YCTaHoBWTL Ha HecyLLye MPOnnM CremyHLLIA CONHEYHbIA MOZYNb 1 COBUHYTL MO NPo-
MEXYTOuHble 3axxumMbl (MSP-MC, 22).

7. BbIpoBHATL CONHEUHbIA MOAYNb W 3aTAHYTb BUAHTbI KKOYOM-LLECTUrpaHHUKOM SW 6 ¢
MOMEHTOM 3aTAXKK 15 Hwm.

8. CneayroLLme MOLynM KPEnATCA aHanornyHbIM 06pasom.

9. 3aKpenuTb NOCNENHMIA B PADY COMHEYHBI MOLYb CHAPYXW KOHLEBLIMI 3aXXMMamMm
(MSP-EC, 20). inA aToro BcTasuTb koHLeBble 3axumbl (MSP-EC, 20) B Hecywume npo-
tunm (MSP-MTP, 10), npraBuHYTb K CONHEYHOMY MOLYIHO M 3aTAHYTh BUHTBI KIHOYOM-
wecturpanHukom SW 6 ¢ MoMeHTOM 3aTaxku 15 Hu.

Puc. m, m: YCTaHOBKA TOHKOCAOMHBIX CONHEYHbIX MOAYNEH

1. MoHTaxHas cuctema Solarpark vpmbl Hilti noaxonuT v anA KpenneHnA TOHKOCOMHbIX
COMHeYHbIX Mogynent. CnemyeT NpUHUMATL BO BHUIMAHWE YKa3aHWA MO MOHTaXy M3ro-
TOBUTENA MOAYNEN. YCTaHOBKa MOLY/eN NPOMCXOANT B MONEPEYHOM HanpasneHuu.

2. BerasuTb KoHUeBble 3axumbl mopynert (MSP-TF-EC, 21) B Hecywmi npocunb (MSP-
MTP, 10) 1 cnerka 3aTAHyTb BUHTbI KIKOYOM-LLeCTUrpaHHUKoM SW 6 Tak, uTobbl rarka
rnosopauvsanack Ha 90°.

3. YcTaHoBUTS Ha BepXHEl NMPONOMbHOI KPOMKE TOHKOCTIONHOMO MOAYMA ABa MPOMEXYTOUHbIX
3axuma (MSP-TF-MC, 23).

4. HWKHIOKO KPOMKY NOArOTOBNEHHOrO TakiM 06pa3oM TOHKOCMOMHOrO MOAYAA 3anpasuTh
B KOHL|eBble 3axumbl Mopynelt (MSP-TF-EC, 21) Ha Hecywem npocmne (MSP-MTP, 10).

5. YCTaHoBIUTb MPOMEXYTOUHbIE 3axuMbl (MSP-TF-MC, 23) Ha BEpXHIOK KPOMKY MOZyNs
B HecyLwit npodmnb (MSP-MTP, 10) v cnerka 3aTAHYTb BUHTbI KIKOYOM-LLECTUTPAHHUKOM
SW 6 Tak, utobbl raiika nosopauvsanacs Ha 90°.

6. BbIpOBHATb MOLY/b B KOHEYHOM MOMOXEHUN. 3aTAHYTb KOHLIEBbIE 3XKUMbI KIHOYOM-
wecTurpanHnkom SW 6 ¢ MomeHTom 3ataxkn Mg = 15 Hw.

7. YCTaHOBUTb Ha BEPXHEN NPOAOIBHOI KPOMKE CRIeyHOLLEro TOHKOCTOMHOro MOAYNA fBa
npomexyTouHbIx 3axuma (MSP-TF-MC, 23).

8. HIKHIOK KPOMKY MOLrOTOBNEHHOrO TakvM 06pa3oM TOHKOCTOMHOrO MOAY/IA 3arpasiTb
B MPOMEXYTOUHbIE 3axxumbl Mopyneit (MSP-TF-MC, 23) Ha HecyLyem npodune (MSP-
MTP, 10).

9. YcTaHoBITL NPOMEXyTOuHbIe 3axumbl (MSP-TF-MC, 23) Ha BEpXHHOHO KPOMKY MOfy-
nA B Hecywuit npodunb (MSP-MTP, 10) 1 cnerka 3aTAHyTb BUHTBI KIHOYOM-LUEC-
TurpaHHukom SW 6 Tak, utobbl raitka nosopaunsanacs Ha 90°.

10. OtperynupoBatb KOHEUHOE NONOXeHNe MoynA. 3aTAHYTb KOHLIEBbIE 3aXMMbI KITHO-
yom-LuecturpaHHkom SW 6 ¢ MomeHTom 3atxku Mg = 15 Hwm.

11. CnepyroLLme MOAYnM KPEnATCA aHanoruuHbIM 06pasom.

12. 3akpenuTb HapyXHYHO KPOMKY MOCNE[HEro pAna MOAyNeil KOHLEBbIMM 3aXX1MaMi
(MSP-TF-EC, 21).

* Mimeetca ceptudmkar First Solar. Tem cambIM, BO3MOXHO vcronb3oBaHme 3axiumos (MSP-
TF-MC, 23 n MSP-TF-EC, 21) nnA ToHkocnoiHbix Mopynei mpmbi First Solar (wopynm
FS cepun 2).

Puc. B : Kpennenue pepxareneii kabensa

Depxatenu kabena (MSP-AL-CH 8, 24) kpenaTca B 60KOBbIX kaHaBKax MPOAOMbHbIX LUMH
(MSP-AL-LC, 17). BcTasutb Aepxarent kabena (3axmmbl B ropu3oHTanLHOM Hanpaene-
HUK) B 6OKOBYHO KaHaBky NpoaonbHOiA WwiHbl (MSP-AL-LC, 17) n nosepHyTb kabenb no

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

yacoBoii cTpenke Ha 90°. 3anpeccosatb kabenb (Makc. @ 8 MM) B 3axMMbl Ha Aepxarte-
NAX.

31



Montazni systém solarniho parku Hilti

Montazni navod

Normy a technické smérnice
Montazni systém solarniho parku Hilti spiiuje mimo jiné poZadavky nasledujicich norem:

DIN 18800: Méfeni a navrhovani ocelovych konstrukci

DIN EN 1990, Eurokdd: Z&sady navrhovéni konstrukci.

DN EN 1991-1-1, Eurokdd 1: ZatiZeni konstrukci — Cast 1-1: Obecna zatizeni; Objemové
tihy, vlastni tiha a uzitnd zatizeni pozemnich staveb.

Primérené pouziti

Montazni systém solarniho parku Hilti je uren vyhradné k uchyceni fotovoltaickych pane-
|G pFip. moduld.

KaZzdé jiné pouZiti se poklada za nepfiméfené.

K pfiméfenému pouZiti patfi také dodrZeni Udajli v tomto montdznim névodu. Tento mon-
tazni névod je souéasti navodu k pouziti (IFU — Instruction for use).

DIN EN 1991-1-3, Eurokdd 1: Zatizeni konstrukci — Cast 1-3: Obecna zatizeni, zatizeni
snéhem.

DIN EN 1991-1-4, Eurokdd 1: Zatizeni konstrukci — Cast 1-4: Obecna zatizeni, zatizeni
vétrem.

DIN EN 1999-1-2, Eurokdd 9: Méfeni a navrhovani hlinikovych konstrukci.

Spolecnost Hilti neruéi za Skody vznikié nasledkem nedodrzeni montézniho navodu, zejmé-
na bezpeénostnich pokynd a rovnéz nedovolenym pouZitim vyrobku.

Povinnosti zakaznika

Provozovatel zafizeni ma nasledujici bezpeénostni povinnosti:

* Musi zajistit, aby montaz konstrukce provadély pouze osoby s femesinymi schopnostmi
a zékladnimi znalostmi mechaniky.

* Musi zajistit, aby povéfené osoby dokazaly posoudit svéfenou praci a rozpoznat mozna
nebezpedi.

* Musi zajistit, aby povéfené osoby byly sezndmeny se systémovymi ¢astmi.

* Musi zajistit, aby montazni ndvod byl béhem montaze k dispozici. Montézni navod je sou-
Casti vyrobku.

 Musf zajistit, aby povéfené osoby pfed montazi pfecetly a pochopily montazni navod
a zejména bezpeénostni pokyny.

* Musf zajistit, aby byly dodrzovény pfipustné podminky pouZiti. Spole¢nost Hilti neruéi za
Skody vzniklé nasledkem prekroéeni téchto podminek.

* Musi zajistit sprdvnou montaz podle montéZniho navodu a pfipravit potfebné nastroje.

 Musf zajistit, aby byla zarucena trvanlivost montovanych spoju a fadné upevnéni kon-
strukce.

* Musi zajistit, aby béhem montaze byl pouzivan vhodny zvedaci prostredek.

 Musi zajistit, aby v pfipadé vymény dilu byly pouZity pouze sou¢asti Hilti. V opaéném pfi-
padé zanika zaruka.

» Montazni systém Hilti m(Ze byt zahmut do propojovaci koncepce (viz pfislusné dokla-
dy). Pfimé pfipojeni ke stavajicim propojenim musi byt odborné namontovano pomoci
vhodné svorky (neni souésti dodavky).

Zakladni bezpecnostni pokyny
Nasledujici zakladni bezpecnostni a vystrazné pokyny jsou dileZitou soucasti tohoto névo-
du a maji zasadni vyznam pro manipulaci s vyrobkem.

* Noste pracovni odév odpovidajici mistnim pfedpistim.
* Dodrzuijte platné predpisy o bezpecnosti prace.

* \/ celém pribéhu montaze je pfedepsana pfitomnost druhé osoby, kterd mlZe v pfipa-
dé Urazu poskytnout pomoc.

* Jeden exemplaf tohoto montazniho ndvodu musi byt uloZen v bezprostfedni blizkosti
zafizeni a dostupny montaznim pracovnikim.

Podminky pouziti

Stanoveni rozmérd montazniho systému solamiho parku musi byt provedeno spole¢nos-
ti Hilti. Systém je konstruovan tak, aby odoléval béZnému plsobeni vétru a snéhu.

Po zohlednéni uvedenych zatizeni je systém optimalizovan z technického a ekonomické-
ho hlediska a jsou stanoveny vzdalenosti podpér a rozméry podélnych nosniku.

Montézni systém solamiho parku Hilti je uréen pro nasledujici rozméry moduld:
Rémové moduly: max. dvé fady moduld na vys$ku nebo tii fady modulli na $itku.

Tenkovrstvé moduly: max. pét fad modulli (1 200 mm x 600 mm) na $itku

Uhel sklonu (k horizontalni roving):
Min. 10°
Max. 35°

Z&klad:
MontéZzni systém solamiho parku Hilti je vhodny pro nasledujici zaklady:
— Betonové bloky nebo zakladové pasy

— Cast-In (zabetonované podpéry)

Stavebni pozemek v pldnovaném misté pouziti musi byt vhodny pro pfislusny typ zékladu.
Z tohoto dlivodu je nutny projektovy posudek stavebniho pozemku. Zaklady se posuzuiji
zvlastni statickou zkouskou.

w

2

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

V piipadé odchylky od definovanych podminek pouziti kontaktujte servis Hilti.

Mezni podminky a schvaleni statiky musi byt zkontrolovany zakaznikem pfimo na misté.
Podrobné informace ziskate v servisu Hilti nebo od pfislusného statika.

Soucasti montazniho systému soldriho parku, popsané v montaznim navodu, musi byt
uskladnény tak, aby voda kondenzuijici béhem skladovani mohla diky dostateénému odvét-
rani zase vyschnout. Zabrarite velkym vykyvim teploty a vihkosti béhem skladovani.

Soucasti montazniho systému solérniho parku Hilti musi byt chranény proti jakémukoliv
znecisténi. Pi skladovani ve venkovnim prostfedi musi byt sou¢asti chranény proti desti
a nesmi dojit ke kontaktu s vapnem nebo maltou.

Respektujte prosim, Ze za ur€itych okolnich podminek miZze dojit k optickym nedokona-
lostem, ty ale nemaji vliv na funkénost soucasti, a proto nejsou za dodrzeni pfislusnych
pokyn(i Hilti divodem k uplatiiovani zaruénich naroku.



Montazni pripravy

K montéazi montazniho systému solamiho parku Hilti jsou nutné nésledujici nastroje:

Kli¢ na Srouby s vnitfinim Sestihranem:
vel. 5 (pouze v pfipadé pouZiti tenkovrstvych modulll),
vel. 6

Nastréné klice nebo ofechy

vel. 15

vel. 19

Vodovaha

Montazni pomdcky (dalkomér, vodici motouz, nivelaéni zafizeni, pryZové kladivo)
Momentovy kli¢

Vrtacka a vrtaky do betonu

Zvedaci prostfedek

Montazni pomiicky

Spolecnost Hilti doporu¢uje pouzivat k vyrovnani podélnych nosnikl (MSP-AL-LC, 18) dal-
koméry Hilti. Potiebna osova vzdalenost podélnych nosniki se stanovuje podie pouzitého
typu modulu a jejich uspofadani. Musi byt dodrzeny montazni pokyny vyrobce modulu.

V pfipadé ukotveni systému do betonovych zakladt doporucuje spoleénost Hilti oznaéeni
otvorli pomoci vrtaci $ablony.

K tomu je vhodna izola¢ni deska (MSP-AL-BPI, 2).
Tim je zaruceno, Ze vzdalenost otvorll na betonovém zékladu bude presné dodrzena.

Prehled systéemu

Kusovnik obsahuije vSechny poZadované soucasti systému.

Obrazek EB: Zarazeni pilotnich profilii (MSP-HDG-RP, 1) do zemé

| Rozsah dodavky se muze lisit podle objednévky.

Vzdélenost mezi pilotnimi profily (MSP-HDG-RP, 1) a hloubka zaraZeni se Fidi statikou
a projektovym posouzenim stavebniho pozemku.

Pilotni profily (MSP-HDG-RP, 1) Ize pouzit v neagresivnich pfip. mimé agresivnich pidach
(tfida zeminy | podle normy DIN 50929).

Obrazek ETJ: Montaz podpérnych sloupkii (MSP-AL-SP, 5) na betonovych zakladech

1. Vyrovnejte vrtaci Sablonu nebo izolacni desku (MSP-AL-BPI, 2) na zéklad a oznadte
otvory.

2. Vyvrtejte otvor pro nerezové kotvy Hilti (4) M12 nebo M16. Vybér vhodnych kotev zavi-
si na statice.

3. Vyrovnejte izolaéni desku (MSP-AL-BPI, 2) na betonovém zakladu.

4. Polozte z&kladni desku (MSP-AL-BP, 3) na izolaéni desku a ukotvéte.

5. Nasadte pfedni a zadni podpérné sloupky (MSP-AL-SP, 5) na zakladni desky (MSP-AL-
BP, 3).

6. Na zadnim podpémém sloupku (MSP-AL-SP, 5) z vnéjsi strany prostréte jeden Sroub
s $estihrannou hlavou (M12x100 A2-70, 6) a na pfednim podpérném sloupku (MSP-AL-

SP, 5) dva Srouby s Sestihrannou hlavou (M12x100 A2-70, 6), naSroubujte matici (M12
A4-70, 7) a utdhnéte nastrénym klicem 19 mm. Utahovaci moment My = 50 Nm.

7. Vlyrovnejte ztuzujici vzpéru (MSP-AL-SC, 8) na zadni podpérné patce, prostréte Sroub
s Sestihrannou hlavou (M12x100 A2-70, 6), naroubuijte matici (M12 A4-70, 7) a utéh-
néte nastrénym klicem 19 mm. Utahovaci moment Mg = 50 Nm.

8. Vyrovnejte ztuzujici vzpéru (MSP-AL-SC, 8) na pfednim podpémém sloupku, prostréte
Sroub s Sestihrannou hlavou (M12x100 A2-70, 6), nasroubujte matici (M12 A4-70, 7)
a utdhnéte nastrénym klicem 19 mm. Utahovaci moment My = 25 Nm.

Obrazek [IY: Montaz vsazeného profilu (MSP-HDG-CI, 29) v betonovych zakladech

1. Vykopani zakladovych otvor(. Rozméry zakladovych otvortl zavisi na statickych, geo-

3. Jednotlivé zaklady armuite podle statickych poZadavku.

logickych a klimatickych podminkach a musi byt v jednotlivych pfipadech stanoveny | 4. Zalijte zakladovy otvor betonem (minimalni tfida pevnosti v tlaku C20/25 pfip. podle sta-

odpovédnym statikem. Minimalni primér zékladového otvoru nesmi byt mensi nez 40 cm
a hloubka mensi nez 55 cm.

2. Piprava spojovaci podpéry: Dolnimi otvory spojovaci podpéry protahnéte betonafsky
ocelovy prut d = 10 mm a zajistéte. Minimaini délka ocelového prutu 150 mm pfip. pod-
|e statickych poZadavk.

tickych poZadavk).
5. Zastréte vsazeny profil (MSP-HDG-CI, 29) do zékladu a zhutnéte beton vhodnym zpu-
sobem. Sou¢asné spojovaci podpéru vyrovnejte vertikding, horizontainé a axidiné.

Obrazek H1: Montaz podpérnych sloupki (MSP-AL-SP, 5) na zemnich kotvach

1. Vyrovnejte adaptaéni desku (MSP-AL-EAA 16, 25) na zemni kotvu (neni soucasti dodav-
ky Hilti) a zajistéte vhodnym Sroubem M16 podle statickych pozadavku.

2. PoloZte zakladni desku (MSP-AL-BP, 3) na adaptacni desku (MSP-AL-EAA 16, 25) a zaji-
stéte na obou strandch Sroubem (M12x40 A2-70, 26), podiozkou (A13/24 A4, 27) a mati-
ci (M12 A4-70, 7). Utahovaci moment Mg = 50 Nm

3. Nasadte pfedni a zadni podpérné sloupky (MSP-AL-SP, 5) na zakladni desky (MSP-AL-
BP, 3).

4. Na zadnim podpémém sloupku (MSP-AL-SP, 5) z vnéjsi strany prostrcte jeden Sroub
s Sestihrannou hlavou (M12x100 A2-70, 6) a na pfednim podpérném sloupku (MSP-AL-
SP, 5) dva Srouby s Sestihrannou hlavou (M12x100 A2-70, 6), naSroubuijte matici (M12
A4-70, 7) a utdhnéte nastrénym klicem 19 mm. Utahovaci moment Mg =50 Nm.

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

5. Vyrovnejte ztuzujici vzpéru (MSP-AL-SC, 8) na zadni podpérné patce, prostréte Sroub
s Sestihrannou hlavou (M12x100 A2-70, 6), naroubuijte matici (M12 A4-70, 7) a utéh-
néte nastrénym klicem 19 mm. Utahovaci moment Mg = 50 Nm.

6. Vyrovnejte ztuzujici vzpéru (MSP-AL-SC, 8) na pfednim podpémém sloupku, prostréte
Sroub s Sestihrannou hlavou (M12x100 A2-70, 6), nasroubujte matici (M12 A4-70, 7)
a utdhnéte nastrénym klicem 19 mm. Utahovaci moment Mg = 25 Nm.

33



Obrazek EZ1: Montaz spojek podéinych nosnikii (MSP-AL-LCC, 9) do pilotnich profilii (MSP-HDG-RP, 1)

1. Nasadte spojku podéiného nosniku (MSP-AL-LCC, 9) do pilotniho profilu (MSP-HDG- | 5. Vyrovnejte vySku spojky podélného nosniku (MSP-AL-LCC, 9) v pilotnim profilu (MSP-

RP, 1). HDG-RP, 1) a lehce utahnéte Srouby nastrénym klicem 19 mm.
2. Zastréte Srouby (MSP-HDG M12x130, 12) zezadu do pilotniho profilu (MSP-HDG-RP, 1) | 6. Viyrovnejte soucasti v koncové poloze, zastréte Srouby (MSP-HDG M12x130, 12) do
a spojky podélného nosniku (MSP-AL:LCC, 1). pilotniho profilu (MSP-HDG-RP, 1) a utdhnéte utahovacim momentem Mg = 84 Nm, $rou-
3. Nasadte vroubkovanou podlozku (MSP-HDG-TP, 13) na roub ozubenim smérem ke by M12 v horni &asti spojky podéIného nosniku (MSP-AL-LCC, 9) utdhnéte utahovacim
sloupku. momentem Mg =40 Nm.

4. NaSroubujte matici (M12 HDG, 14).

Obrazek E1: (nosné podpéry na hetonovych zakladech) a EX] (podpérné sloupky na zemnich kotvach):

Montaz spojek podélnych nosnikii (MSP-AL-LCC, 9) do podpérnych sloupkii (MSP-AL-SP, 5)

1. Nasadte spojku podélného nosniku (MSP-AL-LCC, 9) do podpémych sloupkd (MSP-AL- | 3. Nasroubujte matici (M12 A4-70, 7).
SP, 5). 4. Vlyrovnejte vySku spojky podéIného nosniku (MSP-AL-LCC, 9) v nosné podpéfe (MSP-
2. Nasadte ozubenou podlozku (MSP-AL-TP, 16) (vodorovné) ozubenim smérem k nosné HDG-SP, 5) a lehce utdhnéte Srouby nastrénym klicem 19 mm.
podpére na Sroub s Sestihrannou hlavou (M12x130 A2-70, 15) a zezadu zastréte Sroub | 5. Vyrovnejte sou¢ésti v koncové poloze, zastréte Srouby (M12x130 A2-70, 15) do pod-
do podpémého sloupku (MSP-AL-SP, 5) a spojky podélného nosniku (MSP-AL-LCC, 9). pérného sloupku (MSP-AL-SP, 5) a utdhnéte utahovacim momentem Mg = 50 Nm, $rou-
Na protéj$i strané nasadte ozubenou podlozku (MSP-AL-TP, 16) (vodorovné) ozubenim by M12 v horni ¢asti spojky podéIného nosniku (MSP-AL-LCC, 9) utdhnéte utahovacim
smérem k nosné podpéfe. momentem Mg = 40 Nm.

Obrazek 2 : Montaz spojek podélnych nosnikii (MSP-AL-LCC, 9) do vsazenych profilii (MSP-HDG-CI, 29)

1. Nasadte spojku podéného nosniku (MSP-AL-LCC, 9) do vsazeného profilu (MSP-HDG- | 4. Vyrovnejte soucésti v jejich koncové poloze a utdhnéte Srouby (M12x110 HDG, 28) uta-
Cl, 29). hovacim momentem My = 84 Nm. Srouby M12 v homni ¢asti spojky podélného nosniku
2. Zezadu zastréte Sroub (M12x110 HDG, 28) do vsazeného profilu (MSPHDG-CI, 29) (MSP-AL-LCC, 9) utahnéte utahovacim momentem Mg = 40 Nm.
a spojky podélného nosniku (MSP-AL:LCC, 9) a naSroubujte matici (M12 HDG, 14).
3. Vyrovnejte polohu spojky podélného nosniku (MSP-AL-LCC, 9) ve vsazeném profilu
(MSP-HDG-CI, 29) a utahnéte soucasti nastrénym klicem 19 mm.

Obrazek [E1: Upevnéni podéiného nosniku (MSP-AL-LC, 17) a spojky podéIného nosniku (MSP-AL-LCC, 9)

1. Nastavte polohu podéiného nosniku (MSP-AL:LC, 17) mezi kiZovymi svorkami na spoj- | 2. Podélny nosnik musf byt zajistén obéma kfizovymi svorkami na podéiném nosniku (MSP-
ce podéIného nosniku (MSP-AL:LCC, 9) a pfesné vyrovnejte soucasti. AL-LCC, 9). Utdhnéte Srouby kli¢em na Srouby s vnitinim Sestihranem vel. 6 utahovacim
momentem Mg =20 Nm.

Obrazek [} : Spojovani podélnych nosnikii az do celkové délky < 18 m

1. Pojistny krouzek (MSP-AL:LS, 18) musi byt zadsadné umistén mezi sttedem vzdalenos- | 3. Nasurite dalsi podélny nosnik (MSP-AL-LC, 17) na namontovany pojistny krouzek (MSP-
ti podpér a podpérou. Vzdalenost mezi pojistnym krouzkem a podpérou €ini I/4, (| = vzda- AL:LS, 18) na doraz k sousednimu podéIinému nosniku a zajistéte druhym samofeznym
lenost pfislusnych podpér). Sroubem (S-MD 43S 5,5x25, 19). Celkové mnozstvi potfebnych spojovacich Sroubl

2. Pii montaZi nasurite pojistny krouzek (MSP-AL-LS, 18) do poloviny na podélny nosnik musi byt vypoéteno predem.

(MSP-AL-LC, 17) (respektujte znacku na pojistném krouzku) a zajistéte samoreznym
Sroubem (S-MD 03S 5,5x25, 19).

Obrazek [} : Spojovani podélnych nosnikii az do celkové délky > 18 m

1. Pojistny krouzek (MSP-AL-LS, 18) musi byt zasadné umistén v blizkosti podpéry. Vzda- | 4. Nasunte dalsi podélny nosnik (MSP-AL-LC, 17) na namontovany pojistny krouzek (MSP-

lenost mezi pojistnym krouzkem a podpérou €ini I/4 (I = vzdalenost pfisluSnych podpér). AL-LS, 18) a nezajistujte. Dilataéni mezera mezi konci podéinych nosnikd (MSP-AL-
2. Po maximalné 18 m musi byt spojeni mezi dvéma podélnymi nosniky (MSP-AL-LC, 17) LC, 17) musi €init 25 mm. Dilatacni mezera je navrZena pro teplotni odchylku AT =60 K.
provedeno jako kluzné loZisko. V pfipadé oéekavanych vyssich teplotnich rozdili béhem pouzivani systému kontaktuj-

3. Pfi montazi nasunte pojistny krouzek (MSP-AL-LS, 18) 24 cm do podéiného nosniku te servis Hilti.
(MSP-AL-LC, 17) a zajistéte samofeznym Sroubem (S-MD 03S 5,5x25, 19). Vzdalenost | 5. Kluzné loZisko nesmi byt umisténo mezi dvéma upeviiovacimi body jednoho modulu.
od konce podéiného nosniku (MSP-AL-LC, 17) ke znacce stfedu na pojistném krouzku
(MSP-AL-LS, 18) musi ¢init 10 mm. Celkové mnoZstvi potfebnych spojovacich Sroub
musi byt vypocteno predem.

Obrazek EX1: Piedbézna montaz kfidlové svorky (MSP-AL-WH, 11)

1. Pfiprava potfebné kfidlové svorky (MSP-AL-WH, 11): Kfidlova svorka (MSP-AL-WH, 11) | 2. Nasadte kfidlovou svorku (MSP-AL-WH, 11) do podéIného nosniku (MSP-AL-LC, 17)
musi byt umisténa v kazdém planovaném misté kfizeni podélnych nosnik( (MSP-AL- a otocte ji 0 90° po sméru hodinovych rucicek.
LC, 17) a nosnych profill (MSP-MTP, 10). Dvé kfidlové svorky (MSP-AL-WH, 11), které | 3. Umistéte kfidlovou svorku (MSP-AL-WH, 11) pfiblizné do planované polohy nosného
zajistuji jeden nosny profil, musi byt umistény diagonainé na protilehlych stranach nos- profilu (MSP-MTP, 10).
ného profilu.

34

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00



Obrazek E2: Upevnéni nosného profilu (MSP-MTP, 10)

1. Nastavte polohu nosného profilu (MSP-MTP, 10) na podélném nosniku (MSP-AL:LC, 17),
upevnéte kfidlovou svorku (MSP-AL-WH, 11) v kazdém misté kfizeni nosného profilu
(MSP-MTP, 10) a podéIného nosniku (MSP-AL-LC, 17) a vyrovnejte. Dvé kfidlové svor-
ky (MSP-AL-WH, 11), které zajistuji jeden nosny profil, musi byt umistény diagoniné na
protilehlych stranach nosného profilu.

2. Upevnéte kfidlové svorky (MSP-AL-WH, 11) v kazdém misté kfizeni. Utahnéte Srouby
klicem na Srouby s vnitfnim Sestihranem vel. 6 utahovacim momentem Mg = 15 Nm.

Obrazek E]: Upevnéni nosného profilu (MSP-MTP, 10)

1. Prvni a posledni modul na stolni konstrukci musi mit tfi nosné profily (MSP-MTP, 10).

2. Moduly mezi prvnim a poslednim modulem na stolni konstrukci musi mit dva nosné pro-
fily (MSP-MTP, 10).

Obrazky (21, [21: Instalace ramovych fotovoltaickych modulii

1. Musi byt dodrZeny montazni pokyny vyrobce modulu.

2. Nasadte prvni okrajové prichytky (MSP-EC, 20) na konec nosného profilu (MSP-MTP, 10).

3. Nasadte fotovoltaicky modul na nosné profily (MSP-MTP, 10) a nasurite do okrajovych
pfichytek (MSP-EC, 20).

4. Vlyrovnejte fotovoltaicky modul a utdhnéte Srouby v okrajovych pfichytkach (MSP-EC, 20)
klicem na Srouby s vnitfnim Sestihranem vel. 6 utahovacim momentem My = 15 Nm.

5. Nasadte stfedové pfichytky (MSP-MC, 22) do nosného profilu (MSP-MTP, 10), nasurite
na nejdfive namontovany fotovoltaicky modul.

6. Nasadte na nosny profil dalsi fotovoltaicky modul a nasurite pod stfedové pfichytky (MSP-
MC, 22).

7. Vyrovnejte fotovoltaicky modul a utdhnéte Srouby kli¢em na Srouby s vnitinim Sestihra-
nem vel. 6 utahovacim momentem 15 Nm.

8. Dal$i moduly se zajistuji obdobné.

9. Posledni fotovoltaicky modul v fadé zajistéte okrajovymi pfichytkami (MSP-EC, 20) z vnéj-
§i strany. Nasadte okrajové prichytky (MSP-EC, 20) do nosnych profilti (MSP-MTP, 10),
nasunte na fotovoltaicky modul a utdhnéte Srouby kli¢em na Srouby s vnitfnim Sestihra-
nem vel. 6 utahovacim momentem 15 Nm.

Obrazky &1, EB: Instalace tenkovrstvych fotovoltaickych modulii

1. Montazni systém soldriho parku Hilti je vhodny pro pouziti s tenkovrstvymi fotovoltaic-
kymi moduly. Musf byt dodrzeny montazni pokyny vyrobce modulu. Moduly jsou umis-
tény na Sitku.

2. Nasadte okrajové pfichytky (MSP-TF-EC, 21) moduld do nosného profilu (MSP-MTP, 10)
a lehce utahnéte Srouby klicem na Srouby s vnittnim Sestihranem vel. 6, aby se matice
otocila 0 90°.

3. Nastavte polohu dvou stfedovych pfichytek (MSP-TF-MC, 23) na horni podéIné hrané
tenkovrstvého modulu.

4. Spodni hranu takto pfipraveného tenkovrstvého modulu vioZte do okrajovych pfichytek
(MSP-TF-EC, 21) modulti na nosném profilu (MSP-MTP, 10).

5. Nasadte stfedové prichytky (MSP-TF-MC, 23) na horni hranu modulu do nosného pro-
filu (MSP-MTP, 10) a lehce utédhnéte Srouby kli¢em na Srouby s vnitfnim Sestihranem vel.
6, aby se matice otocila 0 90°.

6. Vyrovnejte modul do koncové polohy. Utdhnéte okrajové pfichytky klicem na Srouby
s vnitfinim Sestihranem vel. 6 utahovacim momentem Mg = 15 Nm.

Obrazek [EX: Upevnéni kabelovych drzaki

7. Nastavte polohu dvou stfedovych pfichytek (MSP-TF-MC, 23) na horni podéIné hrané
dalSiho tenkovrstvého modulu.

8. Spodni hranu takto pfipraveného tenkovrstvého modulu vioZte do stfedovych pfichy-
tek (MSP-TF-MC, 23) modulti na nosném profilu (MSP-MTP, 10).

9. Nasadte stfedové pfichytky (MSP-TF-MC, 23) na horni hranu modulu do nosného pro-
filu (MSP-MTP, 10) a lehce utahnéte rouby kli€em na Srouby s vnitnim Sestihranem
vel. 6, aby se matice otocila 0 90°.

10. Vyrovnejte modul do koncové polohy. Utdhnéte dolini stfedové pfichytky kli¢em na Srou-
by s vnitfnim Sestihranem vel. 6 utahovacim momentem My = 15 Nm.

11. Dal$i moduly se zajistuji obdobné.

12. Vnéj$i hranu posledni fady modulti zajistéte okrajovymi pfichytkami (MSP-TF-EC, 21).

* Certifikat spolecnosti First Solar je k dispozici. Tak mohou byt pouzivany svorky (MSP-
TF-MC, 23) a (MSP-TF-EC, 21) pro tenkovrstvé moduly First Solar (fotovoltaické lamina-
tové panely FS Series 2).

Kabelové drzaky (MSP-AL-CH 8, 24) se montuji z boku do podélnych nosnikd (MSP-AL- | ky podélného nosniku (MSP-AL:-LC, 17) a otocte kabelovy drzak o 90° po sméru hodino-

LC, 17) do jejich bocni drazky. Zastréte kabelovy drZak (svorky vodorovné) do boéni dréz-

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

vych rucicek. Vmacknéte kabely (prdmér max. 8 mm) do svorek v kabelovych drzacich.

35



XunTH cucTeMa 3a MOHTaX CoNapeH napx

PBHKOBOOCTBO 3a MOHTaX

CTaHAAPTH M TEXHWYECKN AUPEKTHBH

Xunmu cuctema 3a MOHTaX COnapeH napk oTroBapA Ha CnefHuTe CtaHaapTu:

DIN 18800: iamepBaHe 1 KOHCTPYKLMM Ha CTOMaHEHN KOHCTPYKLUM

DIN EN 1990, epokoa: OcHOBY Ha MPOEKTUPAHETO Ha HOCELLM KOHCTPYKLM.

DN EN 1991-1-1, eBpokon 1: Bb3neicTaua BbpXy HOCELLW KOHCTPYKLW — yacT 1-1: Obium
Bb3OENCTBIA BbPXY HOCELUM KHCTPYKLMK; MIBTHOCT, COBCTBEHO TErno W KanauuTeT Ha
HaToBapBaHe 3a crpaau.

DN EN 1991-1-3, eBpokon 1: Bb3neicTama BbpXy HOCELM KOHCTPYKLMM — yacT 1-3: 06w
Bb30ENCTBUA, HATOBAPBAHE ChC CHA.

DN EN 1991-1-4, eBpokon 1: Bb3neicTama BbpXy HOCELM KOHCTPYKLMM — yacT 1-4: 06w
Bb30ENCTBUA, HATOBaPBAHE OT BATB.

DIN EN 1999-1-2, eBpokon 9: M3vepBaHe 1 KOHCTPYKLMW Ha anyMUHUEBW HOCELLM KOH-
CTPYKLMMA.

Ynotpeba no npeaHasHavyexmve

X cucTema 3a MOHTaXX ConapeH napk e uarpaaeHa U3KIKUKTENHO 32 MOHTaX Ha (hoTo-
BONTaNYHI NNaM1HATH, PECT. MOTYM.

Bceska opyra ynotpe6a e HenpasomepHa.

KbM npasunHara ynotpeba cnafa ChLO M CNasBaHeTo Ha AaHHUTE B HACTOALLOTO PbKO-
BOLCTBO 32 MOHTaX. HacToALI0TO PbKOBOACTBO 3a MOHTaX € ChCTasHa YacT ot USE
(MHCTPYKUWK 3a ekcnnoatauys).

XWiTv He HOCK OTFOBOPHOCT 3a LLETH, Bb3HUKHANM BCNEACTBUE Ha HecnasBaHe Ha PbKo-
BOACTBOTO 3@ MOHTaX, 0COBEHO Ha yKa3aHuATa 3a 6e30MacHoCT, KaKTo 1 ynorpe()aTa He
No npenHasHa4yeHne Ha NpoayKTa.

Mon3BaTenAaT Ha MHCTaNALMATA UM CTIEHUTE 3aTbIKEHIA, CBLP3aHM ¢ 6830MacHOCTTa:

* [la ce yBepy, Ye MOHTAXLT HA pamara e U3BBLPLUEH CaMO OT LA CbC 3aHAATUMIACKM yMe-
HIUA 11 C OCHOBHI MO3HAHNA M0 MEXaHMKA.

* [la ce yBepu, Ye YMbIHOMOLLEHITE LA OLIEHABAT BL3TIOXKEHNTE M PaboTv v MoraT da
PA3MO3HAAT EBEHTYasH OMACHOCTH.

* [la ce yBepw, Ye YMbIHOMOLLEHHTE NMLA Ca 3aro3HaTH C YacTuTe Ha cucTemara.

* [la ce yBepy, 4e PLKOBOMICTBOTO 38 MOHTAX € HANMYHO M0 BPEME Ha MOHTaXa. Pbko-
BOACTBOTO 3 MOHTAX € CbCTABHA YaCT OT MPpoayKTa.

* [la ce yBepw, Ye PHKOBOACTBOTO 38 MOHTAX 1 0COBEHO ykadaHuATa 3a 6e30MacHoCT ca
61M MPOYETEHN Y PA3BPaHK OT YMLIHOMOLLEHUA NEPCOHAN MPean MOHTaXa.

* [la ce yBepu, Ye ca Cnia3eHy JONyCTMUTE YCTIOBYS 3a eKCToaTauua. Xunmu He Hoc
OTFOBOPHOCT 34 LUETH, Bb3HUKHAMW BCNEACTBME HA HECa3BaHe Ha Tean YCoBMA.

e [lace yBepu 3a NPaBUITHUA MOHTaXX CbraCcHO PbKOBOLACTBOTO 32 MOHTaX M OCUrypABa-
He Ha HEOBXOMMMMA 32 LIENTa MHCTPYMEHT.

* [la ce yBepu, Ye ca rapaHTMpaHy yCToiuMBOCTTa HA MOHTUPaHWUTE BPB3KM U 3aKpenBa-
HETO Ha pamara.

* [la ce yBepw, Ye Ce u3non3ea noaXoNALLMAT 38 MOHTaXa MOAEMEH MEXaHU3bM.

* [la ce yBepu, Ye 1 B Cyyail Ha MOAMAHA Ce M3MOM3BaT Camo efleMeHTI Ha Xunmi. B npo-
TUBEH CNyyan oTnafa BCAKA NPETEHLMA 32 rapaHuyA.

 XunTu c1cTemMa 3a MOHTaX MOXe fa Gbae BKIFYEHa B KOHLENLMATA HA NOTEHLMATHO-
TO M3paBHABaHe (BVK CHOTBETHUTE NMPUNOXEHNA). ONPEKTHOTO CBbP3BAHE KbM HaMy-
HOTO NOTEHLMANHO 13PaBHABaHe Ce U3BBPLUBA YPE3 CreLmanianpaH MOHTaX Ha Mog-
XopALyaTa knema (He e BKKoYeHa B obema Ha AocTaBkara).

MpUHUMNHK YKa3aHua 3a besonacHocT

CnenHuTe MPUHLMMHN YKa3aHWA 3a 6E30MaCHOCT W MpeaynpenuTenty ykasaHus ca 0CHOB-
Ha CbCTaBHa YaCT OT HACTOALLOTO PBKOBOACTBO M UMAT LIBHTPANHO 3HaueHIe 3a 6opase-
He ¢ npopykTa.

* [la ce Hocy paboTHO 06NIEKNO B COTBETCTBIE C HALMOHANHWUTE Pa3nopentu.
* [la ce cna3sar BanvaHuTe pasnopenbu 3a 6e30nacHoCT Ha Tpyaa.

* 3a Lenva Neprof Ha MOHTaXHUTE paboTy e MPeaBMAEHO NPUCHCTBYE HA BTOPO fnLe,
KOETO MOXe [1a OKaxe MOMOLL NPy €BEeHTyanHa 31ononyka.

 EK3eMnnAp OT HACTOALLOTO PLKOBOACTBO 3a MOHTAX [ia Ce ChbXpaHABa B HEMOCPenCT-
BeHa 61M30CT 00 MHCTanauuATa 1 4a 6bae Ha pasnonoxXeH1e Ha U3BbPLUBALLMTE MOH-
TaXka.

OpaamepABaHETO Ha CHCTEMa 3a MOHTaX CONapeH napK Ce M3BbPLLIBA OT XWITK 3a ChOT-
BeTHIA 06ekT. CicTemaTa e Taka opasMepeHa, Ye fia MOXe fa U3MbPXM Ha BCUYKM BUOO-
BE HaTOBAPBAHE OT BATBLP U CHAr.

Mpu cubnronaBaHe Ha faneHnTe HATOBaPBaHIA CUCTEMATA Ce ONTUMM3MPA MOCPENCTBOM
onpefienAHe Ha pasCTOAHMETO MEX MY OMOPUTE W HAITbXHATA LLMHA B TEXHUYECKN 1 UKO-
HOMIYECKM ACMeKT.

XuIT cucTema 3a MOHTaX ConapeH Napk € opa3mepeHa 3a ClieAHnTe (hopMaTit Ha Mogymm:
Mogynu ¢ pamka: Makc. ABe MOLYHN peaunLy BUCOK opmar Uiv Tpu MOLYHW peanum
HanpeuyeH opmar.

TBHKOCNOHM MOAYNW: Makc. NeT MoaynHW peanuy (1200 mm x 600 Mm) HanpeyeH dop-
mart

‘brun Ha HakmnoHa (KbM XOpu3oHTanara):

(10°)

(35°)

OcHosa:

Xy cucTema 3a MOHTa)X ConapeH napk e NoaXoAALYa 3a ClIeAHNTE OCHOBM:
— BETOHHM 61I0KOBE UMW MBUYHM (DyHOAMEHTM

— aHKep 3a 3ema

—TpamboBaHe

— Cast-In (6eToHMpaHy onopu)

w

6

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

CTpOVITel'IHaTa OCHOBA Ha NnaHnpaHoTO MACTO 3a ekcnnoarauuna Tpﬂ6Ba [a e npurofeHo
3a CbOTBETHWA BME OCHOBA. 3a Taau Lien € Heobxoauma eKCnepTn3a Ha cTpoutenHara
OCHOBa, OTHacALla ce [0 NpoekTa. ﬂOKyMeHTMpaHeTO Ha OCHOBarta ce U3BbpLUBa C A0MbL-
HWTeNHa OLleHKa Ha cTaTtukara.

[pu OTKNOHEHMWE OT eMHMPAHUTE YCIOBMA 3a eKcnnoaTauus, MONA, CBbPXETE CE CbC
CEpBYM3 Ha XUy,

PawmkosuTte YCNoBuA U NpemMaHeTo Ha CTaThkarta NPUHUMNHO CrnefBa fa 6boar nposepe-
HM OT KIMEHTa Ha MACTO. 3a noseye MH(bOpMaHMH, MOnA, CBBPXKETE Ce CbC CepPBU3 Ha Xun-
TW UK CbC CTATUK Ha MACTO.

OnucaHuTe B PbKOBOACTBOTO 38 MOHTAX YacTv Ha XMNTU CUCTEMA 3a MOHTaX ConapeH
napk Tpabea Aa GbaaT cKnaavpaHm Taka, Ye Bb3HUKHANUAT N0 BPEME Ha CKNAaMpaHeTo
KOHEEH3aT OTHOBO 12 MOXE [1a U3CbXHE Ypes3 Haniu1e Ha [OCTaTbYHM YCNOBYA 38 BeH-
TUnMpaHe. [la ce U3GArBaT ronemy TEMMEepaTypH pasniky 1 BIAXHOCT N0 BpeMe Ha CKra-
[MpaHeTo.

YacTiTe Ha XunTv cucTema 3a MOHTaX ConapeH napk TpAbBa fa GbaaT 3aluTeHy oT BeA-
KakbB BUA 3aMbpcABaHe. Mpu cknaavpaxe Ha oTKpUTO TpABBA fa GbAaT 3aluuTeH cpe-
Ly IBKA Y Ba ce U36ArBa BCAKAKBLB KOHTAKT C Bap Wi 3amaska.

Mons, UmaiTe npeasig, Ye Morar fa ce NOABAT BU3YasHN HECHBLPLUEHCTBA NP onpef-
€MeHI1 YCOBMA Ha OKOMHATa CPefia, HO Te He OKasBaT BMAHME BbpXy (yHKLMOHANHOCT-
Ta Ha YacTuTe 1 3aTOBa He MoraT fa 6baar npueTU Kato OCHOBaTENHA MPUYMHA 3a Mpe-
TEHLMY MO rapaHUMATA, NOKONKOTO Ca CiadeHin CbOTBETHUTE YKa3aH!A Ha XM,



MoaroToBKa 3a MOHTAX

3a MoHTaxa Ha Xy cucTema 3a MOHTaX conapeH napk Bue ce HyxpaeTe oT crenHus
VHCTPYMEHT:

Kntou ¢ BLTPELLEH LIECTOCTEH:
SW 5 (camo npw ynotpeba Ha TbHKOCTIONHW MOayH),
SW6

[y KrOY unn apganTopu:

SW 15

SW19

Hvsenvp

MOHTa>XHI NOMOLLHM CPEACTBa (METHP 3a Pa3CTOAHNE, OTBEC, HUBENMP, TYMEH UyK)
LnHamomeTpuyeH Knrou

BopmalumHa v 6ypria 6eTOHHI (DyHAAMEHTU

MonemeH mexaHu3am

MOHTa)XXHH NOMOLLHY CpeAcTBa

XunTv npenopbyBa 3a M3paBHABaHE Ha HAAbXHWTE LWikHu (MSP-AL-LC, 18) nanonasa-
HEeTO Ha X1NTV MeTP 32 PasCcToAHME. YCNELHOTO Pa3CTORHNE Ha MEXAYOCHETO NpW Haf-
JTHXHUTE LUIMHY Ce Onpeaena Criopeq 13Mon3saHuA TN MOAYN 1 HerosaTa noapenta. Cnep-
Ba [ia Ce CnasBaT ykasaH1ATa 38 MOHTaX Ha NPOVU3BONMTENA Ha MOLYNM.

[Mpn nocTaBAHETO Ha OCHOBATA Ha cucTemara npy 6eTOHHU yHOAMEHTU Xuntu npeno-
pbyBa 3a MapKM1paHeTo Ha OTBOPUTE M3MOM3BAHETO Ha LWaboH 3a NpobueaHe.

3a Tasu Uuen e nogxonAwa n3onupatlara nnaxka (MSP-AL-BPI, 2).

Mo TO31 HauNH Ce rapaHTMpa, Ye PasCTORHMETO Ha OTBOPUTE BbPXY 6ETOHHIA (DyHOAMEHT
€ CMa3eHo TOYHO.

Mpernep Ha cuctemara

OnmMChT Ha YacTuTe Noka3ea BCUYKM HEOBXOAMMM KOMMOHEHTW Ha cuCTEMATA.

| ObembT Ha focTaBKaTa MOXeE fa € PA3AYeH B 3aBUCMMOCT OT MopbuKaTa.

Cxuua EB: Aa ce nocrasar B 3emara npothunu 3a dynpamenta (MSP-HDG-RP, 1)

OrtcrosanueTo Mexay crbnbosete (MSP-HDG-RP, 1) n abnbounHata Ha cBbp3BaHe ce
Orpenensa OT cTaTukarTa 1 ekcrepTuaara Ha CTpoUTENHaTa 0CHOBA, ChMacHo cneundm-
kara Ha npoexTa.

Mpodunute 3a hyHnamenta (MSP-HDG-RP, 1) ce u3nonasar B HearpecvsHu, pecr. cna-
60 arpecvBHu nousm (knac noys | no DIN 50929).

Cxuua ET]: Moxtax Ha onophu cren6ose (MSP-AL-SP, 5) Bbpxy 6eToHHU dhyHAameHTH

1. [a ce u3paBHAT BbPXY (hyHAAMeHTa LabnoHn 3a npobueaqe unu n3onupalya niatka
(MSP-AL-BPI, 2) u fia ce mapkupart oTBopy.

2. [a ce 13BbpLUM NpobuBaHe 3a Xuntu aHkep (4) M12 unn M16 B u3nmbnHeHue cpeluy
pbxaa. M36opbT Ha aHkepuTe e CbrnacHo cTatvkara.

3. Mi3paBHABaHe Ha n3onupalyara nnaqka (MSP-AL-BPI, 2) Bbpxy 6€TOHHW (hyHOAMEHT.

4. LlextpanHara nnanka (MSP-AL-BP, 3) na ce nocTaeu Bbpxy M30onmpaLya nnaHka v fa ce
3axBaHe C aHKepu.

5. MpenxuTe 1 3apHUTE OnopHM cTbnbose (MSP-AL-SP, 5) na ce nocTaBAT BbpXy LiEH-
Tpannute nnaxku (MSP-AL-BP, 3).

6. [a ce noctasu Ha 3aaHuA onopeH cTbnb (MSP-AL-SP, 5) wectorpaHeH 6ot (M12x100
A2-70, 6) OTBBH CTPaHUYHO, a Ha NpeaHuA onopeH cTbnb (MSP-AL-SP, 5) na ce nocta-

BAT [1Ba LWecTorpaHHu 6onta (M12x100 A2-70, 6), na ce 3asue ravka (M12 A4-70, 7) n
na ce 3aterHe ¢ 19 Mm rayx kntoy. MomeHT Ha 3ataraHe Mg = 50 Nm.

7. [la ce noppasHm onopHa wiHa (MSP-AL-SC, 8) Ha 3apHaTa onopa, fa Ce NocTaBM Lec-
TorpaHeH 6ont (M12x100 A2-70, 6), na ce 3asue ranka (M12 A4-70, 7) v pa ce 3ater-
He ¢ 19 mm rnyx kntod. MomeHT Ha 3aTaraHe Mg =50 Nm.

8. [a ce noapasHy onopHa wmnHa (MSP-AL-SC, 8) Ha npenHua onopeH CTuAb, Aa ce noc-
TaBy WwectorpaHeH 6ont (M12x100 A2-70, 6), na ce 3asue ranka (M12 A4-70, 7) n na
ce 3aterte ¢ 19 mm rnyx kntod. MomeHT Ha 3ataraHe Mg =25 Nm.

Cxuua EIY : Moxtax Ha cebp3sawm onopu (MSP-HDG-CI, 29) B 6eToHHM thyHAAMEHTH

1. N3uncTtBaHe Ha pynkute BbB PyHOameHTa. M3mepBaHeTo Ha OynkuTe BbB (hyHOAMeH-
Ta Ce U3BbPLLBA CbrNACHO CTaTvKaTa, reonoraTa 1 KNMMatuuHuTe yCrosus v B OTaen-
HW criyyan TpAbBa fa ce onpeaent oT 0TrOBOpHUA cTaTuk. MuHUManHOTo opasmepsaBaHe
Ha [yrkuTe BbB (DyHAAMeHTa He TpAbBa Aa e no-masnko ot 40 M B anameTbp v 4bnbo-
YiHa ot 55 cM.

2. MoproToBka Ha cBbp3BaLLara onopa: Ypes nonHuTe Oynkv Ha CBbp3BaLyara onopa aa
Ce CbeamHu 1 drKevpa cToMaHeHa apMupoBka 3a 6eToH d = 10 MM, MuHumanHa obn-
XWHa Ha cToMaHeHuA npsT 150 MM, pecr. cropen M3NCKBaHWATA Ha CTaThkara.

3. OtoenHuTe hyHOaMeHTV a ce OLieHABAT Copen U31CKBaHUATA Ha cTaTUKaTa.

4. [1a ce NombiHy ¢ 6ETOH (MUHUMANEH Knac Ha AKOCT Ha HaTtuck C20/25, pecn. cropen
WU3MCKBAHMATA Ha CTaTUKaTa) B Aynkata Ha (hyHaameHTa.

5. [la ce noctasm cBbp3BaLLa onopa (MSP-HDG-CI, 29) BbB (hyHmameHTa 1 fa ce ynimbT-
HU 6ETOHBT MO NOAXOMALL HAUMH. [1py ToBa CBBLP3BALLATa 0Mopa fa Ce U3paBHy BEpTH-
KanHO, XOPU3OHTAJTHO U aKcasHo.

Cxuua EI1: Moxtax nHa onopnu crbnbose (MSP-AL-SP, 5) BbpiXy aHKep 3a 3ema

1. [la ce u3paBHu apantopHata nnaqka (MSP-AL-EAA 16, 25) Bbpxy aHKep 3a 3emd (He e
HanuJeH B 0bema Ha [ocTaBka Ha XunTu) v oa ce dukeupa ¢ nopxoaawma 6ont M16
crnopeq U31CKBaHWATa Ha cTaTukara.

2. [la ce nocrasu LienTpanHara nnakka (MSP-AL-BP, 3) Bbpxy aganTopHara nnaka (MSP-
AL-EAA 16, 25) n fia ce chvkevpa oT aBeTe cTpaHy ¢ 6onT (M12x40 A2-70, 26), waiiba
(A13/24 A4, 27) n raika (M12 A4-70, 7). MomeHT Ha 3aTAraHe Mg = 50 Nm

3. Mpennute v 3agHUTe onopHu cTbnbose (MSP-AL-SP, 5) na ce nocTaBAT BbpXY LieH-
TpanHuTe nnaku (MSP-AL-BP, 3).

4. [1a ce nocTasm Ha 3aaHuA onopeH cTbnb (MSP-AL-SP, 5) wectorpaqeH 6ont (M12x100
A2-70, 6) OTBBH CTPaHNYHO, a Ha NpeaHnA onopeH cTbnb (MSP-AL-SP, 5) aa ce nocta-

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

BAT [1Ba WecTorpaHHu 6onta (M12x100 A2-70, 6), na ce 3asue rarka (M12 A4-70, 7) n
na ce 3aterHe ¢ 19 Mm rayx kntod. MomeHT Ha 3ataraHe Mg = 50 Nm.

5. [a ce noppasHm onopHa wiHa (MSP-AL-SC, 8) Ha 3apHaTa onopa, a Ce NocTaBM Lec-
TorpaHeH 6ont (M12x100 A2-70, 6), na ce 3aswe ranka (M12 A4-70, 7) v na ce 3ater-
He ¢ 19 mm rnyx kntod. MomeHT Ha 3ataraHe Mg =50 Nm.

6. [la ce noapasHu onopHa wiHa (MSP-AL-SC, 8) Ha npenHua onopeH cTbib, fa ce noc-
TaBy WwectorpaHeH 6ont (M12x100 A2-70, 6), na ce 3asue ranka (M12 A4-70, 7) n na
ce 3aterte ¢ 19 mm rnyx kntod. MomeHT Ha 3ataraHe Mg =25 Nm.

3

g



Ckuua EZ1: MonTax Ha cBbp3BaHe Ha Hanpeynute wuky (MSP-AL-LCC, 9) B npodimnute 3a dhynaamenta (MSP-HDG-RP, 1)

1. [a ce nocTasu cBbP3BaHETO Ha HanpeyruTe Wwikn (MSP-AL-LCC, 9) B npodunure 3a
¢yHnamenta (MSP-HDG-RP, 1).

2. la ce nocrassT BuHToBETE (MSP-HDG M12x130, 12) 0T 33aHaTa yacT npes npocuna
3a (pyHnamenTa (MSP-HDG-RP, 1) 1 cBbp3BaHeTo Ha HanpeyHuTe Wwiukn (MSP-AL-
LCC, 1).

3. [a ce nocrasm 3akpengaLya nnaka (MSP-HDG-TP, 13) cbc 3b6H0 3aLienBaHe KbM CTbil-
6a BbpXy BIHTOBETE.

Cruua £

4. [la ce 3asve raitka (M12 HDG, 14).

5. [la ce n3paBHM BUCOYMHATA Ha CBbp3BaHe Ha HanpeuHuTe wiuHn (MSP-AL-LCC, 9) B
npocuna 3a pyHnamenta (MSP-HDG-RP, 1) v na ce 3aterHar neko 6ontosete ¢ 19 Mm
FNYX KITKOY.

6. [la ce 13paBHAT yacTuTe B KpaliHa No3uLmA 1 fa ce 3aterHar BuHToseTe (MSP-HDG
M12x130, 12) npe3 npocuna 3a hyHnamenta (MSP-HDG-RP, 1) ¢ MomeHT Ha 3aTAra-
He Mg =84 Nm 1 ia ce 3aTerHar 6ontose M12 B ropHaTa yacT Ha CBbp3BaHe Ha Hanpe-
yHuTe Wihmn (MSP-AL-LCC, 9) c MomeHT Ha 3aTAraHe Mg =40 Nm.

(onopuu cTbn6oBe cTbA6 BLpXY 6eToHosu diynaamenti) n EX1 (onopuu crenbose BupXy aHKep 3a 3ema):

MoHTaX Ha cBbp3BaHe Ha Hanpeunute wunu (MSP-AL-LGC, 9) B npothunute 3a thynpamenta (MSP-HDG-RP, 5)

1. [a ce nocrasy cBbP3BaHETO Ha HanpeyHmTe Winhn (MSP-AL-LCC, 9) B onopHuTe CTbi-
60Be (MSP-AL-SP, 5).

2. [la ce noctasm 3akpengaLya nnaqka (MSP-AL-TP, 16) ckC 3b6HO 3aLenBaHe (XOpU3oH-
TaHo) KbM OMOPHMA CTHAB BbPXY LuecTorpaHeH 6onT (M12x130 A2-70, 15) u ga ce noc-
TaBAT BOMT OT 3aHaTa yacT npe3 onopeH crunb (MSP-AL-SP, 5) 1 cBbp3BaHETO Ha Hanpe-
uHuTe WwiHn (MSP-AL-LCC, 9). [la ce noctasu HacpeLLHo 3akpensalya niaqka (MSP-
AL-TP, 16) cbC 3b6HO 3aLenBaHe (XOPU3OHTANHO) KbM OMOPHIA CTHAB.

3. [a ce 3aBue ranka (M12 A4-70, 7).

4. [a ce n3paBHy BUCOUMHaTa Ha CBbP3BaHe Ha HampeyruTe Wwihn (MSP-AL-LCC, 9) B
npocuna 3a yHpamenta (MSP-HDG-SP, 5) u na ce 3aterHar neko 6ontoseTe ¢ 19 MM
TNYX KITHOY.

5. [1a ce 13paBHAT YaCcTUTe B TAXHATA KpanHa No3uLUyA 1 fa ce 3arerHar BuHToseTe (M12x130
A2-70, 15) npe3 onopHy cTbnbose (MSP-AL-SP, 5) ¢ MomeHT Ha 3ataraHe Mg = 50 Nm
1 ba ce 3aterHar 6ontoBe M12 B ropHara yacT Ha CBbp3BaHe Ha HanpeyHuTe LWKHK
(MSP-AL-LCC, 9) ¢ momeHT Ha 3atAraHe Mg = 40 Nm.

Ckuua B2 : Montax Ha cBbp3Bane Ha Hanpeunute wukn (MSP-AL-LCC, 9) B cebp3sawmute onopu (MSP-HDG-CI, 29)

1. [a ce nocrasy cBbP3BaHETO HA HanpeuHuTe Wik (MSP-AL-LCC, 9) B cBbp3BaLLMTe
onopu (MSP-HDG-CI, 29).

2. [la ce nocrasu 6ontsT (M12x110 HDG, 28) 0T 3aaHaTa YacT Npe3 CBbp3BaLyara onopa
(MSPHDG-CI, 29) v cBbp3BaHeTo Ha HanpeyHuTe WwiHn (MSP-AL-LCC, 9) u na ce 3asve
raitka (M12 HDG, 14).

3. [la ce 13paBHy Mo3nLmATa Ha CBbP3BaHe Ha HanpeuHuTe Wik (MSP-AL-LCC, 9) B cBbp-
3galyara onopa (MSP-HDG-CI, 29) 1 fa ce 3aterHar yactute ¢ 19 MM riyx Kntoy.

4. [1a ce 13paBHAT YacTuTe B TAXHATA kparHa no3unuvA 1 Aa ce 3aterHar 6onrose (M12x110
HDG, 28) ¢ MmomeHT Ha 3atAraHe Mg = 84 Nm. [1a ce 3aterHe 6ont M12 B ropHara yact
Ha cBbp3BaHe Ha Hanpeunue Wwithn (MSP-AL-LCC, 9) ¢ MomeHT Ha 3atAraHe Mg =40 Nm.

Cxuua [E : 3akpensane Ha cBbp3Bane Ha Hanpeunure winu (MSP-AL-LC, 17) n Ha cBbp3BaHe Ha HanpeynwTe wuxn (MSP-AL-LCC, 9)

1. [a ce noanumonmpa HapmkHata wiHa (MSP-AL:LC, 17) Mexay KpbCTOBUOHIUTE Bpb3-
K1 Ha CBbP3BaHeTo Ha HanpeyHuTe Wwihu (MSP-AL-LCC, 9) 1 yactute fa ce u3paBHAT
TOYHO.

2. HapnbxHata WwiHa Tpabaa aa 6bae GukcvpaHa ¢ ABeTe KpbCTOBUOHM BPB3KY 38 Haf-
nmbkHata WwHa (MSP-AL-LCC, 9). 3ataraHe Ha 60nTOBETE C KNKOY C BBTPELLEH Luec-
TorpaH SW 6, MomeHT Ha 3atAraHe Mg = 20 Nm.

Cxuua [ : Cebp3BaHe Ha HAZTLIKHY WMHK A0 061w ALMKMHA 0T < 18 M

1. Brynkara (MSP-AL-LS, 18) cneasa nprHUMNHO fa ce NO3NLMOHMPa MeXay cpefarta Ha
LUIMpOYMHATa Ha 0TBOPA W noanopata. PascTosHMETo Mexay BTynkaTta v nognopara Bb3-
nv3a Ha I/4, (= .WnpounHa Ha 0TBOpa Ha CLOTBETHOTO Mone).

2. Mpv MoHTax@ da ce npunb3He BTynkara (MSP-AL-LS, 18) no cpenarta Ha HagmbxHa-
Ta wuHa (MSP-AL-LC, 17) (ma ce cvbnronasa MapkupoBKata BbpXy BTynkara) u fa ce
thykenpa cbe camonpobuealy 6ont (S-MD 03S 5,5x25, 19).

3. [la ce npunimb3He cnepsallata HapmbxHa WwiuHa (MSP-AL-LC, 17) Bbpxy MOHTUpaHaTa
BTynka (MSP-AL-LS, 18) oo nonup cbC CbCenHaTta HaoThHa LWiHA 1 Aa ce (mkempa ¢
BTOpY camonpobuealy 6ont (S-MD 43S 5,5x25, 19). Mpenv ToBa cneasa fa ce uunc-
1 LANOTO KOMMYECTBO HONTOBE, HEOHXOAMMM 32 CBBP3BAHETO.

Ckuua n: CBbp3BaHe Ha HAUTLKHU WHHK A0 061a AbMKKUHA OT > 18 M

1. MpuHumnHo BTynkata (MSP-AL-LS, 18) cnensa na ce nouumoHmpa B 6a130CT fo nog-
nopara. Pa3cToaHmeTo Mexy BTynkarta v noanopara Bbanuaa Ha I/4, (= wmpounHa Ha
0TBOpa Ha CbOTBETHOTO MOfIE).

2. Cneq CLOTBETHO MakcyMym 18 M Bpb3KaTa Mexay Ase HammukHu Wwikn (MSP-ALLC, 17)
TpAGBa [a 6bae W3MbIHEHa KaTo NTbaralya onopa.

3. Mpy MoHTaXa Aa ce npunb3He BTynkara (MSP-AL-LS, 18) 24 cm B HamTbxHaTa WiHa
(MSP-AL-LC, 17) 1 na ce dukcupa cre camonpobusaly 6ont (S-MD 03S 5,5x25, 19).
PascToAHneTo OT kpas Ha HagnbxHaTa WwuHa (MSP-AL-LC, 17) o cpenHata mapku-
poBka Bbpxy BTynkara (MSP-AL-LS, 18) Tpabea na 6bae 10 mm. MNpeav ToBa cnensa na
C€ M3UMCIM LIANOTO KONMYECTBO BONTOBE, HEOBXOANMM 38 CBBP3BAHETO.

4. [la ce npunib3He 1 ia He ce (hvkeupa cneagalyara HaonbkHa wiHa (MSP-AL-LC, 17)
BbPXy MOHTMpaHara BTynka (MSP-AL-LS, 18). PascTosH1eTo Ha paslmpABaHe Mexay
Kpauwara Ha HagnmbxHata WwuHa (MSP-AL-LC, 17) Tpabea na 6bae 25 mm. Opasmeps-
BaHETO e BCIefCTBIe Ha TemnepartypHu konebaHusa or AT = 60 K. IMpu oyaksaHy no-
BVCOKM TEMMNEPATYPHM Pa3niku No BpEME Ha CPOKa Ha eKCnioatauma Ha MHCTanauns-
Ta, MOfIA, CBBPXKETE Ce ChC CEPBU3 HA XWITU.

5. Mimb3ravyara onopa He TpA6sa Aa 6bae NocTaseHa MeXAy ABETE TOYKW Ha 3aKpenBaHe
Ha aafeH mMoayn.

Cxuua EX1: Npeasaputenen mouTax Ha Kpunuara knema (MSP-AL-WH, 11)

1. MogroToska Ha Heobxoanmara kpunyara knema (MSP-AL-WH, 11): Heobxoanma e kpurt-
yata knema (MSP-AL-WH, 11) Ha BcAka nnaHyBaHa KpbCTOCKa Ha HamThXXHUTE LMHN
(MSP-AL-LC, 17) n Hocewum npodmnu (MSP-MTP, 10). Ose kpunuatv knemn (MSP-AL-
WH, 11), Kouto dmkeupart eavH Hocelw npodmn, TpABBa Aa 6bAAT NOMLMOHMPAHN Ha
CpeLLyMOonoXHIUTe CTPaHI Ha HOCeLYMA MPO(KA AnaroHanHo egHa Crpamo apyra.

w

8

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

2. MocraseTe kpunyarara knema (MSP-AL-WH, 11) B HagnbxHaTa wiHa (MSP-ALLC, 17)
1 A 3aBbpTeTe Ha 90° N0 NOCOKa Ha YacoBHUKOBATA CTPEKa.

3. Mocrasete kpunyatata knema (MSP-AL-WH, 11) Bbpxy npubnuauTenHo nnaHysaHara
noauumA Ha HocewyA npodmn (MSP-MTP, 10).



Ckuua 21: 3akpensane Ha Hocewua npodimn (MSP-MTP, 10)

1. Ha ce noauumonmpa Hoceluwar npodpun (MSP-MTP, 10) Bbpxy HapmbxHaTa wiHa (MSP-
AL:LC, 17), na ce 3akpenv v u3pasHu kpunyara knema (MSP-AL-WH, 11) Ha BcAka kpbC-
Tocka Mexqy Hocel npodun (MSP-MTP, 10) 1 HapmbxHa wiHa (MSP-AL-LC, 17). [ise
Kpunyati knemu (MSP-AL-WH, 11), kouTo hukcmpat envH Hocewy npodun, TpAbea aa

6boaT No3MLMOHMPaHI Ha CPELLYNONOXHITE CTPAHI Ha HOCELLMA MPOGA AaroHanHo
efiHa CpAmo fpyra.

2. 3akpensaHe Ha kpunyatite knemn (MSP-AL-WH, 11) Ha BcAka KpbcTocka. 3atAraHe
Ha BornToBETe C KMtou C BbTPeLLEH LwectocTeH SW 6 ¢ MoMeHT Ha 3ataraqe Mg =15 Nm.

Cxuua B : 3akpensane Ha Hocewma npothun (MSP-MTP, 10)

1. 3a MbpBUA 1 NOCNeaeH MOy, MOHTMPaHY BbPXY KOHCTPYKLIMA Ha Maca, TpAbBa fa ce
u3nonaear Tpu Hocelwy npoduna (MSP-MTP, 10).

2. 3a MopynuTe Mexay MsPBUTE 1 NOCTIENHUTE MOLYNM BLPXY KOHCTPYKLMA Ha Maca TpAb-
Ba da Ce 13nonasar asa Hocewwy npoduna (MSP-MTP, 10).

I} 31, [31: Nocrasane Ha pamKupanyu dioTOBOATAMYHN MOAYAK

1. CnenBa na ce cnassar ykasaHuATa 3a MOHTaX Ha NPOM3BOANUTENA Ha MOZYNM.

2. [a ce noctasAT mbpauTe KpanHu knemn (MSP-EC, 20) Ha Kpaa Ha HoceLywa npodnn
(MSP-MTP, 10).

3. [a ce noctasy hoToBONTaNYEH MOy BbPXY HocelumTe npodumv (MSP-MTP, 10) 1 na
ce NpuUnTb3HE B kpaitHuTe knemmn (MSP-EC, 20).

4. 1a ce n3paBHu (hoTOBONTNYEH MOAYN U [ CE 3aTerHar 6oNToBETe B KpalHUTE Knemm
(MSP-EC, 20) ¢ kntou ¢ BbTpelueH wectocteH SW 6 ¢ MoMeHT Ha 3atAraHe Mg =15 Nm.

5. [a ce noctasat cpenHu knemn (MSP-MC, 22) B Hocelwma npocun (MSP-MTP, 10), na
C€ NPUNTb3HAT KbM MOHTUPaHWA Hal-Hanpen OTOBONTaNYEH MOTYI.

6. [la ce nocTasu cnedsalmAT hOTOBOATANYEH MOZYN BbPXY HOCELLMTE NPOGUIN 1 4a ce
npunTb3He nog cpennute knemn (MSP-MC, 22).

7. [la ce n3pasHy (hoTOBONTANYEH MOLYN W [a Ce 3aTerHar 6oNToBETE C KNkod C BbTPELLEH
wecrocteH SW 6, MOMeHT Ha 3atAraHe 15 Nm.

8. CnensaLLute MOmynM ce (MKCUPaT aHanormuHo.

9. la ce nopcvrypy nocnesHuAT hOTOBOATANYEH MOLYN B PEAVLI OTBBH C KpanHM Knemm
(MSP-EC, 20). KbMm ToBa fia ce noctasaT kpaitHu knemu (MSP-EC, 20) B HocewwuTe npo-
thunm (MSP-MTP, 10), ma ce npunmb3aHaT KbM (DOTOBOATAUYEH MOLYN 1 Aa Ce 3aTerHat
60nTOBE C KNHoY € BbTpeLLeH wectocteH SW 6, MOMeHT Ha 3atAraHe 15 Nm.

CKuum m ; m: MocTaBAHe Ha TLHKOCNOKHM hOTOBOATAMUHM MOAYNM

1. XunTu cuctema 3a MOHTaX conapeH napk e NoAXodALya 3a 13rMon3BaHe Npu TbHKOC-
noitHu choToBonTamuHM Mogynu. Cniensa aa ce crnagsear ykasaHuATa 3a MOHTaX Ha Npo-
u3BoguTena Ha Modynu. MogynuTe ce CBbP3BaT B HANpeyeH opmar.

2. la ce nocTasAT kpaitHn knemm 3a mopynu (MSP-TF-EC, 21) B Hocewy npogmn (MSP-
MTP, 10) n bonToBeTe fa Ce 3aTerHar neko ¢ kikod ¢ BbTpeLLeH LwectocteH SW 6, Taka
ye rankara ga ce 3asbpta Ha 90°.

3. [la ce No3nuMoHMpaT Ha ropHIUA HAAMbXEH Pbb Ha THHKOCNOMHUA MOAYN iBE CPeaHM
knemn (MSP-TF-MC, 23).

4. [la ce HanacHe BONHUAT Kpail Ha Taka NOArOTBEHMA TbHKOCAOEH MOAYN B KnemuTe 3a
mopynu (MSP-TF-EC, 21) Bbpxy Hocetwma npocoun (MSP-MTP, 10).

5. [a ce nocrasAT cpeaHy knemmn (MSP-TF-MC, 23) Ha ropHuA Kpai Ha Mopyna B HocelLy
npodun (MSP-MTP, 10) 1 6onToBeTe fia Ce 3aTerHar Neko C KNtoy ¢ BLTPELLEH LLEeC-
TocTeH SW 6, Taka ye raikara aa ce 3aBbpra Ha 90°.

6. [la ce n3paBHM MOLYTLT B KpaiiHa noavumA. [la ce 3aTerHar kKpanHuTe Knemm ¢ Kikod ¢
BbTpeLLeH wectocteH SW 6, MOMeHT Ha 3atAraHe Mg = 15 Nm.

7. [1a ce NO3MLMOHMPAT Ha FOPHIA HAMITbXEH PBb Ha cneasaLLyA THHKOCTIOEH MOAY Ase
cpennu knemu (MSP-TF-MC, 23).

8. [la ce HanacHe BOMHMWAT Kpaii Ha Taka NoAroTBEHMA ThHKOCTIOEH MOTYN B CPeaHNUTe
knemu 3a mogynu (MSP-TF-MC, 23) Bbpxy Hocewwma npodpun (MSP-MTP, 10).

9. la ce nocrasAT cpenHu knemn (MSP-TF-MC, 23) Ha ropHus Kpai Ha MoAyna B HoceLy
npocun (MSP-MTP, 10) 1 6onToBETE fia Ce 3aTerHat Neko C KIHY C BLTPELLEH Luec-
TocTeH SW 6, Taka ye rarkata fja ce 3asbpra Ha 90°.

10. [a ce 13paBHu MOLyLT B kpaitHa no3uuua. [a ce 3aTerHar QONHUTE KpanHm Knemu ¢
KNtoY € BbTpeLLeH wectocteH SW 6, MoMeHT Ha 3aTaraHe Mg =15 Nm.

11. CnensaluuTe Momynu ce (MKCHUpaT aHanormyHo.

12. [la ce noacurypy BLHWHWAT pbb Ha nocneaHara MoaynHa peanLa ¢ KpanHu Knemu
(MSP-TF-EC, 21).

* HanuueH e cepudnkar ot First Solar.
Taka e Bb3MOXHO 13non3saHeTo Ha knemute (MSP-TF-MC, 23) n (MSP-TF-EC, 21) 3a
ThHKOCNOAHW MoAyM Ha First Solar (FS cepua 2 nammHmrpann naHenm).

Cxuua BN : 3akpensane Ha Kabenuute AbpKaumM

Kabennure obpxxaun (MSP-AL-CH 8, 24) ca 3akpenBar CTPaHUYHO 3a HAMTXHIATE LUIMHY
(MSP-AL:LC, 17) B TAXHOTO CTpaHWHO rHe3no. [a ca BKMHouM LeKepsT Ha kabenHuTe obp-
aum (Clips horizontal) B cTpaHU4HOTO rHE3A0 Ha HambxHara WwiHa (MSP-AL-LC, 17) n

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

[a ce 3aBbPTY KabestbT Ha 90° Mo Mocoka Ha YacoBHUKOBaTa CTpenka. HaTnckaHe Ha kabe-
nuTe (Maxkc. 8 MM B AMaMeTbP) B KNunca Ha KabenHuTe obpxauu.

3

©



Hilti Solarpark Montaj Talimati
Montaj talimati

Standartlar ve teknik yonergeler
Hilti Solarpark montaj sistemi asagidaki standartlara uygundur:

DIN 18800: Celik yapilarin hesap ve yapim kurallari

DIN EN 1990, Eurocode: Yapisal tasarim esaslari.

DN EN 1991-1-1, Eurocode 1: Mesnet yapilarindaki etkiler — Boltim 1-1: Mesnet yapila-
rindaki genel etkiler; Bina hacim agirliklar, zati agirliklar ve calisma yiikleri.

DIN EN 1991-1-3, Eurocode 1: Mesnet yapilarindaki etkiler — Béltim 1-3: Genel etkiler, kar

yikleri.

DIN EN 1991-1-4, Eurocode 1: Mesnet yapilarindaki etkiler — Béltim 1-4: Genel etkiler, riiz-
gar yikleri.
DIN EN 1999-1-2, Eurocode 9: Aliminyum mesnet yapilarin hesap ve yapim kurallari.

Amacina uygun kullanim

Hilti Solarpark montaj sistemi, fotovoltaik plakalarin veya modllerin baglanmasi igin 6zel
olarak tasarlanmistir.

Baska bir amagla kullanilmasi uygun degildir.

Bu montaj talimatindaki bilgilere uyulmasi da amacina uygun kullanim kapsamina girer. Bu
montaj talimati IFU'nun (Instruction for use — kullanim kilavuzu) bir b8lim0dur.

Montaj talimatina, 6zellikle giivenlik uyarilarina uyulmamasi ve driintn yanlhs kullaniimasi
nedeniyle ortaya ¢ikan hasarlar icin Hilti sorumluluk kabul etmez.

Miisterinin sorumluluklari

Sistemin kullanicisi, agsagida yer alan giivenlik iliskili noktalan yerine getirmekle ytkimld-

dir:

* Yap! montajinin yalnizca temel mekanik bilgisine ve uygun niteliklere sahip kisiler tara-
findan yuratilddigtinden emin olunmalidir.

* Sorumlu kisilerin Ustlendikleri calismalari ve olasi tehlikeleri degerlendirebilecek kisiler
oldugundan emin olunmalidir.

* Sorumlu kisilerin sistem parcalarini tanidigindan emin olunmalidir.

* Montaj sirasinda montaj talimatlarinin mevcut oldugundan emin olunmalidir. Montaj tali-
mati driindn bir parcasidir.

» Sorumlu kisilerin montajdan énce montaj talimatlarini ve ézellikle glivenlik uyarilarini oku-
dugundan ve anladigindan emin olunmalidir.

* Gegerli kullanim kosullarina uyuldugundan emin olunmalidir. Bu kogullara uyulmamasi
sonucunda ortaya ¢ikan hasarlar igin Hilti sorumluluk kabul etmez.

* Montajin montaj talimatlarina uygun olarak dogru yapildigindan ve gerekli aletlerin hazir
bulundugundan emin olunmalidir.

* Montaji gerceklestirilen baglantilarin dayanikliligindan ve yapi ankrajinin giivenli oldu-
gundan emin olunmalidir.

* Montaj icin uygun kaldirma aletinin kullanildigindan emin olunmalidir.

* Parca degisimi sirasinda da yalnizca Hilti parcalarinin kullanildigindan emin olunmalidr.
Aksi halde garanti haklari gecerliligini yitirir.

* Hilti montaj sistemi, potansiyel esitleme konseptine dahil edilebilir (ilgili belgelere baki-
niz). Mevcut potansiyel esitlemeye dogrudan baglanti kurulmasi, uygun bir kenedin (tes-
limat kapsaminda yer aimaz) uzmanlar tarafindan monte edilmesi yoluyla gerceklestirilir.

Temel giivenlik uyarilan
Asagidaki temel givenlik ve uyari bilgileri bu montaj talimatlarinin énemli bir bélimund olus-
turur ve Uriniin sorunsuz kullanilabilmesi igin ok 6nemlidir.

» Ulusal yonetmeliklere uygun is kiyafeti giyilmelidir.
* Yirarlikteki is givenligi diizenlemelerine uyulmalidir.

* Montaj ¢alismalarinin tamami igin, olas bir kaza durumunda yardimei olabilecek ikinci
bir kisinin hazir bulunmasi gereklidir.

* Bu montaj talimatinin bir kopyasi sistemin hemen ulagilabilecek kadar yakininda muha-
faza edilmeli ve montaj personelinin kullanimina hazir bulundurulmalidir.

Kullamim kosullari

Solarpark montaj sisteminin élctlendiriimesi her projede Hilti tarafindan gerceklestirilmeli-
dir. Sistem, rizgar ve kar yikleri ile ilgili tim bilinen senaryolarda dayanikli olabilecek bigim-
de tasarlanmigtir.

Belirtilen yiikler dikkate alindiginda sistem, destek mesafesinin belirlenmesi ve uzunlama-
sina kanallarin kullaniimast ile teknik ve ekonomik agidan en iyi seviyeye getirilmistir.

Hilti Solarpark montaj sistemi asagidaki modiil formatlari igin tasarlanmigtir:
Gergeveli modller: maks. iki dikey modul sirasi veya (i¢ yatay modiil sirasi.

ince katmanli modiiller: maks. bes yatay modil sirasi (1200 mm x 600 mm)

Egim acisi (yataydan):
Min. 10°

Temel:

Hilti Solarpark montaj sistemi agsagidaki temel yapilari icin uygundur:
— Beton bloklar veya serit temeller

— Zemin ankrajlari

- Sikistirma (kazik cakma)

— Dékuim (betona gémiili destekler)

Planlanan kullanim yerindeki yapinin temel zemini yapilacak temel icin uygun olmalidir. Bu
nedenle yapinin temel zemini her proje icin incelenmelidir. Temelin uygunlugu ayr bir yapi-
sal analiz gerceklestirilerek onaylanmalidir.

S

0

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

Tanimlanan kullanim kosullarindan sapma oldugunda Iiitfen Hilti Servisi ile iletisim kuru-
nuz.

Cevre kosullar ve statik analiz varsayimlari prensip olarak kendi yerinde msteri tarafin-
dan kontrol edilmelidir. Ayrintili bilgiler icin ltfen Hilti Servisi veya ilgili yerdeki yapi mtihen-
disi ile iletisim kurunuz.

Montaj talimatinda aciklanan Hilti Solar Park Montaj Sistemi parcalari, depolama sirasin-
da ortaya ¢ikan yo§usma suyundan yeterli havalandirma kosullan saglanarak tekrar kuru-
tulabilecek bigimde depolanmalidir. Depolama boyunca ylksek sicaklik farklarindan ve
nemden kaginiimalidir.

Hilti Solar Park kurulum sisteminin parcalari her tiir kire karsi korunmalidir. Acik alanlarda
depolama durumunda parcalar yagmura kargl korunmaya alinmali ve kire¢ veya camurla
temas etmeleri engellenmelidir.

Belirli cevre kosullari altinda gdrsel bozukluklarin olusabilecegini ancak bunlarin parcala-
rin fonksiyonlari tizerinde etkili olmadi§ini ve bu nedenle Hilti talimatlarina uyuldugu stire-
ce bu durumun garanti haklarini talep etmek icin gecerli bir neden sayillamayacagini unut-
mayiniz.



Montaj hazirhklan

Hilti Solarpark Montaj Sistemi'in montajt icin asagidaki aletler gereklidir:

Allen anahtar:
SW 5 (yalnizca ince katmanli modiillerin kullaniimasi durumunda),
SW6

Lokma anahtar veya somunlu uglar:

SW 15

SW19

Su terazisi

Montaj yardimcilari (mesafe 6lctici, cekill, 8l¢i terazisi, plastik cekic)
Tork anahtari

Beton zeminler icin matkap ve delici

Kaldirma aleti

Montaj destekleri

Hilti, uzunlamasina kanallarin (MSP-AL-LC, 18) hizalanmas! icin Hilti mesafe dllciiniin
kullaniimasini tavsiye eder. Uzunlamasina kanallarin arasindaki mesafe, kullanilan mod(il
tipine ve yerlesimine gore degisiklik gésterir. Modiil Greticisinin montaj uyarilarina dikkat
edilmelidir.

Sisteme genel hakis

Parca listesinde, sistemin tiim gerekli bilegenleri gosterilmigtir.

Sistemin beton temeller tizerine kurulmasi durumunda, deliklerin isaretlenmesi icin Hilti bir
delik sablonunun kullanilmasini tavsiye eder.

Bunun icin izolasyon plakasi (MSP-AL-BP, 2) uygundur.

Bdylece, delik mesafelerine beton temel iizerinde kesin olarak uyulmasi saglanir.

| Teslimat kapsami siparige gére degisiklik gbsterebilir.

Sekil EB: Silastirma profillerinin (WSP-HDG-RP, 1) zemine cakilmasi

Kaziklar (MSP-HDG-RP, 1) arasindaki mesafe ve ankraj derinligi, statige ve projeye ézgu
zemin etlid raporlarina gére degisiklik gosterir.

Sikistirma profilleri (MSP-HDG-RP, 1), agresif olmayan veya hafif agresif olan zeminlerde
kullanilabilir (zemin sinifi I, DIN 50929'a gére).

Sekil [T1: Destek kaziklarmin (MSP-AL-SP, 5) heton zeminlere monte edilmesi

1. Delik sablonu veya izolasyon plakasi (MSP-AL-BPI, 2) temelde hizalanmali ve delikler
isaretlenmelidir.

2. Pas tutmaz Hilti ankraji (4) M12 veya M16 takilmalidir. Ankraj secimi statige gore ger-
ceklegtirilir.

3. Izolasyon plakasi (MSP-AL-BPI, 2) beton temelinde hizalanmalidir.

4. Ana plaka (MSP-AL-BP, 3) izolasyon plakasina yerlestirimeli ve ankraj yapiimalidir.

5. On ve arka destek kaziklari (MSP-AL-SP, 5) ana plakaya (MSP-AL-BP, 3) yerlestirilmeli-
dir.

6. Arka destek kaziklarinda (MSP-AL-SP, 5) dis taraftan bir altigen basli civata (M12x100
A2-70, 6) ve 6n destek kaziklarina (MSP-AL-SP, 5) iki altigen basli civata (M12x100 A2-

70, 6) gegirilmeli, somun (M12 A4-70, 7) takilmali ve 19 mm lokma anahtar ile sikilma-
lidir. Sikma torku Mg = 50 Nm.

7. Destek kanallari (MSP-AL-SC, 8) arka sttun kaidesinde hizalanmali, bir altigen basli
civata (M12x100 A2-70, 6) gegirilmeli, somun (M12 A4-70, 7) takilmali ve 19 mm lokma
anahtar ile sikilmalidir. Stkma torku Mg = 50 Nm.

8. Destek kanallari (MSP-AL-SC, 8) én destek kaziklarinda hizalanmali, bir altigen basli
civata (M12x100 A2-70, 6) gegirilmeli, somun (M12 A4-70, 7) takilmali ve 19 mm lokma
anahtar ile sikilmalidir. Sikma torku Mg = 25 Nm.

Sekil [f3: Kompozit kolonlarin (MSP-HDG-CI, 29) heton temellere monte edilmesi

1. Temel deliklerinin kaziimasi. Temel deliklerinin boyutlan statik, jeolojik ve iklim kosulla-
rina baglidir ve sorumlu yapi miihendisi tarafindan her durum icin 6zel olarak belirlen-
melidir. Temel deliklerinin asgari élciileri, 40 cm ¢ap ve 55 cm derinlik dederlerinin altin-
da olmamalidir.

2. Kompozit kolonlarin hazirlanmasi: Kompozit kolonlarin alt deliklerinden d = 10 mm beton
celik cubuk gegirilmeli ve sabitlenmelidir. Celik cubugun minimum uzunlugu 150 mm veya
statik gerekliliklere uygun bir degerdir.

3. Munferit temeller statik gerekliliklere gére takviye edilmelidir.

4. Beton (asgari basing mukavemet sinifi C20/25 veya statik gerekliliklere gore) temel deli-
§ine doldurulmalidir.

5. Kompozit kolonlar (MSP-HDG-CI, 29) temele gegirilimeli ve beton uygun bir ydntem ile
sikistiriimalidir. Bu sirada komposit kolonlar dikey, yatay ve eksenel olarak hizalanmali-
dir.

Sekil [f1: Destek kaziklarinin (MSP-AL-SP, 5) zemin ankrajina monte edilmesi

1. Adaptdr plakasi (MSP-AL-EAA 16, 25) zemin ankrajinda (Hilti teslimat kapsaminda degil-
dir) hizalanmali ve uygun M16 civata ile statik gerekliliklere gére sabitlenmelidir.

2. Ana plaka (MSP-AL-BP, 3) adaptér plaka (MSP-AL-EAA 16, 25) Uizerine yerlestirimeli ve
her iki taraftan civata (M12x40 A2-70, 26), pul (A13/24 A4, 27) ve somun (M12 A4-70, 7)
ile sabitlenmelidir. Stkma torku Mg =50 Nm

3. 0n ve arka destek kaziklari (MSP-AL-SP, 5) ana plakaya (MSP-AL-BP, 3) yerlestirilmeli-
dir.

4. Arka destek kaziklarinda (MSP-AL-SP, 5) dis taraftan bir altigen bagli civata (M12x100
A2-70, 6) ve 6n destek kaziklarina (MSP-AL-SP, 5) iki altigen basli civata (M12x100 A2-
70, 6) gegiriimeli, somun (M12 A4-70, 7) takilmali ve 19 mm lokma anahtar ile sikilma-
lidir. Sikma torku Mg =50 Nm.

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

5. Destek kanallari (MSP-AL-SC, 8) arka sttun kaidesinde hizalanmali, bir altigen basli
civata (M12x100 A2-70, 6) gegirilmeli, somun (M12 A4-70, 7) takilmali ve 19 mm lokma
anahtar ile sikilmalidir. Sikma torku Mg = 50 Nm.

6. Destek kanallari (MSP-AL-SC, 8) 6n destek kaziklarinda hizalanmali, bir altigen basli
civata (M12x100 A2-70, 6) gegirilmeli, somun (M12 A4-70, 7) takilmali ve 19 mm lokma
anahtar ile sikilmalidir. Sikma torku Mg = 25 Nm.

41



Sekil B2 : Uzunlamasina kanal baglayicinin (MSP-AL-LCC, 9) sikistirma profillerine (WSP-HDG-RP, 1) montaji

1. Uzunlamasina kanal baglayici (MSP-AL-LCC, 9) sikistirma profillerine (MSP-HDG-RP, 1)
yerlestiriimelidir.

2. Civata saplamasi (MSP-HDG M12x130, 12) arka taraftan sikistirma profilinin (MSP-
HDG-RP, 1) ve uzunlamasina kanal baglayicinin (MSP-AL-LCC, 1) icinden gegirilmeli-
dir.

3. Digli plaka (MSP-HDG-TP, 13) disler kaziklara gelecek sekilde civata saplamasina takil-
malidir.

4. Somun (M12 HDG, 14) vidalanmalidir.

5. Uzunlamasina kanal baglayicinin (MSP-AL-LCC, 9) yuksekligi sikistirma profilinde (MSP-
HDG-RP, 1) hizalanmali ve civatalar 19 mm lokma anahtar ile hafifce sikilmalidir.

6. Pargalar son pozisyonlarina hizalanmali ve civata saplamalari (MSP-HDG M12x130, 12)
sikistirma profilinin (MSP-HDG-RP, 1) icinden Mg = 84 Nm sikma torku ile sikilimali ve
uzunlamasina kanal baglayicinin (MSP-AL-LCC, 9) Ust par¢asindaki M12 civatalar
Mg = 40 Nm sikma torku ile sikilmalidir.

Sekil 7] : (Destek kaziklan ve beton zeminler) ve E] (Zemin ankrajlarindaki destek kaziklar):

Uzunlamasina kanal baglayicinin (MSP-AL-LCC, 9) destek kaziklarina (MSP-AL-SP, 5) montaji

1. Uzunlamasina kanal baglayici (MSP-AL:LCC, 9) destek kaziklarina (MSP-AL:-SP, 5) yer-
lestirilmelidir.

2. Digli plaka (MSP-AL-TP, 16) disleri (yatay bicimde) destek kaziklarina gelecek sekilde
altigen bagli civatalarin (M12x130 A2-70, 15) Uizerine takilmali ve civata arka taraftan
destek kaziklarinin (MSP-AL-SP, 5) ve uzunlamasina kanal baglayicinin icinden (MSP-
AL-LCC, 9) gecirilmelidir. Karsi tarafta disli plakasinda (MSP-AL-TP, 16) disler (yatay)
kaziklara gelecek sekilde destek kazigina takilmalidir.

3. Somun (M12 A4-70, 7) vidalanmalidir.

4. Uzunlamasina kanal baglayicinin (MSP-AL-LCC, 9) yiikseklii destek kaziklarinda (MSP-
HDG-SP, 5) hizalanmali ve civatalar 19 mm lokma anahtar ile hafifce sikilmalidir.

5. Pargalar son pozisyonlarina hizalanmali ve civata saplamalari (M12x130 A2-70, 15)
destek kaziklarinin (MSP-AL-SP, 5) icinden Mg = 50 Nm sikma torku ile sikilmali ve uzun-
lamasina kanal baglayicinin (MSP-AL-LCC, 9) Ust parcasindaki M12 civata Mg = 40 Nm
sikma torku ile sikilmalidir.

Sekil 2 : Uzunlamasina kanal baglayicinin (MSP-AL-LCC, 9) kompozit kolonlara (MSP-HDG-CI, 29) montaji

1. Uzunlamasina kanal baglayici (MSP-AL-LCC, 9) kompozit kolonlara (MSP-HDG-CI, 29)
yerlestiriimelidir.

2. Civata (M12x110 HDG, 28) arka taraftan kompozit kolonlar (MSPHDG-CI, 29) ve uzun-
lamasina kanal baglayicinin (MSP-AL-LCC, 9) icinden gegirimeli ve somun (M12 HDG, 14)
vidalanmalidir.

3. Uzunlamasina kanal baglayicinin (MSP-AL-LCC, 9) kompozit kolonlardaki (MSP-HDG-
Cl, 29) pozisyonu hizalanmali ve parcalar 19 mm lokma anahtar ile sikilmalidir.

4. Parcalar son pozisyonlarina hizalanmali ve civatalar (M12x110 HDG, 28) My = 84 Nm
sikma torku ile sikilmalidir. Uzunlamasina kanal baglayicinin (MSP-AL-LCC, 9) iist par-
casindaki M12 civatalar Mg = 40 Nm sikma torku ile sikiimalidir.

Sekil [E : Uzunlamasina kanalin (MSP-AL-LC, 17) ve uzunlamasina kanal baijlayicinin (MSP-AL-LCC, 9) sabitienmesi

1. Capraz baglantilar arasindaki uzunlamasina kanal (MSP-AL-LC, 17) uzunlamasina kanal
baglayicya (MSP-AL:LCC, 9) konumlandiriimali ve parcalar kesin olarak hizalanmalidir.

2. Uzunlamasina kanal, uzunlamasina kanaldaki (MSP-AL-LCC, 9) her iki ¢apraz baglan-
ti ile sabitienmelidir. Civatalar SW 6 allen anahtar ile sikilmalidir, sikma torku Mg =20 Nm.

Sekil [ : Uzunlamasina kanallarin < 18 m toplam uzunluia kadar baglanmasi

1. Kovan (MSP-AL-LS, 18), prensip olarak mesafe genisliginin orta noktasi ve destek ara-
sina konumlandiriimalidir. Kovan ve destek arasindaki mesafe 1/4, (I= ilgili alanin mesa-
fe genisligi) kadardir.

2. Montaj icin kovan (MSP-AL-LS, 18) uzunlamasina kanalin (MSP-AL-LC, 17) ortasina kadar
itimeli (kovandaki isarete dikkat edilmelidir) ve kendinden kilavuzlu civata (S-MD 03S
5,5%25, 19) sabitlenmelidir.

3. Monte edilen kovan (MSP-AL:-LS, 18) izerindeki sonraki uzunlamasina kanal (MSP-AL-
LC, 17) yanindaki uzunlamasina kanala kenardan kenara itiimeli ve ikinci kendinden kila-
vuzlu civata (S-MD 43S 5,5x25, 19) ile sabitlemelidir. Baglanti icin gerekli olan toplam
civata sayisi 6nceden hesaplanmalidir.

Sekil [ : Uzunlamasina kanallarin > 18 m toplam uzunluia kadar baglanmasi

1. Kovan (MSP-AL-LS, 18), destek yakinina konumlandiriimalidir. Kovan ve destek arasin-
daki mesafe I/4 (I= ilgili alanin mesafe genigligi) kadardir.

2. Her 18 m mesafe icin iki uzunlamasina kanal (MSP-AL:LC, 17) arasindaki baglant kayar
yatak olarak caligtiriimalidir.

3. Montaj icin kovan (MSP-AL-LS, 18) uzunlamasina kanala (MVSP-AL:LC, 17) 24 cm kadar
itiimeli ve kendinden kilavuzlu civata (S-MD 03S 5,5x25, 19) ile sabitienmelidir. Uzun-
lamasina kanal ucu (MSP-AL-LC, 17) ile kovandaki orta nokta isareti (MSP-AL-LS, 18)
arasindaki mesafe 10 mm olmalidir. Baglanti icin gerekli olan toplam civata sayisi 6nce-
den hesaplanmalidir.

4. Sonraki uzunlamasina kanal (MSP-AL-LC, 17) monte edilen kovana (MSP-AL-LS, 18)
kaydiriimali, sabitienmemelidir. Uzunlamasina kanallarin (MSP-AL-LC, 17) uglar ara-
sindaki genlesme mesafesi 25 mm olmalidir. Tasarim AT = 60 K sicaklik dalgalanma-
sina uygun olarak yapilmistir. Sistemin kullanim siiresi boyunca daha yiksek sicaklik
farklar bekleniyorsa liitfen Hilti Servisi ile iletisim kurunuz.

5. Kayar yatak, bir modiliin iki sabitleme noktasi arasina yerlestirimemelidir.

Sekil EZ1: Kanath kiskacin (MSP-AL-WH, 11) on montaji

—_

. Gerekli kanatl kiskacin (MSP-AL-WH, 11) hazirlanmasi: Uzunlamasina kanallar (MSP-
AL:LC, 17) ve tastyici profiller (MSP-MTP, 10) igin planlanan her caprazda bir kanatli kis-
kac (MSP-AL-WH, 11) olmas! gerekir. Bir tasiyici profili sabitleyen iki kanatl kiskag (MSP-
AL-WH, 11), tastyici profilin kars! taraflarinda birbirine gapraz olarak konumlandiriimali-
dir.

42

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

2. Kanatli kiskaci (MSP-AL-WH, 11) uzunlamasina kanala (MSP-AL:LC, 17) yerlestiriniz ve
saat yonlinde 90° dondurlinliz.

3. Kanatli kiskaci (MSP-AL-WH, 11), planlanan tasiyici profil (MSP-MTP, 10) pozisyonu-
nun yakinina getiriniz.



Sekil E¥1: Tastyici profilin sabitienmesi (MSP-MTP, 10)

—_

. Tastyici profil (MSP-MTP, 10) uzunlamasina kanal (MSP-AL-LC, 17) {izerine konumlan-
dinimali, tastyici profil (MSP-MTP, 10) ve uzunlamasina kanal (MSP-AL-LC, 17) arasin-
daki her capraz icin bir kanatli kiskag (MSP-AL-WH, 11) sabitlenmeli ve hizalanmalidir.
Bir tastyici profili sabitleyen iki kanatli kiskag (MSP-AL-WH, 11), taslyici profilin karsi
taraflarinda birbirine capraz olarak konumlandiriimalidir.

2. Her caprazdaki kanatli kiskaclar (MSP-AL-WH, 11) sabitlenmelidir. Civatalar SW 6 allen
anahtar ile sikilmalidir, sikma torku Mq = 15 Nm.

Sekil EX: Tastyici profilin sabitienmesi (MSP-MTP, 10)

1. Tezgah yapisina monte edilen ilk ve son modl icin ti¢ tasiyici profil (MSP-MTP, 10) kul-
laniimalidir.

2. Tezgah yapisindaki ilk ve son modiller arasindaki modiiller igin iki tastyici profil (MSP-
MTP, 10) kullaniimalidir.

Resimler (X1, [33: Gerceveli PV modiillerinin yerlestirilmesi

1. Modiil tireticisinin montaj uyarilarina dikkat edilmelidir.

2. Ik ug kiskaglari (MSP-EC, 20) taslyici profilin (MSP-MTP, 10) ucuna yerlegtirilmelidir.

3. PV modiilii tastyici profile (MSP-MTP, 10) yerlestirilmeli ve ug kiskaglarinin igine (MSP-
EC, 20) itimelidir.

4. PV modiilii hizalanmali ve civatalar ug kiskaglarinda (MSP-EC, 20) SW 6 allen anahtar
yardimiyla Mg = 15 Nm sikma torku ile sikilmalidir.

5. Orta kiskaclar (MSP-MC, 22) tastyici profile (MSP-MTP, 10) yerlestiriimeli, énceden mon-
te edilen PV modilintn igine kaydiriimalidir.

6. Sonraki PV modiilii tastyici profile yerlestirilmeli ve orta kiskaglarin (MSP-MC, 22) alti-
na itilmelidir.

7. PV modiilii hizalanmali ve civatalar SW 6 allen anahtar ile sikilmalidir, sikma torku 15 Nm.

8. Sonraki mod(iller benzer sekilde sabitlenir.

9. Son PV modiili sirayla disaridan ug kiskaglar (MSP-EC, 20) ile emniyete alinmalidir.
Bunun igin u¢ kiskaglari (MSP-EC, 20) tasiyici profillere (MSP-MTP, 10) yerlestiriimeli,
PV modiiliine itilmeli ve civatalar SW 6 allen anahtar ile sikilmalidir, sikma torku 15 Nm.

Resimler EX1, 23 ince katmanh PV modiillerinin yerlestirilmesi

1. Hilti Solarpark montaj sistemi, ince katmanli PV modiillerde kullanim icin uygundur. Modil
Ureticisinin montaj uyarilarina dikkat edilmelidir. Modiller yatay diizende ddsenir.

2. Modiil kiskaglart (MSP-TF-EC, 21) tastyici profile (MSP-MTP, 10) yerlestirilmeli ve somun-
lar 90° dénecek sekilde civatalar SW 6 allen anahtar ile hafifge sikilmalidir.

3. Ince katmanli modiiliin Gst uzunlamasina kenarinda iki orta kiskag (MSP-TF-MC, 23)
konumlandiriimalidir.

4. Bu sekilde hazirlanan ince katmanli modulun alt kenari, modulin ug kiskaglarinda (MSP-
TF-EC, 21) tastyici profil (MSP-MTP, 10) izerinde ayarlanmalidir.

5. Modiiliin tist kenarindaki orta kiskaglar (MSP-TF-MC, 23) tastyici profile (MSP-MTP, 10)
yerlestiriimeli ve somun 90° dénecek sekilde civatalar SW 6 allen anahtar ile hafifge sikil-
malidir.

6. Modiil son pozisyona hizalanmalidir. Ug kiskaglart SW 6 allen anahtar ile sikilmalidir,
sikma torku Mg =15 Nm.

7. Sonraki ince katmanli modiliin dst uzunlamasina kenarinda iki orta kiskag (MSP-TF-
MC, 23) konumlandiriimalidir.

8. Bu sekilde hazirlanan ince katmanli modiilin alt kenari, modullin orta kiskaglarinda
(MSP-TF-MC, 23) tastyici profil (MSP-MTP, 10) iizerinde ayarlanmalidir.

9. Modiiliin st kenarindaki orta kiskaglar (MSP-TF-MC, 23) tasiyici profile (MVSP-MTP,
10) yerlestirimeli ve somun 90° dénecek sekilde civatalar SW 6 allen anahtar ile hafi-
ce sikilmalidr.

10. Modiil son pozisyona hizalanmalidir. Alt orta kiskaclar SW 6 allen anahtar ile sikilma-
lidir, sikma torku Mg = 15 Nm.

11. Sonraki modiiller benzer sekilde sabitlenir.

12. Son modill sirasinin dig kenari ug kiskaglari (MSP-TF-EC, 21) ile emniyete alinmalidr.

* First Solar tarafindan sertifikalidir. Bu nedenle kiskaclar (MSP-TF-MC, 23) ve (MSP-TF-
EC, 21) First Solar ince katmanli modiiller (FS Series 2 laminate panels) i¢in kullanilabi-
lir.

Sekil [EX: Kablo tutucunun sabitlenmesi

Kablo tutucusu (MSP-AL-CH 8, 24), uzunlamasina kanallarin (MSP-AL-LC, 17) yan tara- |
finda yan yuvalara sabitlenir. Kablo tutucusunun (yatay klips) uzunlamasina kanallarin

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

(MSP-AL:LC, 17) yan yuvasina takilmali ve kablo saat yéniinde 90° déndurilmelidir. Kab-
lo (maks. 8 mm cap), kablo tutucudaki klipse bastinimalidir.

43




Hilti Cyo w| Al dans QS i eUa.s

— Laclall JSLghh e 55 5a0 Jalsall T g, 531 0 s<Il DINEN 1991-1-3 L_gnl gall
zsbill JlaaT 355 5all Zoladl Jol gall :1-3 550

— Laclall JSLghl e 5,55a0 Jolsadl T g, 531 0 s< DINEN 1991-1-4 &3 .al gull
Lol Jleal 355 5all Lolall Jal gall :1-4 5500

de grmall Lachall Shgll praiads slasi :9 a555¥1 95U DIN EN 1999-1-2 Zaal 5all
paie ¥ (e

-~

b
12
E

E(:alﬁ.ll C;ali«cb.o.ll‘g J:t:tLaA."

ol Lo Lte las Bany Hilt oo ovuastl) Bl Qhanes oS5 23 &

LY 30 SLS ) praa s alasl DIN 18800 is! sall

el U avaad bl 55559 5 5<0 DIN EN 1990 il sl

— Zaclall JSLgll e 33501 el salt i1 5531 5 s<I DN EN 1991-1-1 & anl gl
Jlaattly I 55l o3 acladl JSCll e 555 50l Zaladl Jol sadl :1-1 55 ol
all Lilall

Jadas wss L Blelyo pue e bl LY e L5 5—we LT HIlt &S, Jaaxs ¥
all aladil s gu e Laalill a1 el 5 oMl wlali ] Lase Y5 Sl

Slaalaill Gallaall pladisy)

Y 050 sl w5l il Lavad aains Hiltl o L cwall Blall dane (S 3 allss
L8 g5 eSI LA

colasdatll Gallae 5ué el (gLAT GAILET LT 3 doludtul aasy

S s (8 8,00 S Loballs w51 Ll cladaill yllaall alds ¥l audiy
(plaasa) oladas) IFU U e leda Judadl 1ia jtay 5 138

el Lo saall Sagas s oSN Julal (s s eall (oSl e ST o

alal) ol L8 5all oMo sll Jans 553 Lo oo ST @

S Llaa) Lialie 285 Bass aladiul oo ST @

sl Vs 5 aa Hilll o TS 30 el ¥1 plads ) e SLais¥l (o o STl o
olaall s8a LF A8 G olld LA Uls Sy 3 Y]

gt Dolas albail Luasantll 5, el Hiltl oo €3 Al w533 - Saall oo @
Shoes sgall dobae allasy Haleall Joo ill a5 - (Ll SBLEYI SSI) AL <)
e yame o Jaw ¥) lie o 5 Bk Lad aal ) S YA e s s el
NSRS

Jraad aleo

oMy Galaiall LGN algad) dasall Jido Fle o ok

Lo s Lid Ui 553 palil i oo Y] wraladl S5 Dulee el pae o STl @
LS Jlae U Loawlial G5l

SV a0 5 agadl L goll Jlae¥ 53u8 e 0l ol 2Y13,03 (0 0 STl o
laiaall

Al el palall pali s alad] e ST o

e ¥ 3o a0 o ans o a3 e o1 o€ s 535 (o0 0 STl o
el Ge

alaba,] Lo ¥ oS3l Juls Clat il 5 86l 58 udlKall Gala a9 a3 (e STl @
oS Dlae (a8 Lol

L g 5o LT HIM 358 Jani ¥ 5 g 7 sansall aladius¥ b g 5 ol 530Y1 e ST @
s il sdgs al ¥ ase Ge G35 AN Y e

‘

£555 Ula (5 &5l paal sty 05 (ot a5 JalSIl oS Bibee Ik cons @

Jeiae Sala f
S b s Sl Banall e 3L 13 SN s e B3y BLEAY) ay
) S Jole s bt

AoVl Lol Sluldy
Leanl Ll Jalall 138 Sy Lyaga T da LI Eocalw¥1 piatlly Lol ololi ) uas
el o Jolail e Loaal
Adaall slasdaill Gals Jaad) Gusdio sl @
Lo Jsanall eliall Ga¥) w55k a5 Cas o

S Baels p sl o wulie aimiall At Y1 8 gan oAl LT 055 o o
eaiie SLa) Jalad A e IS5 Y Bacls aludil

Hilti Loass JLaSY (oo Boanall aludia¥ bg s BYEA) Ul 3

Oo plsall 5 ALasY) sl olis 43y Daasall g bl Danl e L calaaf Ldamy
Slas] Gusige of Hlti Loasy JLas¥) o Lbali cleslas o gunall Jroall Ji3
sl

Bl dhas oS53 aLS Lalaly (Sl Juls (8 2o gl el3a¥) 333 oa
O elld g o3l BT ¢ sSall (STl slall (8udas Bule) Sty vas Hilti (e Lovasdl
IS Bl dass (8 BonSl il CiaS cany LS Gpe8 B0k s s A
oAl (ST & sl

LY YIS A BIS Go Hiltl (o )] Ul Tans s allss elial Dlaa wian
Ll &san iad gl Hlae¥l o sia ¥ dglen g B 886 l<e (G333 wie
) L) 5 all e

S5 Y LSty dhuaall Bl Gany Jb (3558l Jlacl Bua3 3 Sl Elel o (oa
Y olasall 3 58ns Lulllall pifie o w Lol 508 4%y Y ellily ol3a 5 auls ol oY) e
Al Hiltl slatas ¢ Ll &5 13

44

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

‘:U&me JajJ.fb

L}Abdéu_lci‘s)_:mdg]w‘ﬁuan&ﬂﬁsﬁ‘ALE;J‘A_.ITJ:IJAJ,L.EOTE,\A‘TJ
wl&wlguwa|waJl§3:&;{ﬁU&d|ﬁ@ej.sj\,.H“tiIS)_‘Ld._si
ol Lol 8555 Jlaa ¥l

I3y Lolais¥ly Lol Lalill (o allill s ia o5 Suanal) Jlaa ¥l slel o Jb 8
Sk (sl \Jﬁgﬂlélﬁw?\jwlgmdk‘@

Laraaill bla¥) oo alods w )U‘M.‘a.aHiltiL‘,.nw_ ) Blall dane oS 53 allas
RA{EICA PURPINI]

Gsin B of Ll gle Liad g 8 Y g0 50d) (o Guds anBl any 135k Gall &Y sa0 sl
.:L_ué):.:L_u_‘éJ?_é&\)ny

L’j(ﬁa-\"x‘;n\v")b‘}(ﬁdydp el ﬂﬁﬁ”f@&dfﬂ‘b?ﬁJ)&”
) Lusye Ly
(Y s siall Lowsll) ool 5l

BT R TP

SE,Y) S s
LI ISS,Y1 el 55 e i) ennlie Hill e Liwetl) Z Zae oS5 Ll
Ly 53 olasbal 5 Lbusa S -

Lol e Hmlsa -

L he 5G] elells —

(BLasall Bde ololes) crm 53 —



%SJ.'SJI@A.LIQ|J:\.M|

A B 5T sin L e

SW15 Lulse

SW19 Lulss

clo u‘);“’

T yhe ool sl s Slea Blilae bk Suclie 2ab3) oS3l e el wall Uy
(bl

Lol asal nlae Flide

Lolua,all SISV ael 81 Q8 Ly 55 ol

&5, Bare

LN @ gu¥) I g Bas Hilti e Lonasl) BN ons S5 eUa\; S5 Al

SR RWACIEER
(T3 &Y g sall aluiil U o8 L) SW5 s
SW 6 _ulie

s il e Susbusall Sl g

B s I sl Hiltl st 2ol SIS0 sl 8 e allaall oot Ul
w38l il po wusil

(MSP-AL-BPI, 2) J5Lal ¢ 5l ,,u lig) plass

SISV B els e og8ll G LS BLally )35 Gleid a3 el 13 YA oy
Al ,all

Ll (5 laall 313U ae (o il Hilli oo Sucluall Zakd aloas b Hilli &, & cass
g Ll skl gL aall o Loy Ly saall BLwwall b 55 (MSP-AL-LC, 18)
Lol e 5olall oSl lal ) Slel o ca s Lo 5 Loudd wall &Y g0 sall

oY s sall Lasleall

bl s ljagail de gone GBI 03 |

AUl Lo g ) S Sl pan

s s15a ¥l 4a5Y o

L ,¥) 3 (MSP-HDG-RP, 1) & jloall 1S5 ,¥1 cilelad 3o ] 3 gl

ST SYI bz, 91 5 (MSP-HDG-RP, 1) Lol 5151 el oSl o
-(DIN 50929 Lim] gall Ll | &3l 883) Ldaas a0 UKY)

LYl Jalatlly (2,31 8 cantill Gae s (MSP-HDG-RP, 1) o515l oy B all o5 5
ool Loladl S 3l s T 5354

il 200 5IS3 Y0 sl g8 Ao (MSP-AL-SP, 5) daclall a3l gill cuss 15 ff 5, g

Lyl alSals 435 (M12A4-70,7) 21 galall by 15 (M12x100 A2-70, 6) (oo 1!
e i 00 = My Lyl ade e V4 Gulie 3 uim by plide aladtuly
PR Pt SRS PPN muu_k (MSP-AL-SC, ) a—clll sl 8l3laes o3 —V

SISl 235 (MI12A4-70,7) U yloall b (M12x100A2 -70,6) Lul,l I
e B 00 = My Ll ade cae V4 Gulie S puim by e aladiols Ll

o2 J2als polo¥l aclall a5 e (MSP-AL-SC, 8) selall Coradl 8lilaas o5 —A

SISl 235 (MA2A4-70,7) & yloall by 15 o(M12x100A2-70, 6) ol i
e 5 Y0 = My L0l ade oo V4 Gullio Bgain day ke aladilly Lyl

SISV 8aels e (MSP-AL-BPI, 2) J5Ladl sl 5 G35 dal) SN 8lilaes o3 )
u‘,&n alse wasdy a8y

s daall alaall ¢ il o M16 57 M12 (4) Hilti _&mjluelaj o Jars a8 Y
S sl Joe sy il s L)

ila,A) SIS, Baeld e (MSP-AL-BPI, 2) J3ladl ¢ sl 8lilaas a3 Y

iy a3 Joldl 2 ol e (MSP-AL-BP, 3) 55,91 ¢ 5) o —¢

SIS,V sl e (MSP-AL-SP, 5) Lidladl s & salo¥) Loclall o 5180 S 5 a3 —0
.(MSP-AL-BP, 3)

ool ol s & 5 (MSP-AL-SP, 5) alall aclall aslally duanLad) &a3al) (3 Jasl =
u.,_“.l_u Ot s (MSP-AL-SP, 5) u.nLn}” pelall a5l 3 (M12x100A2 70, 6)

Ll 300 55,y acl g3 S (MSP-HDG-CI, 29) cunll LIl 8 iloles wuss 55 < 3,5 gl

ALy ollbiall b maludll oluads BB S5, ael 53 So3ak a3 —F

Slllaiall L 5 J5Y) e C20/25 L5l ¢po Lluas¥) Loylie) Blwall umy a3 —¢
OIS, 5aels hpas 8 (Lalaay)

Blw,all baaly 5I<5,Y) sacls 3 (MSP-HDG-CI, 29) _oall I Zsles Jauf —o
Lsne s LS5 Loy coaall QIS Lales dn g3 o8 elld 5Ty Loslio L85k

35kl SIS o el 8 iy slas olagf b 553 SIS5,Y1 el 58 iylad siaya B -
oo san e Ula S 3 Lanpans o of as i lially T sl puall s £5L5Y)
08 SISLY el g8 Gyl alad J8 YT iy s5mall Sy Gusigall Ju3
Geall o 00 g ladll o -

ao Ve =0 Blwsd il a8 ey s a3 il QB daley puaas Y
2 gl Cas gl So¥) aadl el G Dolewd Luds ) s8I YA e
Aslasy) ollbiall s 5 ae Vo

s )i ol yul ga e (MSP-AL-SP, 5) daclall a5 g3l) s ;5 <] 5 5 gl

Jaals il o et 5ucls Lo (MSP-AL-SC, 8) a—clull uruadll 513U any a3 —o

(V12 A470, 7) L guleall g 1 o(M125100 A270, 6) ol ol 25

= Mg Lol p3e o V4 Gl e Bguin Lo, pde alasd by Bl sl o3y
e (B 0

sl palefl ol Q51 e (MSP-AL-SC, 8) o elall corckdllS13smy o5 =1

(M12A470, 7) 11 saliall Lo (M125100 A2-70, 6) i) b 2 5

=My Lol ade pe V4 Gul B (B guiam b £ Bde alids s b ll alSaL a3
e (Bgas Yo

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

) Y il s e (MSP-AL-EAA 16, 25) ¢ lgall ¢ 5l Slilans o3 —
s VBl ol 250 alai by ity 35 (Il ol e gona (oo
Aslasy) el

5 (MSP-AL-EAR 16,25) -, lgal ¢ ol Le (MSP-AL-BP,3) 515,01 o g =¥
(A1 3/24 A4, 27) 50,55 (M12x40 A2-70, 26) 2 5 alads wls cpiladl oo i,
e a5 0 = My Lo ase (M12AG-70,7) & soln,

S5, ¢l e (MSP-AL-SP,5) Lt lly Lcale¥) Zaclall o 51530l a4 3 ¥
.(MSP-AL-BP, 3)

ol el 2 ;s (MSP-AL-SP, 5) Alalf pelll Q8(aIL dan Ll Za3all 3 Jaol
s st s (MSP-AL-SP, 5) oLl achall 518 S 5 M12x100A5.70, 6
Lol o€l ay (M12A4-70,7) 1 soleall Loy 5 (NF12x100 A2-70, 6) ol
e g 00 = My Il ade pe VA Gullle (B gaiin by ke aladinly

&

45



(MSP-HDG-RP, 1) & jlaall 3\3 Y1 cileliad o3 (MSP-AL-LCC, 9)  ghall (5 pnall Juo 3 dluris s 3 <[] 3, gucall

SS9 g3 3 (MSP-AL-LCC, 9) sl (s small Joum 55 Alimie ¢ LSy} vl —0
@JML)C\_:AA‘A‘MLM‘;C‘)J‘LJ‘J(MSP HDG- RP‘])&,L;JI
e 14 Lulis

(MSP-HDG M12x130,12) & 5 s3all  ssladl L 15 SLeil Lgaady 53 ol3a 8] bl —1
J.uwjuAi—MdL;J‘Aw(MSPHDGRP‘])UJ)JQAJlJ\S.»JYlCLksJMA))AAJI
(MSP-AL-LC, 9) 3 sall 5l o 55 Al o g5 el e lls M2 21l o1
e pa 0= My by aoa

S,V olell 3 (MSP-AL-LCC, 9) I shall (s samall o 55 Lo S5 a8 =)
{(MSP-HDG-RP, 1) L3 luall

ie AL Ll oo (MSP-HDG M12x130, 12) L 5 0Ll 5 ool o e H v

S (5 nall o 53 L Limie 5 (MSP-HDG-RP, 1) 5 bl SIS 3,¥1 ¢ Lk

.(MSP-AL-LCC, 1)

olad) Lt Vst Slaall 5 (MSP-HDG-TP, 13) cyiwusall 11 oS3 o5 =Y
] 5.9+| 5o 5 Gl

{(M12 HDG, 14) & yalall bl —¢

(3 ol 53 e sl w50 o801 oS 35) B 9 (Al ) 31S3,31 15155 Lo daslall 1 il oS 3) ] 3, g

(MSP-AL-SP, 5) Zaclall 251 53l ;3 (MSP-AL-LCC, 8) 1 shall (5 yaall Jaco 63 Abisis S 3

pelall a5t g3 (MSP-AL-LCC, 9) sl (s saall S 53 i p i35} b wia) —¢
oolie (Fsuiio by plke aladt by NS 2151 eyl (MSP-HDG- SP, 5)
14

(M12x130A2-70, 15) L 5 s MaH 5 sulall Loyl 5Ll Lpas g 8 6l3aY) L:.ll -0
Lssls sie s 00 =My Ly aas (MSP-AL-SP, 5) aclall o SI&I1 YA 5 —aall
(MSP-AL-LCC, 9) Jskall (s saall Jvim 53 Limio (o (s slall 23l MI2 21,1
e B €0 = My Ly a o

Leelull 251531 s (MSP-AL-LCC, 9) I sl (s sl Jrm 55 s oS 330 o3 )

.(MSP-AL-SP, 5)

ol il 2 ) 3 (MSP-AL-TP, 16) (iwall s Ul (o S5 a8 ¥
SN Lalgo (3 (BT sy (3) Gimall Clad) Laiy (M12x130A2 -70, 15)
(MSP-AL-SP, 5) a—clll aslall jae (3lall Slall (o (& nll sl 235 aclall
S AL dall 3 a3y (MSP-AL- LCC, 9) sl goaall Jrn g3 Wnida g
galse 3 (B30 s (3) oall Sladl ey (MSP-AL-TP 16) L3T (i wue )
Jal) a5L8)

.(M12 A4-70,7) UyLmJlZJ| -y

(MSP-HDG-CI, 29) call i 63 Slolea 8 (MSP-AL-LCC, 9) I ghall (5 ,aall Juio g3 dliade S 13 0 3, gl

ol G Lales 8 (MSP-AL-LCC, 9) I shall (s pmall Jrum 55 dhinda il Lavisl =Y
o VA Gulie B guian by £ Bde 2ladials sl3a ¥l bl (MSP HDG-CI, 29)
Ly ad (M12x110HDG 28) u_cl)..ﬂ Ll UALM L@MJu_qaﬁzn Lol —¢

e P £+ = Mg Ly ada (MSP-AL-LCC, 9) JIJLJI

..JL,A;.;L&L:JU_Q(MSPALLCCQ)U_IJJQJI oaall frn 3 inte o K5 a5 =)
(MSP-HDG-CI, 29) el

mall QB doles sue A Sl e (M12x110 HDG, 28) ol el a3 =Y

Ll (MSP-AL-LCC,9) skl ol a5 Lliado “(MSPHDG-CI, 29)
(M12 HDG, 14) U goleall

(MSP-AL-LCC, 9) J gkalt Syaall Jowo g5 dlndo g (MSP-AL-LC, 17) J skt Soaall cuails o] 5, gl

el o 5 Uamdes G sall Lol ke il gy S shall (s omell i ny =Y
50 SWB ol s 75k Tl 215l 5 (MSP-AL-LCC, 9) 1
e P Yo = My Ly,

Jiam 53 amiay Gpaeatpall Ll sk G (MSP-AL-LC, 17) I shall (s pmall it —
38 sad e ela ¥l bl (MSP-AL-LCC, 9) skl (s saal!

2 VA > o] Job g &l gl (5 laall Juuo 53 Y 3,9

(MSP-AL-LS, 18) 1.8 !l Ll 3 (MSP-AL-L, 17) Il I ghll (5 ponall oS 5 o3 =¥
S B 15 &5l alAT ol Gty w3 slaall skl (s el slas waiol
LU0 (250 (e AllanY) sl LLuial oll3 45 s -(S-MD 438 5,5x25, 19)

.J:\.A.a‘g:\.‘.‘

Janally g Wil Sk Chuntie s Loawliaf Ziamy (MSP-AL-LS, 18) Llall ot g coas =
(gl g el J sl =) |/4 aelall Jasally Lladl Gy Bilowall 255 aelll

R Gl b il s (MSPALLS18)M\JAJIQSJJIUA,_,J -y
7 (S-MD 038 5,5x25, 19) i U_.u

2 VA < o] Job g &l sl (5 laall Juuo 53 Y 3,9

(MSP-AL-LS, 18) < sl Zulalt o5 (MSP-AL-LG, 17) 6N Jslall (s pmall oS 5 03 £
LJ\,L.H(;J\AJJ[)_L uud_n\’u‘bwcluulué.l\’ AT e S Y
Jascas 551om0l Ly SIS ool Lgie a5 a0l .o Yo (MSP-AL-LC, 17)
b_)‘)a\_:la_)ddj)sdﬁjc_@yu\;wH”andmy‘ﬁf 60K AT
Ul aladsl Sue lST Ly e

(Y o0 gl sl s gad g o SYY Jam i Jane iy S ¥ 0

é.t;,.aculwt@wmi_._wmm(MSPAL LS, 18) Llall oty s —
(el Ul sl =1y 14 aelall Janally Lodadl ¢ Zolial

(MSP-AL-LC, 17)0441350“)“0“4%,@@@&_&1&?\“:@ v
(SIS Jre 55 JanaS

sl a5 o Y8 BLual (MSP-AL-LS, 18) 2l Ja 07 (S 311 Lo il -
{S-MD 033 5,5x25, 19) &l U= KPP SVINRES SHIR PR S (MSP-AL-LC, 17)
Lol 3 (MSP-AL-LC, 17) 15l (s ol oy o (o 2L caall 105 o s
K:JLA;;JI L Sl elli Ji5 coa oo )+ (MSP-AL-LS, 18) LTl b w3l
e 5l Lo 2 all o

(MSP-AL-LC, 17) 3 slall s yaall 55 (MSP-AL-WH, 11) aioall dbaolill oS 3 o3 —Y
Aol ol 3 5a sladl (3 28+ sl Lasals

2208 JS o b all s sall le (MSP-AL-WH, 1) Laall L balall vzl —¥
(MSP-MTP, 10) Jolall ¢ Wil

46

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

faiae 2ols i s a5k ((MSP-AL-WH, 11) sy 5 ouall Zaiaall Zslill 5 a3 —)
(MSP-AL-LC, 17) u,u olaal s Ll L1 s e J$ (MSP-AL-WH, 11)
(MSP-AL-WH, 11) fyiaiae cpibaals s s a5 -(MSP-MTP, 10) alalat) sletiaall
Olilaalal 5L 0 535 5«5 shd S Joladl g Uil Zgal sall Sleadl o3 o bl
SN ORI URTTIENG -




Il Ll ol s g (S (MSP-AL-WH, 1) s all cllaolill iy o5 —Y
S 0358 10 = My s a0 SWE (ull aulis ke aladialy

Y 300 5al) s 895 5ll &Y g0 5all (MSP-MTP, 10) cpbela (el aladioal comy —Y
Aavaail) gl e 3 0A¥y J5Y

(MSP-MTP, 10) Jolsts

3 5 (MSP-AL-LC, 17) 1 slll 5 saall Le (MSP-MTP, 10) Jolal ¢ il o2
Jolall g il (s ol i g S (MSP-AL-WH, 11) daiae Zhaols gty iy
s oitbals iy coay (MSP-AL-LC, 17) I jlll 5 saally (MSP-MTP, 10)
OB o585 (Jolall g Wil dgal sall lgall 5 o allate (MSP-AL-WH, 11)

olad) g Ul ety o laslall

(MSP-MTP, 10) oLl

e oS Jsase sATs JsY (MSP-MTP, 10) L Lols clellad B aladi ) cns
avanadll & Ul

-\

-\

3 ybo gall PV?L“\SyéjJQS"L)M|CAY3ny%SJ3 :m(m"}@.“

Jaul dlauls a3y doladl olelbdll e JEIPY L8 52 5 56U LIS Jpa 50 oo =1
(MSP-MC, 22) o sll cllaalall

e pluas il 2ol b, oSy PV 28 5 5 56U LAY J g0 50 Blilaas o 5 V.
e (B V0 L, adass SWBQ“I)!L,“.IM

uul Uyw}mw:,::m,utwuﬁ -A
S s a3 _x_m ‘,ulb (MSP EC, 20) u,uu L Lalall ‘,IML m)ut
Llaols w35 o(MSP-MTP, 10) dlelad) wleliadll s (MSP-EC, 20) & sl ol bualal)
u_ul,wCmel.m_wugcl)m@)?s;.,PVL:HMsnuMuwyﬁ
e B V0 Ly adany SWE Ll

¥ g sall Lilall Zgall fe 5 ulall (S 3l alobis,) slel o cns
Jolal ¢ Ll Lles s (MSP-EC, 20) 591 i ,lall ol baaltll o S 3 0 3
(MSP-MTP, 10)

Ll o5 (MSP-MTP, 10) ZLaladl cleladll e PV &5 g 5 I LA J o0 50 pus —
(MSP-EC, 20) & ,Lll claalall &

Slbalall & el ull by oSl PV &5 g 5 50U LIS 50 50 8l3laay o 5
b pomans SWE Gul ) ol £Ldo aluds wuly (MSP-EC, 20) &kl
e g Vo =My

(MSP-MTP, 10) J_slall ¢ Usall & (MSP-MC, 22) o oo gll olloalsll oo S 5, o3
S G MNPV &8 g 556U LA s 5o (8 Ledals 235

-\
=Y

—¢

—0

48 “J.|| PVM}@jﬁSJlLsM|uY§-M3AuASJA . .J}n.ﬂ

Jssasall gl sl S laalal 3 wadll 33l Jgus sall Tls—all Tladl (S 50 a5 —A
(MSP-MTP, 10) Jolsl) ¢ Wally 45 a1t (MSP-TF-MC, 23)

gLl (3 g0 sall Ly lall Zalatly (MSP-TF-MC, 23) o gl cllaslil] oS 53 25—
SWB Ll ) ol 3o aladT auly Muls (21 5ull Ly 515 (MSP-MTP, 10) Jolatl
0‘\ Jl.AA.m ‘d\,.al_ac." ‘)‘54.1 \_;.x;.n

ATl Bl a1 ol Ly aSaTy - Sleill daid s g0 sall vl =\ -

e 3 V0 = Mg by was SWE (ulll ol clide

RN uywjm%@m,ulumﬁ—\\

Ll laalill ol go ¥ &Y gougall ald TSl Bladl G alis o 5 -\ Y
.(MSP-TF-EC, 21)

First Solar i<, oo acias
=Y e 5all (MSP-TF-EC, 21) (M_SP-TF-MC, 23) Sllaolall aladi ol o<ay HEIL
-(FS Series 2 L5l ) 5191) First Solar & s oo 383,11

o5 LI (pe A Bl Jla8) SLIS Laia) 8 Slades Lol wll GlEe & 5a slas!
) LIS Jol pas elilnall

Printed: 01.04.2014 | Doc-Nr: PUB / 5176385/ 000 / 00

LM =Y s e oo pladid Coulin Hilti oo Lovaind) Bl dans oS5 allas
Laslall Zgall e 3 puleall Sl lala) Slel yo o s 2303, PV 46 5. 5 561
Adse Las (B oY sasell S5 ahs uYyJJAlJ

Joladl ¢ LIl 5 (MSP-TF-EC, 21) ¥ 5 poll il colbaslil) oS 53
Enny SWE il P RSVY L EPPNRES HIEg - u.cb;." Ll (MSP-MTP, 10)
LA lates U gelall 03
e 3ol g stall £ ool Ziladly (MSP-TF-MC, 23) oy (il o2
3adLll
Jwyum,mUl_mulﬁwl&mgwﬁdﬂwmuusﬁe
(MSP-MTP, 10) Jolal ¢ Uslls 4 5all (MSP-TF-EC, 21)
g Ul 5 520 a1 Zyslall Zilally (MSP-TF-MC, 23) o o)l cllasldl oS 3y 03
SWE (ol ol ke aladi s Yuls (21l by 5 (MSP-MTP, 10) el
o‘\ _)‘.\A.A.\ deALaAJ‘ JJ.A.I g).m
e aladt il Lyl slaolil) sy ey . Sl and s 3 Jpmo sall i
e o3 Vo = My Ly o 3an s SWE Lul ) sl
33,01 00 pall Lslall Ll ghall Lslally (MSP-TF-MC, 23) (i oyilacls o
.‘:SJL“.H

-\

S ol g Sl ] 5 gl

Ll sl sl Sl e (MSPAL-CH B, 24) =3 lSH sl oo

Ll y) SIS Jolsa oS3 43 Ly palad] oladl 3al) 5 (MSP- -AL-LC, 17)
o SN oy (MSP-AL-LC, 17) 1 shall 5 pmalls giloll Sall 3 (23T s 3

47



LT




